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Island, South Carolina, Tennes­
see, Texas ir Virginia. Apie 85 
nuošimtis tos industrijos darbi­
ninkų jau streiko lauke.

Streikas, ypač pirmose die­
nose, pasireiškė labai neramiu: 
bėgy trijų pirmųjų dienų 
pietinėse valstijose užmušta de­
šimts žmonių, taip gi nemaža 
sužeista ir suareštuota. Susirė­
mimų buvo ir kitur. Kraujo 
praliejimas papildyta tose vie­
tose, kur streikininkams nepa­
vyko ant syk dirbtuves uždary­
ti. Tuomet taip vadinami ‘skrai­
domieji pikietų būriai susidūrė 
su valstijų milicija, policija ir 
mušeikomis. Čia ir prisiėjo su­
sikauti ir minimą skaičių gyvy- 
vių padėti.

Streikui prasidėjus, prez. 
Rooseveltas paskyrė iš trijų 
asmenų tarybą, kuriai pavesta 
streikuojančius darbininkus ir 
darbdavius arbitracijos budu 

! taikyti. Išsyk minima taryba 
Į neturėjo ką veikti, nes nė vie­
na, nė kita.pusė į ją nesikreipė 
bei jos pagelbos nereikalavo. 
Priešingai, streikininkų pirmi­
ninkas, p. Gormanas, pareiškė, 
kad streikininkai arbitražui pa­
siduos tik tuomet, kai visos au- 
dinyčios bus uždaryta. Bet, nu-

sėjo 8 d., z 
mylios nuo 
viena didesniųjų 
mių: grįžštantis 
iš Kubos laivas 
užsidegė ir apie
žuvo. Gaisro priežastis nežino­
ma. Nelaimės pradžia pasireiškė 
kai tik tuo laiku, kada visi ke­
leiviai miegojo. Be jokio alarmo 
patys žmonės savo kambariuose 
per miegus pradėjo pajusti kar­
čius durnus. Todėl kiekvienas 
šoko žiūrėti, kas čia darosi. 
Pastebėję, kad laivas dega — 
puolė gelbėtis. O gelbėtis buvo 
sunku, nes tos vietos, kur su­
kabinta gelbėjimosi valtelės, 
jau degė. Didžiuma žmonių gei­
bėjos! kaip kas mokėjo: vieni, 
apsijuosę gelbėjimos plauktais, 
kiti be niekur nieko šoko į van­
denį. bijodami, kad laive nesu­
degtų. Bevieliu telegrafu pasiun 
tus žinias, į nelaimės vietą pri­
buvo keletas laivų ir laivelių, 
kurie daug keleivių išgelb5in 
Nelaimės ištikimo laiku laive 
buvo 562 žmonės: 318 keleivių 
ir 244 aptarnautojai. Rašant ši­
tai, rugs. 11 d. sakoma, kad žu-
vusių-mirusių surasta 87, nesu- tikus dideliam kraujo pralieji- 
randama gi 50 žmonų. Tokiu mui, jis savo pareiškimą pakei- 
budu žuvusių viso bus apie 137.1 tė ir jau turėjo pasitarimą su

Likę gyvais keleiviai pasako-' taryba. Su taryba taipgi tarėsi 
ja pasibaisėtinų tragedijos see- j ir audinyČių savininkų atstovas, 
nu. Kuomet dar liepsnos nebu-' p. Sloan. Teigiamo dar nieko ne- 
vo apėmę viso laivo — daugelis ! nutarta, nes ypatingai dar išdi- 
abejojo, ką daryti: šokti į van- džiai kalba darbdavių atstovas, 
denį ar laukti pagelbos. Bet kai Tačiau yra vilčių, kad streiką 
pasirodė, kad laivas jru skęsta bus galima baigti pirm, negu 
liepsnose — žmonės būriais šo- jis dar labiau išsiplės.
ko į vandenį, nepaisydami, kas i Prie to, streikininkai pareika- 
su jais nutiks. Kaip ir visuo- j lavo prez. Roosevelto, kad jis į 
met tokiose nelaimėse — buvo' streikų zonus atsiųstų federalę 
ir karžygingų pasižymėjimų. į kariuomenę, nes valstijų milici- 
Tulas jau pagyvenęs gydytojas | ja tarnaujanti tik darbdaviams, 
su savo žmona, apsidėję plauk- o ne darbininkams ir dėlto įvyk­
tais, iššoko iš laivo ir tik už sta kraujo praliejimų. Preziden- 
6 valandų išplaukė į kraštą, tas tokį pareikalavimą 
apie 8 mylias tolio. Jų sūnūs ‘ svarsto, 
taipgi išsigelbėjo. Tūlas jaunas 
vyrukas šešias valandas darba­
vosi vandeny, kad kitiems ne­
laimingiems pagelbėjus. Kadan­
gi laivas buvo turistinis — tar­
pe keleivių buvo nemaža jauna­
vedžių, kuriuos nelaimė persky­
rė: vyrai ar moterys žuvo, o ki­
ti tik ką vedę liko našliauti. žu­
vę tėvai, paliko sūnūs ar duk­
teris ir tt.

Nelaimė nutiko netoli tos vie­
tos, kur pernai žuvo Amerikos 
didžiulis cepelinas 
kapitonas Robert 
dies liga numirė 
o laike nelaimės
jo pavaduotojas Wm. F. Warms. 
Rugsėjo 10 d. pradėta oficialis 
nelaimės tyrinėjimas. Kapitonas 
Warms ir kiti pasakoja, jog 
davinių, kad laivą kas nors 
degęs tiksliai.

Akron. Laivo 
Wilmott sir­

dar išvakaro, 
laivą vairavo

yra
pa-

rimtai

Sulig p. Gormano per radio 
pranešimo, su 12 d. šio mėne­
sio sustreikuos ir tie darbinin­
kai, kurie artimai kooperuoja 
su audėjų produktais, būtent: 
rakandų apmušinėtojai, austinių 
reikmenų pardavinėtojai, divo- 
nų, kaurų, uždangalų ir kt. iš- 
dirbysčių darbininkai. Tokių dar 
bininkų galės būti virš 50,000.

Streikininkuose ir streiko ve­
dėjuose upas labai geras. Jie vi­
somis 
streiką

pastangomis pasirįžę 
laimėti.

AŠTRI LIETUVOS LAIKRAŠ­
ČIAMS CENZŪRA.

New York, N. Y., Rugsėjo (September) 14, 1934.
Entered as Second Class Mattet November 28, 1910, at the 
Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879. Vol. XXV

AUDĖJŲ STREIKAS 
PLEČIASI.

Washington, D. C. — Rugsė­
jo 1 d. prasidėjęs Jungtinių Val­
stijų audėjų streikas plečiasi. 
Audėjai streikuoja šiose valsti­
jose: Alabama, Connecticut, 
Georgia, Massachusetts, Maine, 
North Carolina, New Jersey, 
New York, Pennsylvania, Rhode

Kaunas. — Jau senokai buvo 
prižadėta laikraščių cenzūrą su- 
šveltinti, bet apie tai Įstatymas 
vis dar neparuoštas. O pasta­
ruoju laiku Kauno komendan­
tas, pasinaudodamas vis dar te­
beveikiančiu Lietuvoje karo sto­
viu, išleido naujus patvarkymus, 
kurie visai uždraudžia kritikuo­
ti valdžios darbus ir net plačiau 
rašinėti apie piktadarystes. Kau 
no komendanto Įsakymas spau­
dos reikalu yra sekamas:

Par. 1. Spausdinti ir skelbti 
spaudoje draudžiama: 1) Pra­
manytas, tendencingas arba iš­
kraipytas žinias; 2) Rašinius ar

paveikslus, kurie gali pakenkti 
kariškiams, politiškiems ar eko­
nomiškiems valstybės reikalams, 
arba kuriais įžeidžiami ar nie­
kinami patriotiški jausmai ar­
ba kuriais žeminamas valdžios 
autoritetas; 3) žinias apie ka­
riuomenę ir kitos valstybės 
ginkluotąsias jėgas be jų vado­
vybės leidimo; 4) Tendencingus 
nusikaltimų aprašymus ir nusi­
kaltėlių fotografijas; 5) Be lei­
dimo tardymo ir kvotos davi­
nius; 6) žinias apie bylas, ku­
rios teismo sprendžiamos ne vie­
šuose posėdžiuose; 7) žinias ar 
kalbas, kurios gali pakenkti val­
stybės interesams.

Par. 2. Periodinių 
redaktoriai turi savo 
tinkamoje vietoje dėti
sybės narių pasakytas viešąsias 
kalbas.

Par. 3. Sustabdyto spausdinio 
leidėjas ir redaktorius negali 
leisti kito spausdinio per visą 
sustabdymo laiką.

Par. 4. Spaustuvės vedėjas 
turi prižiūrėti, kad iš spaustuvės 
nebūtų išleisti spausdiniai, kol 
bus pristatyti komendantui pir­
mieji 3 spausdinti egzemplio­
riai.

Kauno miesto spaustuvų ve­
dėjai tokia pat tvarka pristato 
valstybės saugumo departamen­
tui po vieną kiekvieno spausdi­
nio egzempliorį.

Nusižengusieji šiam įsakymui 
bus baudžiami.

tik ant geležinkelių, bet ir kitų 
važmos priemonių.

RUMUNIJOJE REIŠKIASI 
CHOLERA.

ryti atsisakė. Norėta senutės 
kūną nuvežti bent į kalėjimo 
kiemą, kad Mooney galėtų į ją 
pažvelgti, bet laidotuvių eisena 
sulaikyta.

Dariaus ir Girėno Paminklai

leidinių 
leidinių 
vyriau-

Bukareštas., — Rumunijoje 
reiškiasi didelio jaudėse delei 
bep.radedančios veikti choleros 
epidemijos. Militarinėje stovyk­
loje prie miesto Mamaja 50 ka­
reivių susirgę ir aštuoni jau 
mirę. Mamaja yra žinomas kai­
po vienas žymesniųjų resorto 
vietų Juodųjų jurų pakraščiuo­
se. Atostogininkai ir šiaip gerų 
laikų ieškotojai skubiai tą vie­
tą apleidžia, bijodami epidemi­
jos.

Honea Path, S. Carolina. — 
Rugsėjo 8 d. čia palaidota laike 
streiko žuvę 6 darbininkai-strei- 
kieriai. Laidotuvėse dalyvavo 
apie 10,000 žmonių-darbininkų. 
Laike laidotuvių pasakyta ata­
tinkamos prakalbos. Kalbėtojai 
pareiškė, kad bus kovojama, 
kol streikas bus laimėtas.

BALKANŲ KONGRESAS 
ATŠAUKTAIS.

Istanbul, Turkija. — Spalio 
d. čia turėjo įvykti Balkanų 

šešių valstybių — Jugoslavijos, 
Rumunijos, Albanijos, Bulgari­
jos, Grekijos ir Turkijos — kon­
gresas. Dabar sužinoma, kad 
kongresas atšaukiamas, nes 
tarpe valstybių reiškiasi pasita­
rimo klausimais skirtingos nuo­
monės.
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PARAGUAJUI VIS SEKASI.

ALUMINO STREIKAS 
BAIGĖSI.

Buenos Aires, Argentina. — 
čia gaunama žinių, kad Para- 
guajui Chaco srity kariauti vis 
sekasi. Paraguiečiai dabar pra­
deda naują puolimą naujose sek­
cijose po to, kai paėmė iš Boli­
vijos dar du fortu Bahia Negri 
sekcijoje.

Rymas. — Dviejose Italijos 
kolonijose Afrikoje — Somali­
land ir Artitrea, kurios randasi 
prie Raudonųjų jurų, prisibijo- 
ma religinio sukilimo. Del to i 
minimas vietas siunčiama dau­
giau kariuomenės.

Berlynas. — Sulig oficialių 
pranešimų, nusakoma, kad Prū­
sijos teisingumo ministerio įsa­
kymu iš kalėjimų ir koncentra­
cijų paliuosuota 10,000 politinių 
prasižengėlių, kurie Hitleriui 
yra menkai nusidėję.

Geneva. — Sovietų Rusija 
nori įstoti į Tautų Sąjungą, bet 
tam nepritaria net keletas vals­
tybių. Tarpe nepritariančiųjų 
yra: Lenkija, Šveicarija, Portu­
galija, Argentina ir kt. Gal toks 
šių valstybių nepritarimas ir 
nepakenks Rusijos įstojimui į 
Sąjungą, bet jai neleis įgyti 
nuolatinę vietą Sąjungos tary­
boje.

Pittsburgh, P.a. — Čia gana 
ilgoką laiką streikavo alumino 
išdirbystės darbininkai. Viso 
streikuojančių buvo apie 7,800. 
Rugsėjo 6 d. minimas streikas 
jau baigtas 15 valandų konfe- 
dencijoje tarpe darbininkų ir 
darbadavių atstovų. Vėliau lai­
kyto j konferencijoj pasirašyta 
sutartis ir atsišaukta į darbi- 
nnkus grįžšti dirbti. Susitaiky­
mo sąlygos neskelbiama. Mato­
ma, kad 
lektyves

kompanija priėmė ko- 
derybas.

RUSIJA NEGAUS PASKOLOS 
AMERIKOJE.

teigia- 
Rusai, 
reika- 
sutiks

Washington, D. C. — Tūlą 
laiką, apie 7 mėnesius, Ameri­
kos atstovas Sovietų Rusijai 
Bullitt vedė derybas Maskvoje 
su Litvinovu reikale atmokėji- 
mo Amerikai senųjų Rusijos 
skolų. Nepriėjus jokio susitari­
mo, reikalas perkeltas į Wa- 
shingtoną, kur derėtasi per šešis 
mėnesius ir taipgi jokių 
mų išvadų neprieita, 
mat, savo sąlygose stato 
lavimą, kad jei Amerika
Rusijai paskolinti $200,000,000 
dolerių tiesiogine paskola ir 
$100,000,000 kreditais, tai tik 
tuomet ji senas skolas atmokės. 
Prezidentas Rooseveltas tokioms 
sąlygoms pasipriešino, nes da­
bar Amerika neskolina jokiai 
Europos valstybei dėlto, kad 
Europa nesumoka savo karinių 
skolų. Del to derybos tarpe Ru­
sijos ir Amerikos skolų reikalu 
nutraukta ir Rusija jokių pas­
kolų iš Amerikos negalės gau­
ti.

VALDŽIA PAIMS SAVO KON- 
TROLĖN TRANSPORTACIJĄ.

Hyde Park, N. Y. — East­
man, geležinkelių koordinato­
rius, po pasitarimo su prez. 
Rooseveltu, paskelbė, kad se­
kančiam Jungt. Valstijų kongre­
sui bus patiekta programa val­
džios reguliavimui transportaci- 
jos. Kontrolė busianti uždėta ne

TRUMPOS ŽINELĖS.
San Francisco, Cal. — Praei­

tą savaitę čia numirė ilgai ka­
linamo Tom Mooney senutė mo­
tina. Buvo prašyta kalėjimo ad­
ministracijos, kad Mooney pa- 
liuosuotų bent motinos laidotu­
vėms. Administracija tai pada-

New York, N. Y. — Rugsėjo 
8 d. New Yorko apylinkes nu- 
siautė didelė lietaus ir vėjo aud­
ra. New Jersey valstijoje trys 
žmones žuvo. Kaip New Yorko, 
taip ir New Jersey dalyse pri­
daryta daug medžiaginių 
stolių, ypač pajūriuose.

■ --- ---------------------------

nuo-

PAGERBĖ LAKŪNUS.
Dariaus ir Girėno tragingo 

žuvimo metinės visoje Lietuvo­
je buvo labai plačiai paminėtos. 
Kaune universiteto anatomiku- 
me buvo išstatyti jau baigti 
balzamuoti didvyrių kūnai, ku­
riuos aplankė iš viso net 32,000 
žmonių. Jų karstus dar kartą 
išnaujo papuošė daugybė vėlia­
vų, vainikų, gyvų gėlių puoš- 
tės. Sukaktuvių proga, Lietuvos 
aero kliubas Įsigijo tą žemės 
sklypelį, kuriame ties Soldinu 
Kuhdamo miške pernai žuvo 
Darius ir Girėnas. Manoma, kad 
ta vieta 
Lietuvos 
tinkamą 
lą. Tsb.

bus įamžinta ir joje 
visuomenė pastatys 
didvyriams pamink-

LIETUVOS LATVIŲ SU­
VAŽIAVIMAS.

Liepos 29 dieną Šiauliuose 
buvo Lietuvos latvių organiza­
cijų atstovų suvažiavimas. Lat­
viai nutarė steigti centralinę 
latvių draugiją su būstine Šiau­
liuose. Nutarta taip pat dar šį 
rudenį Šiauliuose įsteigti latvių 
gimnaziją ir leisti Lietuvoje 
latvišką laikraštį. Taip pat Lie­
tuvos latviai mano Lietuvoje 
įsteigti 16 naujų latviškų 
džios mokyklų.

ŠALINA VOKIŠKAS 
LIEKANAS.

pra-

Dar 1923 metais Klaipėdoje 
buvo nugriauti du vokiški, prieš 
didįjį karą pastatyti paminklai: 
Vokietijos kaizerio Vilhelmo ir

Borusijos. Nugriautų paminklų 
papėdės rioksojo daugiau, kaip 
10 metų, nes Klaipėdos miesto 
valdyba politiniais sumetimais, 
nesirūpino jų pašalinti. Naujoji 
Klaipėdos krašto direktorija i- 
sakė Klaipėdos miesto burmis­
trui nugriauti tų paminklų li­
kučius, nes jie gadina bendrą 
miesto vaizdą. Vyriausias bur­
mistras Simonaitis davė Įsaky­
mą tuos paminklų likučius nu­
griauti.

ŽYMUS LĖKTUVAS KAUNE.
Rugpiučio 14 dieną į Kauną 

>uvo atskridęs Sovietų Rusijos 
lėktuvas, kuris pereitą žiemą 
pragarsėjo begelbėdamas čelius- 
kiniečių ekspediciją įstrigusią 
lediniuotojo vandenyno leduose. 
Tad seno tipo dvisparnis lėktu­
vas iš kariškos tarnybos jau 
išimtas. Šiuo lėktuvu čeliuski- 
niečius gelbėjo garsus rusų la­
kūnas Molokovas. Lėktuvas 
Kauno erodrome buvo iškilmin­
gai sutiktas ir išlydėtas.

NELEIDO PRŪSŲ LIET. Į 
JUROS DIENĄ.

Rugpiučio 11—12 dienomis 
'Klaipėdoje buvusią juros dieną 
rengėsi gausiai atvykti ir Prū­
sų lietuviai. Iš Tilžės ir kitų 
Prūsų Lietuvos vietų buvo or­
ganizuojamos net ekskursijos. 
Tačiau vokiečių valdžia ekskur­
sijoms važiuoti Į Lietuvą neda­
vė leidimo. 'Kai kur buvo pavar­
toti net grąsinimai.

i

Dariaus ir Girėno Paminklai
Tur but nei vienas įvykis 

lietuvių tiek nesujaudino, kaip 
Dariaus ir Girėno didvyriškas 
žygis. Jų pasišventimą savo tė­
vynei įvertino visi Lietuvos gy­
ventojai. Ir ūkininkai, kiek ga­
lėdami, pareiškė didvyriams di­
džiausios pagarbos.

Dariaus ir Girėno komitetas 
ruošiasi statyti didžiulį pamink­
lą. Tačiau kol kas paskyri žmo­
nės ir organizacijos jau spėjo, 
kad ir bus kuklius, bet nuo­
širdžius paminklus pastatyti, į- 
amžinti jų vardą.

Kiekviename Lietuvos mieste­
lyje yra Dariaus ir Girėno var­
du gatvės. Kauno savivaldybės 
žiniomis, visoje Lietuvoje yra 
apie 300 Dariaus ir Girėno gat­
vių, 18 tiltų, 24 aikštės, 8 mo­
kyklos. Be to, atskiruose kai­
muose žmonės net didžiulius 
aržuolus, ar piliakalnius pavadi­
no musų didvyrių vardu.

Beveik visose Lietuvos mokyk 
lose, ypatingai pradžios, moki-

niai renka pinigus Dariaus ir 
Girėno paminklui statyti. Nema­
ža tų pinigų jau yra atsiųsta į 
Kauną, kiti dar tebesiunčiami. 
Kernavės pradžios mokykla su­
rengė gražų sienėnų muzėjėlį 
ir jį paskyrė Dariaus ir Girėno 
garbei. Vienas ūkininkas Simno 
valsčiuje kitus ragindamas pa­
aukojo du hektaru žemės drą­
siųjų lakūnų paminklui statyti. 
Taip pat šiomis dienomis be jau 
parašytų scenos veikalų apie 
Darių ir Girėną, išeina dar 3 
kuriniai, kuriuose rašytojai ap­
rašo jų drąsų žygį. Vienas dva­
rininkas iš Žemaitijos paaukojo 
visą savo biblioteką Dariaus ir 
Girėno paminklui statyti, žo­
džiu, kaip kas gali, parodo savo 
pagarbą drąsiems lakūnams, vi­
si vertina jų žygį nepaprastai 
laukia atskrendančio Vaitkaus.

— Jeigu Vaitkus atskris, aš 
jam pusę ūkio užrašau, — kal­
bėjo vienas ūkininkas Dariaus 
ir Girėno komitete atsilan­
kęs. Tsb.

Prašome Visus Atsiskaityti
Šį mėnesį turės but užbaigti 

mokėjimai ne tik už paskutines 
pristatytas „Lituanicos II-sios” 
įtaisas, bet taip pat už jos lai­
kymą hangare, už darbą me-

ne vėliaus, kaip iki 25 dienos 
šio mėnesio.

Su šio mėnesio pabaiga AL- 
TASS valdyba nori padaryti 
pilną finansinę atskaitą iš visų

chanikams, už gazoliną ir kitas metų veikimo ir paskelbti ją 
išlaidas, kurios pasidarė arba' viešai, kad visuomenė Ameriko- 
dar pasidarys, berengiant lėk-Įje ir Lietuvoje matytų kas ir 
tuvą transatlantiniam skridi- kiek yra šį didelį darbą parėmęs 
mui. Todėl būtinai reikia, kad j ir kaip buvo suvartotos žmonių 
umiu laiku pasiektų ALTASS j sudėtos aukos. Taigi, meldžia- 
iždą visi tam reikalui sukelti 
pinigai.

Šiuo tad ALTASS valdyba 
kreipiasi į skyrius, kurie iki 
šiol dar nėra pridavę esančių 
jų rankose sumų, į kolonjų ko­
mitetus, draugijas ir pavienius atskaitas, 
aukų rinkėjus, prašydami juos 
atsiskaityti su centro iždininku Į

me visus padėti mums Šitą da­
lyką tinkamai sutvarkyti, pa- 
siunčiant centro iždininkui p. 
Justinui Mackevičiui 
South Leavitt Street. 
Illinois) pinigus ir

Amerikos Lietuvių 
tautinio Skridimo

(2324 
Chicago, 

galutinas

Transat-
Są junga.

Klaipėdos Vokietininkų Byla
Nesenai Lietuvos teisingumo 

ministeris p. St. šilingas sutai­
kė spaudai žinių apie Klaipėdos 
vokietininkų organizacijų „So- 
cialistische Volksgemeinschaft” 
(Neumann’o) ir „Christlich So- 
cialistische Arbeitsgemeinschaft 
(Sass’©) bylas.

Tardymas šiose bylose veda­
mas visu rimtumu ir netrukus 
bus baigtas.

Koks tai buvo didelis darbas, 
galima spręsti iš šių davinių. Iš 
viso ištardyta 1,237 žmonės. 
Kaltinamaisiais patraukta 142 
asmenys, iš kurių 86 laikomi 
kalėjime, 40 palikti laisvėje 
policijos priežiūroje arba už tur­
to laidą, 15 pasislėpę ir vienas 
teroristų nužudytas.

Įžengiamasis tardymas suda­
ro virš 10,000 lapų, suskųstų į 
32 tomus. Dokumentų apžiūrė­
jimo yra
spausdintų lapų, 
men tų yra 7 dėžes, iš viso apie 
pusantro kubinio metro talpu­
mo. Be to, padaryta visa eilė 
ekspertyzų: dokumentų, ginklų, 
apkasų, manievru

— Kaltinamasis aktas, — sa­
ko p. ministeris, — bus įdomus 
netik mums lietuviams, bet ir 
kitiems. Tai bus charakteringas 
istoriškas dokumentas. Jį pas­
kelbus, Europos valstybių vyrai 
turės pagrindo susirūpinti ne 
vien Austrijos likimu...

Tardymas Klaipėdos vokieti­
ninkų byloje davė labai daug

daugiau kaip 1,300
Pačių doku-

medžiagos. Susidariusios nuro­
dymais iš svetur, augščiau pa­
minėtos organizacijos S. V. G. 
ir C. S. A., prisidengė formalaus 
legalumo skraiste ir pradėjo va­
ryti didelį nusikalstamąjį darbą 
prieš tautą ir valstybę. Jos nuo­
lat palaikė glaudžius ryšius su 
užsieniu, iš kur buvo vadovau­
jamos ir remiamos. Vadus šioms 
organizacijoms Įstatė užsienis, 
kuris taip pat spręsdavo ir 
jų tarpusavius ginčus. Suvar­
žiusios savo narius kieta kariš­
ko pobūdžio drausme, jos vykdė 
tolygių organizacijų iš anapus 
Nemuno duodamus nurodymus. 
Jų tikslai pilnai sutapo su Vo­
kietijos nacionalsocialistų tiks­
lais bei siekiais.

Augštų autonominių organų 
remiamos, šios organizacijos 
įsismelkė į Klaipėdos krašto ad­
ministraciją, ekonominį gyve­
nimą, drumstė ramų, lojalų dar 
bą ir terorizavo gyventojus. 
Jos steigė smogiamuosius bū­
rius, kurių darbas buvo kariška 
mankšta, apkasai, manievrai, 
ginkląvimasis ir pasiruošimas 
ginklus vartoti. Jos organizavo 
teroristines grupes savo įtaria­
miems nariams žudyti, terori­
zuoti viešąjį gyvenimą, ruošiant 
teroro aktus prieš paskirus 
žmones ir įstaigas. Visų šių 
veiksmų pagrindinis tikslas bu­
vo ginkluotu sukilimu atplėšti 
Klaipėdos kraštą nuo Lietuvos 
valstybės ir grąžinti jį „senajai 
tėvynei” (Vokietijai).
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

buti 
au- 

Prisiunčiamus raštus

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su 
toriaus parašu ir adresu.
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

AUDĖJŲ STREIKAS
Audimo industrijos darbininką 

unijos vadai įsakė apie 600,000 dar­
bininką išeiti į streiką rugsėjo 1 d. 
Tačiau iki rugsėjo 5 d. vakaro laik­
raščiu surinktą žinią apskaitliavimu 
vos 337,195 darbininkai išėjo strei­
kam Audėją streiko centralinė raš­
tinė tikrina, kad streiko fronte iki 
minėto laiko jau buvo 450,000 darbi­
ninku. Streiko paliestose audiny- 
čiose normaliai samdoma apie 
715,000 darbininku.

Išvengimui šio konflikto darb­
daviai pasirodė visiškai nesukalba­
mi ir atsisakė netik su darbininku 
atstovais tartis, bet atmetė net val­
džios pasiūlymą tarpininkauti šio 
ginčo išsprendimui. Darbdaviai tie­
siog sako, kad darbininką reikalavi­
mai siekia sunaikinti audimo indus­
triją. Tuo tarpu darbininką reika­
lavimai yra nominaliai, kuriuos su­
glaudus yra sekami: pripažinimas 
unijos; 30 valandą darbo savaitė 
su nedaugiau kaip dviem pamainom 
(shifts); apribavimas mašiną skai­
čiaus ir nustatymas algą skalės; 
imi j ai laisvas kolektavimas nariniu 
duoklią dirbtuvėse; kilusią ginču 
išsprendimui tiesioginės derybos tam 
tikslui sudarytoje arbitracijos tary­
boje, kurios nusprendžiai butą pri­
valomi abiem pusėm. Tačiau šitie 
kukląs darbininką reikalavimai 
darbdaviams išrodo baisiausiu daly­
ku.

Pagaliau prezidentas Roosevel- 
tas paskyrė tarybą tarpininkauti 
šio streiko sutaikymui. Tarybos pir­
mininku 
valstijos 
Winant, 
rough) 
Ingersoll ir Atlanta 
ninką tarybos pirmininkas Marion 
Smith. Tarybai įsakyta ištirti dar­
bininką reikalavimą pamatingumą 
ir kiek jie paliečia audimo industri­
jos interesus ir sulig savo geriausios 
nuožiūros tarpininkauti šio streiko 
sutaikymui.

Streikas jau pasižymėjo kruvi­
nais susikirtimais. Trion, Ga., įvyko 
susišaudymas tarpe streikierią ir 
dirbtuvių sargybos, kuriame du as­
menys nukauti ir 18 sužeista. Ir ki­
tose vietose pietinėse valstijose įvy­
kusiuose susikirtimuose dar 7 asme­
nys užminta ir daug sužeista.

Valdžios simpatijos, matoma, 
darbininką pusėje, nes valdžia paža­
dėjo teikti maistą streikuojantiems 
darbininkams, kurie negalės savomis 
išgalėmis išsimaityti laike streiko. 
Kuomet darbdaviai pasirodė ant 
tiek arogantiškais ir atsisakė tartis 
su darbininkais net valdžiai tarpi­
ninkaujant, tai valdžios nusistatymą 
teikti maistą streikuojantiems dar­
bininkams galima tik pagirti. Jei 
ateityje darbdaviai žinos, kad dar­
bininką badavimu sau laimėjimu pa­
siekti negalės, tai ir streiku mažiau 
bus. Darbininkai streiko griebiasi 
tik kaipo paskutinės priemonės savo 
nepakenčiamai būklei gerinti. Todėl 
ir Amerikos visuomenes simpatijos 
bus su streikuojančiais audėjais.

----- o-----
LENKŲ KLASTOS AIŠKĖJA

Savu laiku nurodėme, kad len­
kai turi kokias nors slaptas sutartis 
su Vokietija, kuomet jie visomis iš­
galėmis intriguoja ir priešinasi įkū­
rimui Rytu Europos valstybių sąjun­
gos. Pastaromis dienomis Pary­
žiaus nacionalistu laikraštis „La 
Liberte’’ iškėlė viešumon, kad tos 
Varsa vos imperialistą in try gos pa­
remtos ją apetitais Lietuvą praryti. 
Turime atminti, kad Francijos na­
cionalistai visuomet buvo karščiau­
siais pritarėjais galingos Lenkijos.

Minėtas Francijos nacionalistu 
laikraštis skelbia, kad Vo-kietija ir 
Lenkija turi padariusios slaptą su­
tartį, sulig kurios Vokietija pasiža-

da remti visomis jėgomis, politiniai 
ir diplomatiniai, Lenkiją jai sie­
kiant politinės unijos su Lietuva. 
Jei del tokią lenką žygių tarp Len­
kijos ir Lietuvos kiltą karas, tai Vo­
kietija nedarys jokią ypatingą rei­
kalavimą. Pasiekus Lenkijai unijos 
su Lietuva, Vokietija atsižadėtą vi­
sokią pretenziją 
krašto ir uosto, paliekant Lenkijai į jos padėtį. Ir tik viršininku ranor- 
išėjimą į Baltijos jurą. tais bus galima nušviesti.

Iš kitos pusės, kuomet Lenkija žiūrint kokiais sumetimais tie nusis- 
tokius savo siekinius įvykintą, tai kundimai ilgais raportais dar ir 
pastaroji atsižadės ir sugrąžins Vo- šiandie rašomi pašalinėj spaudoj, 
kieti j ai Dancigo karidoriu ir Gdy- jie yra ne vietoje.
nes miestą, taipgi nesipriešins sugrą- Bent kokiais reikalais aiškumas 
žinimui Vokietijai ir Dancigo mies- yra pamatine pasitikėjimo sąlyga, 
to. Taip pat Lenkija pasižada lai- Juo aiškiau SLA. nariai savo orga- 
kytis neitraliai, jei Vokietija įsivel- nizacijos padėtį supras ir žinos, juo 
tą į karą, ir pagaliau pasižada teikti daugiau Susivienijimu ir jo ateiti- 
Vokietijai žaliavą, ypač chemikalus. |mi pasitikės.

Tai tokie aplamais ruožais nu­
sakant Vokieti j os-Lenki jos slaptos Į SEIMAS
sutarties nuostatai. Kadangi ši su-1 
tartis paliečia ir Francijos interesus, 

' nes visas pasaulis žino, kad vokie­
čiai rengiasi prie pirmiausios progos 
atsiskaityti su francuzais už Vokie­
tijos teritorijos apkarpymą, tai rė­
kauja ir Paryžiaus imperialistai 
prieš tokią slaptą sutartį. Bet jei 
tokia sutartis liestą tik Lietuvos ne­
priklausomybės sunaikinimą, tai Pa­
ryžiuje butą visiškai ramu. Varšuvos 
suktieji avantiūristai yra tiesiogi­
niais auklėtiniais Paryžiaus impe­
rialistą. Kuomet francuzai kalba 
apie savo auklėtiniu rengiamas nau­
jas avantiūras, tai negalima tam ne­
tikėti.

Lietuvos
machinaciją fronte žymiai palengvė-
j a, kuomet ir Franci,] os interesai to- tinčs-f ratemalės organizaci j os — 
mis machinacijomis paliečiami. Kad £usivienijimo Lietuviu Amerikoje, 
u* nenorams francuzai bus, priveisti L^ima grynai tautinę pozicija Ame- 
gelbeti Lietuvai kovot pries šią slap- j^Qg lietuviu visuomeniniam gyve-

zacijos nariai yra pilnai informuoti 
sulig organizacijos padėties. Kuo­
met nariai žino savo organizacijos 
padėtį visais reikalais, tai jokie de­
magogai negali narius klaidinti vi­
sokiais išmistais, kaip intensyviai 
tas buvo daroma praeityje. Ant galo 
nariai turi teisę nuodugniai žinoti 

prie Klaipėdos visus organizacijos reikalus ir visą

Rugsėjo 14, 1934.

T O N S I L A I

Rašo Dr. Jonas T. Vitkus.

Šį skyrių veda DR. J. T. VITKUS, 
1286 Norwood Rd., Cleveland, Ohio.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

(Tąsa)
Tonsilus galima išimti be narkozo-užmigdy- 

mo. Ypatingai taip esti elgiamasi su suaugu­
siais žmonėmis. Pavartodami novokainą, pada­
rome operaciją visai be skausmo ir kraujo nu­
tekėjimo. Gi vaikučius visuomet esti geriau ir 

' Į beveik reikalinga pilnai užmigdyti, nes pati min­
tis apie tonsilų ėmimą įvaro vaikams daug bai­
mės.

Nors tonsilų išėmimas ir yra paprastai pri­
imta vadinti maža operacija, vienok chirurgas 
būtinai privalo išegzaminuoti ligonio šlapumą, 
patirti inkstų veikimą ir laiką kraujo koaguliaci- 

SLA. organo „Tėvynės” Redak-I jos-tirštėjimo. Prisirengimas nors ir prie ma- 
cijai yra stintinėj aini pranešimai Žiausios operacijos esti reikalingas ir niekam 
apie šaukiamą „vidurinės sriovės gėdos nedaro. Priešingai, tankiai apsaugo žmo- 
seimą” spalių 14 ir 15 dd., Cleve- SU nu0 negeistinų pasekmių ir apsaugoja patį 
land/ Ohio. Kadangi šaukiamas su- chirurgą nuo bereikalingo „galvos skaudėjimo”, 
važiavimas yra sriovinio pobūdžio, Patys budai h techniką tonsilų operacijos 
tai SLA. organas ir jo Redakcija ne- yra nesvarbu abelnai laikraščius skaitančiai liau- 
gali dalyvauti nei šio suvažiavimo džiai. Tai yra gryni chirurginiai dalykai ir čia 
sušaukime, neigi aptarime tą klau- aPie tai nekalbėsime.
simu, kurie suvažiavime bus svarsto- Pasekmės ir komplikacijos po tonsilų opera­
nd ir sprendžiami. ei jos esti gana įvairios ir daugumoje atvejų turi

SLA. 33-čio ir 6-to Dvimetinio |mažU svarbą. Laike pačios operacijos nors ir 
Seimo nutarimas įsako SLA. organo retuose atsitikimuose pasitaiko žymus kraujo 
Redakcijai vengti grynai partiją po- bėgimas. Sumanus chirurgas panašų kraujo 
litikos. Todėl ir šio srioviniais su- bėgimą greitai sulaiko ar tai užspausdamas, už­
metimais šaukiamo suvažiavimo rei- rišdamas ar* net užsiūdamas kraujagislę iš ku- 

.. v. v kalu „Tėvynė” negali nei pritarti, rios veržiasi kraujas' Tas y™ mažas pavojus.
pozicija šią Varsavos|nei priešintis tokiam suvažiavimui. Vienok> retkarčiais gali pasitaikyti, jog prasi­

deda žymus kraujo bėgimas net už keletos die- 
nų po operacijos. Panašus kraujo bėgimai esti 
pavojingesni, nes kol žmogus prisišaukia gydyto­
ją ar suspėja nuvykti tiesiog į ligoninę, gali ga­
na daug kraujo nubėgti ir net gyvybę pastatyti mės visuomet geros.

O

j pavojų. Vienok tas pasitaiko labai retai ir turi 
tik tam tikrą akademinę svarbą. Be to, kalba­
ma, jog kartais nuo tonsilų operacijos galima 
gauti kraujo užnuodijimą. Tas esti dar retesnis 
atsitikimas. Dalyvaujant prie keliolikos tūk­
stančių tonsilų operacijų nesu patėmijęs nei vie­
no panašaus atsitikimo — kraujo užsinuodijimo. 
Matomai, kaklo limfinės liaukos apsaugo žmogų 
ir nedaleidžia bakterijoms per jas persikošti.

Dainininkai ir dainininkės turi žinoti, jog 
išėmimas tonsilų balso nepagadina. Visai prie­
šingai — balsas tampa skardesnis ir šiek tiek 
stipresnis. Apie tai čia prisimenu, nes tankiai 
susiduriau su musų dainiais, kuriems būtinai 
reikėjo išimti tonsilus. Beveik kiekvienas bijojo, 
kad jų balsas nebūtų pagadytas ar sumažintas. 
Net keista, iš kur toks klaidingas supratimas!

Sutraukoje bandysiu suminėti nors keletą 
svarbesnių dėsnių:

1. Kiekvienas žmogus turi tonsilus.
2. Tonsilai randasi abejose pusėse mome- 

lio-gerklės šonuose.
3. Dydis ir išvaizda tonsilų esti panaši i vi­

dutini migdalą.
4. Tonsilai esti limfinės liaukos.
5. Pirmuose gyvenimo metuose tonsilai esti 

reikalingi žmogaus kunui.
6. Dideli tonsilai pas suaugusį žmogų visuo­

met esti nenormaliai.
7. Peraugimas ir užkrėtimas tonsilų paeina 

nuo nuolatinės iritacijos.
8. Tonsilų veikmė esti panaši į veikmę visų 

limfinių liaukų.
9. Tonsilų ligos esti įvairios.
10. Geriausias būdas pašalinimui tonsilų yra 

chirurginis būdas — išpiovimas.
11. Operacija esti menka ir net pradiniai 

chirurgai ją sumaniai atlieka.
12. Komplikacijos esti nesvarbios, o pasek-

tą lenku sutartį su Vokietijos hitle­
rininkais.

paskirtas New Hampshire 
gubernatorius J ohn G.

Brooklyno
prezidentas Raymond V.

urėdijos (Bo­

rą jono darbi-

--------- O---------

KEISTI NUSISKUNDIMAI
Turbut .nėra nieko sunkesnio 

gyvenime, kaip įtikti visuomenės 
opinijai ir patenkinti jos pageidavi­
mus. Net ir organizaciją gyvenime 
nariu pageidavimai vieni kitiems 
prieštauraja.

Dar ir po šiai dienai SLA. vei­
kėjai spaudoje reiškia nusiskundi­
mus, kad pereitame SLA. Seime bu­
vę perilgi viršininką raportai ir ją 
skaitymu sueikvota perdaug laiko. 
Tačiau prieš pat Seimą tie patys 
veikėjai kaltino SLA. viršininkus, 
kad organizacijos padėtis slepiama 
nuo narių. Kuomet Seime organiza­
cijos padėtis buvo nuodugniai nu­
šviesta viršininką raportuose, tai ir 
vėl negerai: perilgi raportai ir per­
daug laiko sueikvota... Vadinasi, pa­
tenkink narią pageidavimus, jei 
mandras esi. Busi kaltinamas ir ba­
ramas jei tik aplamais ruožais pažy­
mėsi organizacijos padėtį. To paties 
susilauksi, jei nuodugniai nušviesi 
organizacijos padėtį savo pareigą 
srityje. Ištikro keista padėtis susi­
daro.

Tuo taipu SLA. konstitucija 
reikalauja, kad SLA. Pildomosios 
Tarybos nariai ir visos Pastoviosios 
Komisijos išduotoj smulkmeniškus 
raportus Seimui patiekiant net sa­
vas rekomendacijas. Pagaliau, tik 
nuodugniai žinant organizacijos pa­
dėtį tegalima pastebėti trukumus ir 
netikslumus organizacijos gyvenime 
ir tik tokiu atveju galima padaryti 
reikalingus pakeitimus organizaci­
jos reikalą vedimo patobulinimui.

Paimkime, pavyzdžiui, pereitam 
Seimui patiektą SLA. Sekretoriaus 
raportą, kuris vra ilgiausias už vi­
sus kitus raportus. Kiekvienas no­
rintis Susivienijimo padėtį patirti 
SLA. narys šiame raporte ras nuo­
dugnu tos padėties nušvietimą. Šis 
raportas parodo net kiekvienos S. 
L. A. kuopos narią skaitlių ir išmo­
kėti! per du metu kiekvienos kuopos 
nariams ligoje pašelpu proporcingu­
mą. Vietoje rašyti nusiskundimus 
raportų ilgumu, butą sveikiau ir pa­
čioms kuopoms, ir Susivienijimui 
pastudijuoti nariams pašelpą išmo­
kėjimo lentelę ir paieškoti priemo­
nių pašalinimui nenonnalės padėties 
sulig nariams išmokamų pašelpą to­
se kuopose, kurių nariai išima kelis 
kartus didesnes sumas pašelpų, negu 
normaliai turėtą išimti.

Aplamai paėmus, mums rodos 
yra sveikas dalykas, kuomet organi-

Rašo B. F. Kubilius, Ph. B., B. S., M. A. .

nime, tačiau jokiems srioviniams 
siekiniams negali tarnaut!. Ypatin- Vajfcai Pradėdami MokyklaS 
gai tokiu atveju, kuomet Seimo nu-1 
tarimas griežtai draudžia maišytis 
į bent kokią partiją politiką.

Akyvaizdoje to, kas augsčiauj Vasarinis sezonas jau pasibai- 
^asakyta, neabejojame supras SLA. gė. Visos mokyklos pradės” auk- 
organo Redakcijos poziciją ir minė- lėti vaikus. Tėvai siųs juos į 
to suvažiavimo šaukėjai. Beabejonės jas ir podraug mastys, kad 
supras, kad „Tėvynės” Redakcija jie viską išmoks su mokytojo 
negali skelbti jokią pranešimą nei pagelba. Toksai manymas yra 
paraginimu šaukiamo suvažiavimo klaidingas ir kartais net kenks- 
reikalu, kaip lygiai negali reikšti nei mingas ne vien tėvams, bet ir 
pasipriešinimo tokiam suvažiavimui J vaikams. Tėvai dažnai bara sa- 
Tuo reikalu mes pasiliekame griež- Vo vaikus, kad jie gauna labai 
tai neitraląs. mažas žymes nuo mokytojų, o

------ o------  vaikai atsako savo tėvams, kad
MOKSLO METŲ PRADŽIA tai □.era jų kaltė ir jie nežino,

Su rugsėjo mėnesiu visame kra- kodėl jų mokytojai taip daro, 
šte prasideda mokslo metai. Miliūnai 
Amerikos priaugančio ir jau suau­
gusio jaunimo stoja į mokyklas siek­
ti tos brangenybės, kurios jokiais pa­
saulio turtais negalima nupirkti, ku­
rią tegalima pasiekti tik pačią mo­
kiniu pastangomis, ją sunkiu prota­
vimo darbu. Ne kiekvienas mokinys 
supranta ir pajėgia tinkamai įver­
tinti tą brangią progą, kuri leidžia 
jam naudingiausio gjwenimo dalyko 
— mokslo pasiekti.

Netenka kalbėti apie pradžios mo­
kyklą mokinius, kurią beveik kiek­
vienas mario, kad jis verčiamas be­
reikalingai laiką eikvoti ir kankin­
tis mokyklose. Besiformuojantis į 
žmogų kūdikis nepajėgia suprasti |? 
mokslo vertės ir todėl jam labai ne­
malonu kūdikiškus žaislus pakeisti 
mokyklos knygomis. Šiuo rašiniu 
norime priminti mokslo svarbą, tiems 
jaunuoliams, kurie jau išaugę pra 
džios mokslo amžių, kurie turi pro­
gos siekti augštesniojo mokslo. Augš- 
tesniųją mokyklų mokiniai privalo 
suprasti ir tinkamai įvertinti moks­
lo reikšmę žmonijos gyvenime. Ir 
kuomet jie turi progą to mokslo 
siekti, tai kad neleistų veltui bran­
gaus laiko mokyklos suole apie vi­
sokius menkniekius Galvodami. 
Kiekviena minutė mokykloje priva­
lo būti sunaudota svarbiems mokslo | tuo daugiau jis nervingesnis ir 
reikalams.

Valstybei ir jos piliečiams mo­
kyklų išlaikymas brangiai kainuoja. 
Taip pat mokytojai savo protines 
jėgas aukoja priaugančios kartos 
laimei — švietimui. Todėl tos lėšos, 
tos brangios protinės pastangos lai 
neina veltui. Tėvą pareiga prie 
kiekvienos progos aiškinti vaikams 
mokslo reikšmę ir svarbą kiekvieno 
žmogaus gyvenime. Mokslas yra 
žmonijos šviesesnės-ateities pagrin­
du.

žinoma, tėvai taip, kaip ir vai­
kai, pagalios nusitaria sau, kad 
tai yra mokytoją kaltė. Kitaip 
sakant, visa bėda yra nuversta 
ant mokytojų ar ant vaiku, kuo 
met nei vaikai nei mokytojai nė­
ra kalti, čia yra klausimas, ku­
ris reikalauja apkalbėjimo ir 
apsvarstymo.

tai buvo daroma anais amžiais. 
Dabar visas pasaulis atmetė to-' 
kią bausmės metodą už neatliki­
mą darbo mokykloje.

Dabar klausimas yra prieš 
mumis: ką tėvai turi daryti, 
kad jų vaikai galėtų atlikti ge­
resnį darbą, jei yra draudžiama 
vaiką mušti ir jį baiminti už jo 
neatliktą darbą mokykloj?

Yra patartina tėvams surasti 
priežastį, kodėl vaikas negerai 
mokinasi mokykloj, čia nėra 
lengvas darbas surasti tą neda- 
teklių. Bet su kantrybe ir geru 
noru, galima patirti, kas kenkia 
kūdikiui sėkmingai mokytis. 
Nors nėra lengva surasti, kas 
kenkia vaikui mokytis, tačiau 
moderniškas mokslas teikia bu­
dus ir nurodymus, 
ir kaip prašalinti 
fizinius trukumus.

Sekantieji budai
ni radimui priežasties:

1) Tai yra ieškojimas kūdi­
kio sveikatoj. Ar jis yra svei­
kas? Ar jis yra normalus bū­
nant namie su tėvais ir broliais, 
ir kuomet jis žaidžia lauke? 
Nors vaikas išrodo sveikas ir 
turi gerą išžiūrą, būtent jam 
nieko nekenkia, tačiau dažnai 
tėvai, gydytojai ir mokytojai 
kartais apsigauna mąstydami 
apie jo sveikatą. Čia reikia spe­
cialisto, kuris yra patyręs vaikų 
ligas pažinti nepaviršutiniai. 
Dažnai vaikai negali gerai mo­
kytis jei jų liaukos, kaip 
kaklo, krutinės, galvos ir 
nes neveikia.

2) Kartais vaikas negali
kytis dėlto, kad jo akys nėra 
geros: būtent, trumpas ar to­
limas regėjimas, kuris labai ken 
kia mokiniui aiškiai matyti ir 
koncentruoti savas mintis pas­
kirtam darbui. Yra daug atsiti­
kimų, kad kitą kartą mokyklos 
gydytojas ir mokyklos mokyto­
jai neužtėmija, kad mokinio

kaip ieškoti 
protinius ir

— —

i Jei tėvui vaikas parneša iš 
mokyklos kortą ir joje yra Įra­
šytos mažos žymės už darbus, 
dažnai jūsų paprotis yra barti 
tokį vaiką ir kartais ji net mu- 
šate. Toksai pasielgimas iš tėvų 
pusės yra labai klaidingas: vai- 

Iką mušti ir jį barti už tai, kad 
i jis nepadaro gero darbo mokyk­
loj, visiškai nepataiso jį, bet 
dažnai dar sunervuoja jį ir jis 
tampa neurestaniku. Dar blo­
giau atsitinka su ypatybe to 
vaiko: jis įgauna sau baimę, 
kuri padaro jį nervingu ir pro­
tiniai sergančiu. Ir vietoj kad 
jis darytų geresnį darbą, jis 
dažnai atlieka savo darbą mo­
kykloj blogesnį. Faktas yra ta­
me, kad jis daro savo darbą su 
baime ir nepasitikėjimu ir tuo­
met toksai darbas yra be pasek­
mių, ir kuo daugiau stengiasi,

yra patarti-

mokslą toliau. Prie dabartinių 
aplinkybių, kuomet medicinos 
mokslas yra prieinamas, tėvai 
turėtų savo vaikus akių specia­
listams duoti peregzaminuoti. 
Tam yra akių klinikos, prieina­
mos be didelių finansinių išlai­
dų. Kodėl nepasinaudoti jomis?

3) Ne vien nesveikata trukdo 
vaiką atlikti sėkmingai savo 
darbą mokykloj, bet ir blogas 
susidraugavimas su ištvirku­
siais draugais, kurie atitraukia 
jį nuo darbo ir ambicijos eiti 
mokyklą. Tėvams turėtų but 
žinoma, su kuo jų vaikas pra­
leidžia laiką po mokyklos va­
landų. Tūkstančiai vaikų pame­
ta savo gerus siekius ir norus 
atsiekti bile ką iš priežasties 
blogos draugystės, švietimo sta­
tistikos nurodo, kad trisdešim­
tas nuošimtis visų vaikų, einan­
čių mokyklas, išeina iš kelio 
iš priežasties blogų papročių, 
kuriuos paveldėjo nuo ištvirku­
sių vaikų. Taipgi tėvams tu­
rėtų but žinoma, kur jų vaikai 
mokinasi dvasinių mokslų. Ne­
lygiai visos dvasinės mokyklos 
pratina savo ateinančią kartą 
žengti pirmyn ir skiepina augš- 
tus siekius siekti moksluose.

tai 
lyti

mo-

jam nesiseka.
Prilygikim patys save, ar mes 

►su baime atliekame gerą darbą? 
Kiekvienas turėjo patyrimą, kad
darbas nesiseka ir iš rankų puo-]akys yra blogos ir tokiu budu 
la. Tuomet domėkime, kad su 
baime niekas negali nieko gero 
padaryti. Ta išvada yra patirta 
pedagogijos moksle ir todėl da­
bartiniai mokytojai nebaudžia sa 
vo mokinių fizine bausme, kaip

vaikas kankinasi daug diėnesių 
ir metų mokykloj, blogai moky­
damasis mokykloj kol netikėtu 
budu suranda defektą akyse. 
Tokioj padėty vaikui esant, yra 
žudymas jo pažangos mokykloj 
ir atšalimas jo eiti ir tęsti

Yra patartina, jei jūsų 
vaikas atneša žemas žymes iš 
mokyklos ir jis turi grįžti į tą 
patį „greidą” ir atkartoti jį iš- 

| naujo, tuomet tėvai turi nei 
barti nei mušti savo kūdikį, bet 
kreiptis prie mokytojų ir išgau­
ti nuo jų mintis, kodėl jis nesi- 
mokina tinkamai. Taipgi jūsų 
yra pareiga matyti akių ir kū­
no specialistus, kad jie savo 
nuosprendžius išneštų apie jo 

i sveikata. Negaišikit laiko, bet l 
urnai studiuokite vaiko padėtį 
visai buda;s, kaip buvo viršuje 
išsitarki, ir matysite, kaip jus 
savo* vaiką pataisysite būti tin­
kamu atlikti normali darbą.

Vaikai yra brangus ne vien 
[tėvams, kurie turi džiaugsmą 
! ir pasitenkinimą, jeigu jie at­
lieka savo darbą normaliai, liet 
jie brangus yra ir pačiam pa­
sauliui, todėl reiktų jais kodau- 
giausia rūpintis.

Ateity autorius daugiau ra­
šys apie vaikų auklėjimą, nes 
mes lietuviai toj dirvoj mažai 
turime progos viešai, kalbėti ir 
dar mažiau apie tai rašyti.



Motinos Ieškant
Edmondo de Amičio Apysaka.J A UNI NORELIAI

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius
Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

(Tąsa)
0 ten rasi Mekinezų šeimą ir 

savo motiną. Tuo tarpu imk šitai!”

Amerikiečio Nuomone Apie “Franką Kruką”
Rašo Karolis Vairas.Kol jaunas, o broli, sėk pasėlio grūdus 

Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vėlu juk prie darbo: ne sesi, ne piausi.

EDVARDAS GILIUS, 
SLA. 57 Kp. Narys.

(Žr. Korespondenciją iš 
Webster, Mass.)

Mokslą Pradedant

stos j 
kartu 
mėne- 
moks-

Kai ši rašinėlį skaitysite, tai jau 
daugelis jaunuolių bus pradėję mokytis. 
Vieni bus, po vasarinių atostogų, sugrįžę 
į pirmiau lankytas mokyklas, kiti 
naujus kursus, dar kiti tik pirmu 
pradės mokytis. Apie vidurį šio 
šio didžiausia pasaulio kariuomenė,
lūs einantis jaunimas, pradės kovoti su 
nežinia ir ieškos to, ko iki šiol dar neži­
nojo; pasisems tų faktų ir davinių, be 
kurių šiandien nė vienas civilizuotas žmo­
gus nenorėtų gyventi.

Tarpe didžiosios šio krašto mokslus 
einančios kariuomenės, yra nemaža ir 
musų viengenčių lietuvių, jų tarpe SLA. 
narių sūnų ir dukterų ir tiesioginių musų 
organizacijos narių-jaunuolių. Pradedant 
mokslą, mes visiems lietuviams moki­
niams, ypač SLA. nariams, linkime ko- 
daugiausia pakantos, ištvermės ir energi­
jos mokytis ir lavintis.

Mokslas — svarbus šių dienų gyve­
nimo reiškinys. Tai ne senesni laikai, tai 
ne ta gadynė, kuomet jūsų tėvai ir moti­
nos į gyvenimą rengėsi. Tuomet gyveni­
mas, ypač tose aplinkybėse, kur jūsų tė­
vai gimė ir gyveno, buvo tamsus, aklas. 
Ten ir nemokytas žmogus galėjo šiaip- 
taip gyventi. Bet dabar, šiame krašte, 
kur civilizacija ir kultūra pasiekę augš- 
čiausio laipsnio — be mokslo gyventi tie­
siog neįmanoma. Be mokslo — žmogus 
kaip ir be akių. Net daugiau. Ir neužten­
ka vien pradinę mokyklą baigti. Su pra­
dinės mokyklos mokslu dar ir netoli nu­
eisi. šiandien jau ir į paprastuosius dar­
bus imant reikalaujama augštosios mo­
kyklos išsilavinimo. Ką jau kalbėti apie 
geresnius užsiėmimus? Todėl kiekvieno 
jaunuolio ir jaunuolės pareiga mokytis, 
siekti augštesnių, prakilnesnių ir gražes­
nių gyvenimo augštumų — .būti mokytu, 
o ne kokiu pastumdėliu, kuris vėliau nie­
kur netinka. Kiekvieno pareiga į gyveni­
mą prisirengti taip, kad vėliau butų sma­
gu ir miela gyventi.

Nors daugelio lietuvių jaunuolių tė­
vai yra nemokyti ar mažai pasimokę, bet 
lietuviai mokslo svarbą supranta (mat, 
jie jo nepasiekė ir šiandien daugely at­
sitikimų nuo geresnio duonos šmotelio 
pastumti), todėl to mokslo savo vaikams 
nepavydi ir stengiasi juos į mokslus iš­
leisti. Reikia tik pakantos patiems jau­
nuoliams,

Pradėję mokytis, visi ir visos, dėkite 
pastangas, kad gale mokslo metų butų 
kuo pasigirti, pasididžiuoti ir vėliau gy­
venimui tinkamai pasirengusiais būti. 
Padirbėkite taip, kad pasibaigus 1934— 
1935 metų mokslo sezonui jus visi būtu­
mėte nebe paskutiniai, bet kad visur ir 
visame kame pirmąsias vietas užimtumet. 
Stengkitės, kad baigiant mokyklas jus 
geriausius pasižymėjimus gautumėt ir 
kad tuo suteiktumet pasididžiavimo netik 
pats sau, ne tik savo auklėtojams-tėvams, 
bet ir visai lietuvių giminei — visiems 
lietuviams. Jaunuolis K. J.

JUOKAS
Maryte: — Kai aš 

vaikų turėsiu...
Jonukas: — O kai 

toju busiu, tavo vaikus
Maryte (verkšnodama): — Tai už ką tu juos 

muši? Ką jie tau padarė?...

užaugsiu — apsivesiu ir

aš užaugsiu, tai moky- 
mokysiu ir juos mušiu...

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTI.
WEBSTER, MASS.

Žymus Jaunuolis.
Worcesteris ir jo apylinkė gali pasigirti ne 

vienu pasižymėjusiu jaunuoliu, jų tarpe ir nau­
ju SLA. 57 kp. nariu, Edvardu Gilium, kurį čia, 
nors trumpais ruožais, ir paminėsiu.

Webster High School Edvardas baigė 1931 
m. su augščiausiu pasižymėjimu moksle. Jam 
buvo suteikta Rensselaer Polytechnic Instituto 
auksinis medalis už geriausj pasižymėjimą 
moksle ir matematikoje. Taipgi jis gavo taip 
vadinamą George Hodges Bartlett English do­
vaną už geriausj mokinimąsi angliškai.

Tais pačiais metais, rugsėjo mėnesy, Edvar­
das įstojo į Massachusetts Institute of Techno­
logy specializuotis cheminės inžinerijos. Bėgy 
trijų metų šioje mokykloje mokinimosi, Edvar­
das visame išlaikė pirmą mokslingumo laipsnį 
ir del to jam buvo suteikta stipendija (scolar- 
ship). Dabar jis pradeda toje mokykloje ketvir­
tą ir paskutinį mokinimosi metą, 
tik dvidešimtų metų amžiaus.

Edvardas taipgi yra aktyvus 
jaunuoliij Bostone, daugiausia 
skautų judėjime. Šiuo tarpu

— Tai tardamas, ponas įspaudė Mar­
ko rankon kelias lyras. — „Eik ir buk 
drąsus! Čia visur yra tavo viengenčių. 
Nebusi pastumtas. Sudiev, vaikeli!”

Markas jam tarė:
„Ačiū!” — Nežinodamas, ką dau­

giau sakyti, berniukas išėjo su savo ry­
šeliu ir, atsisveikinęs su mažyčiu savo 
vedėju, leidosi link Boko. Ėjo per didelį 
ir trukšmisgą miestą. Buvo visai nubu­
dęs ir nustebęs.

* * *

nors dar yra

veikėjas tarpe 
dalyvaudamas 

jis yra Eagle 
Scout ir skautmasterio pagelbininkas East Bos­
tone.

Be to, Edvardas yra pasižymėjęs smuiki­
ninkas. Šią vasarą jis buvo parinktas koncer- 
tinėn grupėn, kuri maršrutavo Naujoje Angli­
joje. Šią grupę arba orkestrą suorganizavo 
Bostono Metropolitan teatro orkestro vedėjas, 
Fabian Sevitsky. Užbaigus maršrutą, Edvardas 
laimėjo stipendiją į American Institute 
mal Methodos, kur jis turėjo 
iki šios vasaros pabaigos.

Pastaruoju laiku Edvardas 
prie SLA. 57 kp., Worcester, 
kad ir šioje kuopoje Edvardas nebus 
nis; jis ir čia šiuo-tuo pasižymės. Edvardo tė­
vai — Simanas (SLA. 57 kp. vienas organiza­
torių) ir Kazimiera Giliai — yra minimos kuo­
pos tūkstantiniai nariai. Edvardo sesutė, Aldo­
na, taipgi yra gabi ir gera mergaitė. ,

Smagu mums tokius jaunuolius savo tarpe 
turėti. Linkėtina Edvardui dar geresnhj pasek­
mių jo jauname gyvenime ir moksle. Lai jis 
atsiekia visa, ko jo jauna širdelė trokšta. Taip­
gi reikia pažymėti, kad už jau atsiektus Edvar­
do žygius garbė priklauso ir jo auklėtoiams-tė- 
veliams, kurie deda pastangas savo jaunuolį 
augštuosius mokslus išeiti ir vėliau naudingu 
žmogumi šiame pasauly būti. Koresp.

progos

Gilius 
Mass.

of Nor- 
studiuoti

prisirašė 
Tikima, 
paskuti-

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

PIRMĄ SYK PARKE.
Jurgutis jau aštuntus metus baigia, 
dar niekad užumiesty nebuvo. Tėve-bet 

lis ir motinėlė jo niekad į miesto daržą- 
parką neišsivedė, nes jie visuomet užim­
ti buvo. Kartą, tačiau, Jurgučiui pasi­
taikė su tėveliais būti svečiuose pas gi­
mines, kurie netoli parko gyveno. Gimi­
nės pasisiūlė kaip tėvelius, taip ir Jurgu- 
tį, nusivesti į parką.

Nuėjo jie į parką. Tėvai ir giminės, 
šnekučiuodami, vaikščioja. Bet Jurgutis 
odoje netelpa. Tiek čia visokių įvaireny­
bių! čia medžiai žaliuoja, pievelės gra- 
žios-žalios, gėlės žydi, nemažame ežerė­
ly žmonių pilnos valtelės plaukioja. Viso­
kių gyvūnėlių, vabalėlių Jurgutis mato ir 
juos gainioja. Bet kai pamatė virš 'savo 
galvos drugelį skraidant, jis net susi­
traukė ir pradėjo rėkti: „Mamyte, gel­
bėk! Jis nori man ant galvos užtūpti...” 
Voverėle Jurgutis niekaip negalėjo atsis­
tebėti. Ji tokia graži, tokia vikri. Uode­
gaite gyvai į visas puses virpina, savo 
mažą snukelį visaip sukioja, didelėmis 
akytėmis taip nekaltai į žmones žiuri. 
Ir ta voveraitė net žmonių nebijo: kai 
jai kas ką duoda — ji net ant rankos 
užšoka ir pasiima. Norėjo Jurgutis tą 
voverėlę pasigauti, bet kaip ši pasispardė 
bėgti, tai jis nusigando ir net pravirko...

Ė, kiek ir visokių įspūdžių Jurgutis 
tame parke įsigijo! Kai jis parvyko na­
mo, į miestą, tai visiems vaikams apie tai 
apipasakojo ir niekaip negalėjo atsistebė­
ti, kaip jo tėvelis ir motinėlė niekad pir­
miau jo į parką neišsivežė. Kai Jurgutis 
atsigulė miegoti, tai dar ilgai apie įsigy­
tus įspūdžius galvojo ir vėliau sapnavo. 
Ryte gi, jis nusitarė, kai užaugs, tai bū­
tinai kur nors prie to parko apsigyvens. 
Tuomet jis dažnai jo grožybėmis pasi­
gėrės, o tą voverėlę visokiais trupinėliais 
ir net riešutais papenės. _ b.

Kas jam atsitiko nuo to laiko iki ry­
tojaus vakarui — buvo lyg ligonies klie­
dėjimas. Jis buvo begaliniai nuvargęs, 
susijaudinęs ir nusivylęs. Pernakvojęs 
Bokoj viename kambarėly su prieplaukos 
darbininku ir išsėdėjęs veik visą naktį 
ant krūvos sienojų, lyg per sapną maty­
damas tūkstančius laivų, didelių eldijų ir 
laivelių, kitą vakarą jau buvo didelėje el­
dijoj, kuria vežė daržoves ir kuri buvo va­
roma buorėmis. Ši eldija plaukė į Rosari­
jaus miestą. Ją lydėjo trys galingi dže- 
noviečiai, pajuodavę nuo saulės. Jų bal­
sas ir mylimoji tarmė, kuria jie kalbė­
josi, berniukui suteikė šiek-tiek ramumo.

Išplaukė. Kelionė tęsėsi tris dienas 
ir keturias naktis. Mažam keleiviui ro­
dėsi vienas stebuklas. Tris dienas ir ke­
turias naktis yrėsi prieš vandenį Para- 
nos upe, kuri palyginta su didele italų 
upe, pastaroji atrodytų tik upelis, 
o Italijos ilgumas keturis kartus padau­
gintas, , negalėtų jos ilgumui sulygti.

Eldija plaukė pamažu didžiausia van- 
’ denų daugybe. Upė tęsėsi tarp ilgų sa­

lų, apsigaubusių aranžiais ir žilvičiais. Tos 
salos panašios į plaukiančius miškus. 
Pirmiau jose buvo tigrų ir gyvačių liz- 
dynai. Eldija kartais įplaukdavo į siau­
rus kanalus, iš kurių, rodėsi, negalima 
bus išsiirti. Kartais išeidavo į plačius 
vandenų plotus, kurie atrodė lyg dideli 
ežerai. Paskui vėl tarp salų plaukė krei­
vais kanalais. Ramuma buvo neapsako­
ma. Kraštai ir ramus vanduo duodavo 
įspūdžio, kad jie plaukia nežinoma upe, 
kurion jų nedidelis laivelis pirmasai iš­
drįso leistis.

Ši upė vaiką juo toliau, juo labiau 
stebino. Jam rodėsi, kad jo motina pa­
čiame gale upės ir reiks plaukti keli me­
tai. Valgydavo du kart per dieną drau­
ge su laivo vairuotojais, kurie, matyda­
mi, kad 
bindavo. 
denio ir 
dęs, jis 
kuri nušviesdavo didžius vandens plotus 
ir tolimus kraštus. Tuomet jam širdin 
dilktelėdavo: „Karduva!” „Karduva” jis 
kartodavo, kaip kokio paslaptingo mies­
to vardą, apie kurį buvo girdėjęs tik pa­
sakose. Paskui betgi sakydavo: „Mano 
motina čia keliavusi. Ji matė visas šias 
salas, šiuos krantus”. Tuomet jam nebe­
sirodė šitos vietos tiek apleistos, nes jas 
ir jo motina stebėjo...

Naktimis vienas eidininkas dainuo­
davo. Jo balsas primindavo Markai jo mo­
tinos dainas, kuomet ji vaiką migdyda­
vo. Paskutinę naktį, girdėdamas dainuo­
jant, Markas pradėjo verkti. Eidininkas 
sustojo dainavęs. Paskui gi

„Drąsos, vaikeli, drąsos! 
pypi?! Kur tu girdėjai, kad 
verktų toli nuo namų būdamas?! Dženo- 
viečiai linksmi ir garbingai vaikščioja po 
visą pasaulį!”

Išgirdęs šiuos eidininko žodžius, Mar­
kas pasijuto turįs dženoviečių kraujo. 
Tuomet jis užrietė galvą ir sudavė ran 
ka vairam.

su 20 dol. savaitėje ir kad, buda- 
atsakingoje vietoje, galėtų laisvai 
saliunus ir gulinėti su prostitutė- 

tokiam Kruko gyvenimo epizodui

jis nuliūdęs, niekados jo nekal- 
Naktimis jis gulėdavo ant laivo 
dažnai nubusdavo. Staiga pabu- 
pabugdavo aiškios mėnesienos,

suriko:
Kokių galų 
dženovietis

„kad ir 
kad ir 

tuk- 
eisiu 
pus- 
par-

PRIEŽODŽIAI
Mainai varnams, priedai vaikams.
Malėjos miltinos rankos.
Mano langai didi, tavim vienu neužkimšiu.
Meilė prieš meilę.
Molis — visų musų brolis.

------o------

„Vis viena”, — tarė sau, — 
visą pasaulį reiktų išvaikščioti, 
metų metus reiktų keliauti — eiti 
stančius mylių pėkščiam — aš vis 
tolyn ir savo motiną rasiu. Kad ir 
gyviam tektų atvykti ir jai po kojų
pulti! Bet kad tik dar bent kartą ją pa­
mačius! Drąsos, vaikine!”

Tokių minčių apimtas, jis atvažiavo 
Rosarijaus miestan. Rausvas ir šaltas 
rytas beaušo. Rosarijaus miestas stovi 
ant augšto Paramos kranto, šioje pa­
krantėje daugybė iš visų šalių laivų, ku­
rių stiebai su vėliavomis atsispindėjo van­
deny.

(Užbaiga)
Gal ir leistina kurti neatatinkančias fak­

tams aplinkybes, rašant išsvajotą romaną, bet 
juk Kr ūkas parodomas mums ne išsvajotu, jis 
turi būti gyvas, realus, nes jis yra amerikiečio 
biznierio, amerikiečio veikėjo ir patrioto simbo­
lis! Todėl ir kitos aplinkybės turėtų būti arti­
mesnės realybei. Amerikoje Krukas negalėjo 
verbuoti kareivių po 20 dol. už galvą — taip ga­
lėjo būti tiktai karo su Ispanija metu, bet tuo­
met Krukelis dar Lietuvoje subadytą kiaulę gai­
niojo. Did. Karo metu Jungt. Valstijos neleido 
organizuoti savanorių net tokiam veikėjui, kaip 
buvęsis Prezidentas Teodoras Rooseveltas. Pri­
sidėjus gi prie aliantų Did. Kare, naujokai buvo 
verbuojami paprastu valstybinės mobilizacijos 
aparatu, kuriam nereikalingi buvo nei Frankai, 
nei Kr ūkai.

Netikras ir netikslus Krukas nė Salvation 
Army tarnyboje. Kas pažįsta Amerikos ir Ang­
lijos generolo Booth suorganizuotą Salvation 
Army, kur randa sau užvėją visi visuomenės 
atmesti elementai, kas žino tos organizacijos 
susitvarkymą, negali patikėti, kad koks ten 
Krukelis, greičiausia dar nei anglų kalbos tinka­
mai neišmokęs, neišsitarnavęs tos Armijos hie­
rarchijoje, jau iš pat pradžių gautų parengimų 
vedėjo vietą 
mas tokioje 
trankytis po 
mis! Tikėti
butų lygu tikėti, jog visi amerikiečiai yra, atsi­
prašant, durniai, net ir už patį Kruką durnesni. 
Kur kas greičiau įtikėtume, jei autorius butų 
užangažavęs savo herojų, su jo gyvuliškais 
triukais ir su jo ant kaklo užneriama koja, kur 
nors Coney Island kurioziškų retenybių balaga­
ne, kur rodomi miklus berankiai ir bekojai, arba 
riebiausios moterys, ar Tiesiausi vyrai.

Herojaus 'Kruko intelektas parodomas kad 
ir pasikalbėjime su kitu bene taip jau simboliš­
ku saliuninku Džonu Vaitu apie „saušelistus”. 
Reikia žinoti, kad čia kalba jau nebe Krukelis, 
bet graborius Krukas, išėjęs Salvation Army, 
kareivių verbuotojo ir namų agento stažus. Ir 
vis tiktai jo kalba net ir karikatūroje tokia, kad 
jis, Amerikos ir Bruklino sąlygomis, gal tiktų 
kur nors į „džianitorius” (kiemsargius), ar į 
„spitunų valytojus saliune”, tik ne į graborius, 
nes graboriaus bizniui reikalingas yra tam tikras 
išsilavinimas, pasiruošimas, tam tikras apsišvie­
timo kiekis.

Krukas veikėjas, Krukas organizatorius, 
„tautiško biznio” steigėjas yra tikrai „įdomus”! 
Jis, kaip mums pareiškia autorius, lietuvių kvie­
čiamas į visus suvažiavimus, seimus, padoresnes 
Bruklino vestuves ir krikštynas, į mokyklų ati­
darymą, bokso rungtynes, ir čia —

’’...jis išsižiodavo, paplasnodavo ran­
komis, pasakydavo kelis ,šur’, keliasdešimts 
,gadem polak’, ,senavabič’, gale sušukdavo 
už Nepriklausomą, o toliau viskas jau eida­
vo sena tvarka...”
Na, ar galėtų kas nors atsivaizduoti tokį 

„gademuojantį” ir „sanavibičiuojantį” Franką 
Kruką kur no.s lietuviškoje konferencijoje, ko­
kias mes Amerikoje turėjome kovos už Lietuvos 
nepriklausomybę metu? Ar galėtų jį kas atsi- 
vaizduoti sakysime Susivienijimų seimuose? O 
vos tiktai Cvirka perša jį jau pokarinei Ameri­
kos Lietuvai, kaipo jos išgarbintą 'veikėją, jos 
biznierių simbolį, jos organizacijų vadą, jos mo­
kyklų patroną! Tokį veikėją, del kurio reiktų 
rausti, jei nebūtų galima išstumti jo iš viešo gy­
venimo, Cvirka įsako samdyti dirbtuvių direkto­
riams, Salvation Army vadovybei, Jungtinių 
Valstijų karo žinybai. Well, kaip Amerikoje sa­
koma, mes ligšiol dar vis manėme, kad Ameri­
kos gyventojai, atsieit ir Amerikos lietuviai, dar 
nėra suidijotėję. Cvirka mums kitaip parodo.

Ko gi verta ta Amerika, jei joje gali užsi­
lipti į viršūnes Krukai? Jei nėra kas tokius 
Krukus galėtų nustumti nuo viršūnių? Ko gi iš 
tikrųjų verti tie Amerikos lietuviai, jei toks 
Krukas (Crook) gali atidarinėti jų mokyklas, 
dalyvauti jų seimuose, kur savo prakalbas pra­
deda ir baigia „gademais” ir „sanavabičiais” ? 
Tie žodžiai yra skaitomi Amerikoje labai vul- 
gariškais, girdimi tik gatvėje. „Gadem” reiškia 
Dieve prakeik, o „senavabič” reiškia kalės sū­
nūs; už tokių žodžių vartojimą tėvai dar ir da­
bar baudžia vaikus. Visuomenė, kur toks Kru­
kas galėtų būti įtakingas, butų verta pasigailė­
jimo ir galutino atsisveikinimo, neverta butų 
jokioms išeiviams remti draugijoms ir amerbiu- 
rams apie ją besisieloti. Tetiktų tiktai kryžius 
ant jos kapo.

Pagaliau ko verti ir tie Amerikos lietuvių 
laikraščiai (autorius mini keturis, būtent „Nau­
jienas”, „Vienybę”, „Keleivį” ir „Draugą”), ku­
rie skelbė džiugią žinią, drauge su Franko Kru­
ko apgarsinimu, „kad dar Lietuva nepražuvo ir 
lietuvybė' stiprėjanti”? Arba ir jų redaktoriai, 
jei Vaitas galėjo redaguoti laikraštį, nemokėda­
mas ir pasirašyti? Rods, Amerikoje ne visi re»

daktoriai su diplomais, yra jų tarpe buvusių ze- 
cerių ir mašinistų, bet tai yra darbingi ir sąži­
ningi veikėjai, patriotai, jie negalėtų nesuprasti 
Kruko, o supratę negalėtų leisti jam žeminti ir 
kompromituoti Amerikos lietuvių kultūringas 
įstaigas, jų inteligentiją.

Bene išėjo autorius iš paprastos kurtuazi­
jos ribų, piešdamas Kruko karikatūrą ir pareikš­
damas, kad juo didžiavosi ir džiaugėsi faktinai 
išeinantieji (o ne autoriaus išsvajoti) Amerikos 
lietuvių laikraščiai, šituo, man rodos, Amerikos 
lietuvių laikraščiai yra pajuokti ir užgauti, 'kaip 
išjuokta ir užgauta yra visa Amerikos Lietuva 
šituo jų gyvenimo šaržavimu-burleskinimu. Nei 
valandėlei nemanau autorių turėjus tokį tikslą, 
bet taip jau išėjo, ne ką tepadarysime.

Kas gi yra ta Amerika? Romano herojus 
Krukelis buvo girdėjęs apie Ameriką, dar Lietu­
voje būdamas, kai trys turtingos amerikonės at­
važiavo į Kruopių Lebedžius,

’’...patiko vienai iš jų jaunas girios pie­
muo, grobte pagrobė jį, išmušė jaunam vai­
kui dantis, įstatė auksinius, parėdė bran­
giais rubais ir susituokusi nusivežė jį į 
Ameriką”.
Neįtikėtinas dalykas: tais laikais, kai Kru- 
buvo tik Krukelis, tokių turtingų ameriko-kas 

nių niekas Lietuvoje nematė, niekas nebuvo apie 
jas ir girdėjęs.

Keliaudamas į Ameriką, Krukelis laive at­
sidūrė „būryje pionierių, kovotojų, darbininkų, 
kapitalistų, apgavikų, busimųjų kalinių, smukli­
ninkų, angliakasių, graborių, butlegerių”. Tikre­
nybėje gi Krukelio kelionės metu kartu su juo 
laive buvo tiktai pulkas vargdienių, keliavusių 
svetur laimės ir lengvesnio gyvenimo ieškoti. 
Butlegerių dar negalėjo būti, nes jie atsirado 
tik 1918 metais, o Krukelis keliavo kur kas 
anksčiau. Autoriaus „bosas” aiškina, kad 
„Amerikoje daug smegenų nereikia, tik reikia 
juos mokėt gerai vartyt” (139 pusi.), bet ir 
pats autorius tų savo „boso” žodžių, matyt, įti­
kintas, dar blogesnės nuomonės apie Ameriką, 
nes sako: „Frankas nebuvo perdaug nusistatęs 
prieš biaurų melą, vagystę, sukčiavimą. Ameri­
koje tik iš to ir turtėjama” (181 pusi.).

Amerika, davusi pasauliui augščiausią civi­
lizaciją, iš’adusi telefoną, fonografą, elektros 
lemputę, tuksiančius naudingų ir reikalingų žmo­
nijai dalykų, sukurusi savo laiku pasakišką ma­
sių gerbūvį, anot autoriaus karikatūrinių tipų, 
yra, trumpai sakant, kraštas, kur nereikia sme­
genų, kur nereikia sąžinės, nereikia širdies:

’’...Jeigu nori but geru biznieriumi, rei­
kia su šaknimis išraut gailestį, užuojautą, 
sąžinę...” (189 pusi.).

’’...Nereikia nusiminti ir tada, jei tek­
tų grįžti be galvos. Amerikoje galvos ne­
reikia...” (248 pusi.).

’’...Bruklinas gimdė, verkė, dejavo, ken- 
pinigus. Lobo, tur- 
bankrutavo...” (340

„terra incognita”, 
galėjo ir nepatekti

tėjo, šypsojosi ir dirbo 
tėjo, suko, vogė, plėšė, 
pusi.). 
Kad Amerika autoriui 

matoma iš tų klaidų, kurios
į knygą, jei butų mažiau pasitikėta laikraščių 
iškarpomis ir rekliamomis apie graborius, jei bu­
tų susirūpinta neišleisti į pasaulį knygos, kuri 
klaidina skaitytoją ir parodo autorių nežinojus 
apie dalykus, apie kuriuos rašė. Neabejoju, kad 
ateityje susilauksime antros pataisytos Kruko 
laidos, tad gal ir tos klaidos bus atitaisytos. 
Svarbiausios paklaidos yra sekančios.

Laivai privažiuoja New Yorko uosto dokus 
taip, kad niekas nuo laivo nemato jokio mosika- 
vimo skepetaitėmis (131 pusi.), kaip tai mato­
ma kokiame nors mažame uoste; tokie keleiviai, 
kaip Krukelis, dar gabenami į Castle Garden, 
kur imigracijos žinybos valdininkai apžiūri imi­
grantus. Prieš karą, vadinasi Krukelio kelionės 
metu, niekas nereikalaudavo iš imigrantų jokių 
dokumentų (133 pusi.). Krukelis turėjo pamaty­
ti išgąsdinusius jį negrus jau prie pat Battery 
Park, kur išleidžia iš laivo iš Ellis Island atga­
bentus III klasės keleivius, o ne kur 
Gatvėje, kuri yra bent 9 kilometrų 
Battery Parko; negrų apie Battery 
kas daugiau, negu 50-j e Gatvėje. Be
valymas New Yorke ir Brooklyne yra 
monopolizuotas graikų ir italų imigrantų, o ne 
negrų. Munšaino Krukelis negalėjo lenkti (140 
pusi.), nes munšainas Amerikoje atsirado nuo 
1918 metų, kada Krukelis jau buvo Frank Kruk. 
Prezidentu gali būti tiktai Jungtinėse Valstijose 
gimęs asmuo, tad Krukas negalėjo svajoti būti 
prezidentu (154 pusi.); jei jis liko J. Valstijų 
piliečiu, tai jis to negalėjo nežinoti, nes, gau­
nant pilietybę, reikia teisme laikyti kvotimus iš 
J. Valstijų konstitucijos. Imigrantas Krukelis 
negalėjo patekti į arklių lenktynes (170 pusi.), 
tuo labiau į arklides; arklių lenktynės Ameriko­
je yra aristokratų ir turtuolių sportas, į arkli­
des patenka tiktai savininkai ir žokėjai, bet ne 
publika ir tai dar Krukelio tipo. Amerikos neg-

(Užbaiga ant 7 pusi.)
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rengtų apskaitliavimą kiek 
mums atseina šioj valandoj „Tė­
vynės” spausdinimas (sustaty­
mą paliekant Susivienijimo 
spaustuvei) ir kad dasižinotų 
kiek kainuotų „Tėvynės” šešių 
puslapių atspausdinimas ir iš­
siuntinėjimas kitose spaustuvė­
se.

Dabar SLA. Prezidentas adv. 
Bagočius vieši Pittsburgh’e ir 
žada tenais ,buti, kaip jis man 
sakė, apie dvi savaiti ir ten pat 
gyvena SLA. Vice Prezidentas 
p. Mažukna. tai nedarant Susi­
vienijimui didelių išlaidų butų 
pravartu Dr. Vinikui ir man nu­
vykti į Pitt’sburghą ir tenai mes 
keturi Pildomosios Tarybos na­
riai galėtumėm plačiai apkalbė­
ti netik virš minėtus reikalus, 
bet ir tuos, kuriuos patiektų 
kiti Pildomosios Tarybos nariai 
ir gavę pritarimą kitų Pildomo­
sios Tarybos narių, galėtumėm 
skaityti juos .SLA. Pildomosios 
Tarybos nutarimais ir tuojaus 
galėtumėm juos tinkamai vyk- 
dinti.

Dėlto prašau adv. Bagočiaus 
ir kitų, kad mano nuomonę tuo­
jaus apsvarstytumet ir jei ma­
tytumėt tą naudingu ir reika­
lingu, priimtumet mano patari­
mą, kad tokiu budu be atidėlio­
jimo butų galima pradėti dar­
bą.

Išklausius Iždininko K. P. 
Gugio pasiūlymus, jie tapo pri­
imti kaipo dalis konferencijos 
dienotvarkės.

1. Visapusiai apsvarsčius nu­
tarta stengtis laikyti SLA. Pil­
domosios Tarybos suvažiavimus 
nedažniau, kaip du kartu į me­
tus.

2. Ap'svarsčius nutarta daryti 
Pildomosios Tarybos nutarimus 
išmokėjimais tokių pomirtinių 
ir ligoje pašelpų, kurias SLA. 
Sekretorius randa nepatenki­
nančiai reguliarėmis, šiuo kri­
vūlės keliu: 1) Prezidentui F. 
J. Bagočiui, 2) Iždo Globėjui S. 
Mockui, 3) Daktarui Kvotėjui 
Dr. J. S. Staneslow, 4) Iždinin­
kui K. P. Gugiui, 5) Iždo Globė­
jai E. Mikužiutei, 6) Vice Pre­
zidentui J. K. Mažuknai, kuris 
krivulę grąžina SLA. Sekreto­
riui M. J. Vinikui.

3. Nutarta, kad visos SLA. 
Pastoviosios Komisijos pildytų 
savo pareigas prisilaikydamos, 
kiek galima, griežto taupumo ir 
pirm pradėsiant bent kokius 
darbus, kurie sudaro Susivieni­
jimui išlaidas, tai tokiu atsiti­
kimu sumanytą darbą pradėti 
tiktai gavus raštišką 'sutikimą 
nemažiau keturių SLA. Pildo­
mosios Tarybos narių.

4. Svarstoma įnešimas, kad' 
sumažinti SLA. organą „Tėvy­
nę” nuo dabartinio 8 puslapių 
dydžio iki šešių pusEapių. Visa­
pusiai įnešimą apsvarsčius pri­
eita išvados, kad dabar, aky-- 
vaizdoje labai žymaus praplėti­
mo Susivienijimo apdraudos 
skyrių, kuriuos pereitasis SLA. 
Seimas nutarė įvykinti, butų 
lepraktišta „Tėvynė” sumažin- 
:i, nes tinkamas supažindinimas 
SLA. narių ir Amerikos lietuvių 
visuomenės su naujai įvestais 
apdraudos skyriais labai daug 
priksaulys nuo tam tikslui pas­
kiriamos vietos „Tėvynėje”. Be 
to, Susivienijimo kultūros ir 
apšvietos tikslai galėtų nusilp­
nėti, jei „Tėvynė” šiuo gręsian­
čio ištautėjimo laikotarpiu butų 
sumažinta. Paimant tą visą do­
mėn, nutarta „Tėvynę” palikti 
dabartinio astuonių puslapių di­
dumo.

5. Svarstoma klausimas spau- 
dinimo „Tėvynės” kitose moder­
niškose spaustuvėse, kad suma­
žinti jos išleidimo išlaidas. Ap­
svarsčius surinktus faktus ir 
žinias pasirodo, kad tokiu budu 
sumažinimas išlaidų nėra taip 
didelis, kad pateisintų tokiu ki­
tur spausdinimu „Tėvynės” su­
sidariusius nepatogumus ir ne­
tikrumą, todėl nutarta išlaidų 
mažinimo reikalu, atostogų lai­
kui pasibaigus, tuolaikinai su­
mažinti dabartinių spaustuvės 
darbininkų darbo laiką ir algas

PROTOKOLAS
Susivienijimo Lietuviu Ameri­
koje Pildomosios Tarybos Na­
riu Konferencijos, Įvykusios 
Liepos 9 ir 10 dd., 1934 Metais, 
Hotel William Penn, Pittsburgh, 
Pa.

SESIJA PIRMA.

SLA. Prezidentas Adv. F. J. 
Bagočius Pildomosios Tarybos 
narių Konferenciją atidarė lie­
pos 9 d., 1934 m., 10:45 valan­
dą ryte. SLA. Pildomosios Tary­
bos narių vardošaukis; konfe­
rencijoje dalyvauja:

Prezidentas F. J. Bagočius, 
Vice Prezidentas J. K. Ma- 

žukna,
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis.

’Kadangi ši konferencija nesis­
kaito pilnu Pildomosios Tarybos 
suvažiavimu ir yra SLA. Prezi­
dento F. J. Bagočiaus sušaukta 
pasiremiant SLA. Iždininko K. 
P. Gugio pasiulymu aptarti įvy- 
kinimo budus tūlų skubotų re­
formų Susivienijimo padėties 
pagerinimui, tai pereito Pildo­
mosios Tarybos suvažiavimo pro 
tokolas neskaitytas ir šios kon­
ferencijos tarimai bus vykinami 
tik tuomet, jei šioje konferenci­
joje nedalyvaujanti Pildomosios 
Tarybos nariai nesipriešins 
tiems tarimams.

SLA. Iždininkas K. P. Gugis 
perskaito savo pasiūlymus, ku­
riuos išsiuntinėjo visiems Pil­
domosios Tarybos nariams lie­
pos 3 d., 1934 m., kaip seka:

SLA. Pildomosios Tarybos 
Nariams.

SLA. Seimui pasibaigus ir 
laike Seimo išgirdęs daug įvai­
rių nuomonių ir pageidavimų, 
o taipgi laike Seimo įgijęs ne­
maža patyrimo ir šioj valandoj 
tarnaudamas SLA. kaipo Iždi­
ninkas ilgesni terminą palygi­
nant su naujai išrinktais Pildo­
mosios Tarybos nariais, todėl 
aš pasivėlinu sau atkreipti S. 
L. A. Pildomosios Tarybos na­
rių dėmėsi į tulus SLA. reika­
lus, kuriuos nevilkinant reikė­
tų atlikti.

I. Lėšų Fondo Reikalai.

Reikia sumažinti SLA. išlai­
das ant kiek galima ir padidinti 
įplaukas, kad Lėšų Fondas ne­
neštų deficito. Kad to atsiekti, 
mano nuomone, reikia štai kas 
daryti:

a) Kad SLA. Pildomoji Tary­
ba turėtų kuomažiausiai suva­
žiavimų ir kuriais reikalais tik 
galima, darytų nutarimus kri­
vūlės budais ir laiškais.

b) Kad visos SLA. Pastovio­
sios Komisijos atliktų savo pa­
reigas be suvažiavimų ir kitų 
išlaidų.

c) Kad SLA. organas „Tėvy­
nė” butų spausdinamas šešių 
puslapių, kad vienas redakto­
rius galėtų apsidirbti.

d) Kad „Tėvynė” butų susta­
toma SLA. spaustuvėje, bet 
spausdinama ir išsiuntinėjama 
iŠ tokios spaustuvės, kuri turi 
moderniškas mašinas ir darbą 
gali atlikti greičiau ir pigiau.

Pildant SLA. 38-to Seimo nu­
tarimą: Centrą perkelti į Pitts- 
burgh’ą neapsimoka naujų ma-| 
šinų spaustuvei pirkti, o „Tėvy- į 
nę” spausdinti senomis mašino­
mis, kaip man atrodo, atseina I 
daug brangiau, kaip kad ją 
spausdinti kur kitur.

Padidinimui įplaukų į Lėšų 
Fondą reikia daryti viską, kas 
tik galima ir pirmiausiai numa­
tomi sekami budai:

a) Stengtis prirašyti į SLA. 
daugiau narių, ypatingai krei­
piant domę į jaunimą. O kad tą 
padaryti, tai rimtai ir visapu­
siai apsvarsčius dalykus gal 
butų galima ir reikalinga turė­
ti tam tikrą organizatorių (ar­
ba organizatorius), kuris butų

po Centro priežiūra ir Centro 
apmokamas.

b) Atkreipti daugiau dėme­
sio į gavimą apgarsinimų; tuo 
reikalu reiktų kreiptis su tam 
tikru pareiškimu į nacionalius 
garsintojus ir jų agentus ir kad 
apgarsinimai „Tėvynėje” butų 
statomi ir dedami taip, kad 
patraukti apskelbėjus.

II. Pašelpos Ligoje Reikalai.
Reikia pagerinti būdą kontro­

liavimo pašelpos ligoje; o kad tą 
padaryti, mano nuomone, to­
kiuose centruose, kaip Chicago, 
Brooklyn, Boston, pietinės da­
lys Illinois valstijos, Pittsburgh 
ir tt., butų reikalinga paskirti 
iš Centro tam tikri gydytojai, 
kurie pildydami Centro įsaky 
mus, laiks nuo laiko atlankytų 
ligonius, kurie nors ir pripa­
žinti juos gydančių daktarų ir 
ligonių lankytojų sergančiais; 
tokiu budu turėtumėm geresnę 
priežiūrą ir butų kontroliuoja­
mi narius gydanti daktarai ir 
ligonių lankytojai ir butų pra­
šalinta bereikalingas naudoji­
mąsi pašelpa ligoje. Kada kuo­
pų nariai, ligonių lankytojai ir 
narius gydanti daktarai sužinos, 
kad jie yra po tam tikra prie- 

! žiūra ir net gali būti baudžia- 
’mi už neteisingus raportus, tai 
aš tikiu, kad ėmimai pašelpos 
ligoje žymiai sumažės ir pašel- 
pų mokėjimo fonde nebus defi­
cito, kaip kad dabar yra.

III. Pomirtinių Skyriaus
Reikalai.

SLA. 38-tas Seimas įvedė 
tam tikrus naujus apdraudos 
skyrius, į kuriuos bus priimami 
daug senesni aplikantai, negu 
iki šiol buvo, ir galės įsirašyti 
į augštesnius skyrius, negu da­
bar. Dėlto turime būti prisiren­
gę, kad tam tikri žmonės nepri- 
rašinėtų narius į SLA. apgavin- 
gu budu, kurie įstodami į SLA. 
butų ligoniais ir prisirašo tik 
tam, kad kuogreičiausiai gauti 
ligoje pašelpa ir pomirtinę. Del 
to turi būti išdirbta tam tikra 
procedūra šių reikalų kontro­
liavimui. Mano nuomone, neuž­
tenka vien kuopos daktarui kvo­
tėjui paliudyti aplikanto svei­
katos stovį, bet .reikalinga, kad 
ir Centras turėtų savo gydyto­
ją, kuriam pilnai pasitiki, ir to­
kius aplikantus priimtų su kuo­
pos ir Centro gydytojų paliudy­
mais. Apart to, kad įstojimo ap­
likacijos butų peržiūrėtos ir ge­
riau sutvarkytos/ ypatingai 
tiems aplikantams/'kurie būda­
mi seno amžiaus norėtų įstoti 
į augštesnius apdraudos laips­
nius.

IV. Abelnais Reikalais.
a) Kiek aš numanau, tai S. 

L. A. konstitucijoj pasakyta, 
kad SLA. Vice Prezidentas yra 
ex-oficio nariu kiekvienos SLA. 
Pastoviosios Komisijos. Todėl 
reikėtų SLA. Vice Prezidentui 
uždėti pareiga, kad visados bu­
tų kontakte su Pastoviųjų Ko­
misijų nariais; jis privalo ska­
tinti, kad komisijos atliktų 

i joms uždėtas pareigas, kad te­
ikiu budu Pastoviosios Komisi- 
!jos nesnaustų, bet dirbtų.

b) Įgalioti SLA. Prezidentą, 
tad jis tuoj aus imtųsi visų 
•eikalingų žingsnių legalizavi­
mui SLA. Centrui vietos Pitts- 
burgh’e.

Aš žinau, kad pas visus SLA. 
Pildomosios Tarybos narius yra 
gerų norų, pasirįžimų ir ener­
gijos dirbti. Taipgi žinau, kad 
SLA. nariai laukia iš mus dau­
giau aktyviško darbo ir tą 
mums reikia parodyti. Dabar 
laikas išdirbti planus del SLA. 
gerovės, kad vasaros karščiams 
praėjus galėtumėm tuos planus 
sėkmingai vykinti. Kad pradėti 
tiksliai darbą, aš darau šitokią 
sugestiją: kad SLA. Sekreto­
rius Dr. Vinikas tuojaus pri­

į keturias dienas savaitėje 
„Tėvynę” spausdinti savo spaus 
tuvėje ir dėti vsas pastangas 
gavimui daugiau apmokamų ap­
garsinimų „Tėvynėje”.

6. Apsvarsčius įvairias gali­
mybes padidinimui SLA. orga­
no pajamų, nutarta pavesti Pre­
zidentui F. J. Bagočiui surinkti 
galimai plačiausi klasifikuotą 
biznio sąrašą skelbimui „Tėvy­
nėje”, kaip įvairių musų profe­
sionalų, biznierių, veikėjų ir tt. 
paskelbimą, šiame sąraše tal­
pinti visus tuos, kurie aukos 
Susivienijimui nors $20.00 į me­
tus.

7. SLA. Iždininkas K. P. Gu­
gis įteikia konferencijos1 ap­
svarstymui SLA. busiančiam va 
j ui sekamą raštišką projektą:

Projektas Didžiajam 
SLA. Vajui.

SLA. Centras ir kiekviena 
kuopa atskirai turi tuojaus pas­
kelbti didįjį vajų prirašymui 
naujų narių prie SLA., kuris 
užsibaigtų gegeužės 1 d., 1935 
metais.

Vajus turi eiti po priežiūra 
Prezidento ir jo įgaliotinių, 
paskirtų kiekviename apskrity­
je arba kaimynijoj. Apskričių 
ar kaimynijų geografiškas ri­
bas turi nustatyti Prezidentas.

Įgaliotiniai ir Jų Pareigos.
Kiekvienam apskričiui ar kai­

mynijai Prezidentas turi paskir­
ti savo įgaliotinį.

(Nevartoti žodžių Generalis 
Organizatorius, bet Prezidento 
Įgaliotinis, arba tiesiog Įgalio­
tinis. žodžiai Generalis Organi­
zatorius Susivienijime gali būti 
nepopuliarus).

Įgaliotinių pareigomis bus su­
sižinoti su visais savo apskričio 
kuopų išrinktais organizatoriais 
ir sekretoriais.

Turėt sąrašą ir susižinot su 
liuosanoriais naujų narių pri­
rašinėto jais-kontestantais.

Teikti organizatoriams ir kon 
testantams paraginimus, in­
strukcijas ir apskritai prižiūrėt 
vajų, kad ji s smarkiai eitų.

Sušaukti apskričio kuopų or­
ganizatorių ir kontestantų susi­
rinkimą dvasios įkvėpimui.

Turėti pas save, ar kitoj ko­
kioj patogioj biznio vietoj, cen- 
tralf apskričio ofisą naujiems 
nariams prirašinėti.

Sušaukti viešus mitingus Su­
sivienijimo vajui varyti.

Kas mėnesis išduoti raportą 
Prezidentui apie vajaus eigą.

Prezidento Įgaliotinis turi 
gauti iš Centro dalies įstojimo 
mokesčių 20 nuošimtį nuo visą, 
jp apskrityje prirašytų naujų 
narių..

Kuopų Kontestai.
Kiekviena kuopa turi paskelbi 

ti savo narių tarpe kontestą 
naujiems nariams prirašinėti. 
Liuosanoriai kontestantai turi 
užsiregistruoti) pas kuopos sek­
retorių ir .gauti nuo jo visas in­
strukcijas. ’Kuopos sekretorius 
turi priduoti visų kontestantų 
vardus ir adresus Prezidento 
Įgaliotiniui.

Už kiekvieno nario prirašymą 
kiekvienam kontestantui kuopa 
gali mokėti po 50 centų be skir­
tumo į kokį apdraudos skyrių ar 
laipsnį bus įrašytas, o taipgi po 
50 centų už prirašymą į pašel­
pos skyrių. Kuopa gali komisą 
paskirti ir savotiškai.

Virš reguliario komiso kuopa 
turėtų paskirti dovanas tiems, 
kurie dauginus prirašys narių 
sekamai:

Pirma dovana (jei ne ma­
žiau kaip 25 narius) $10.00 

Antra dovana (jei ne mažiau 
ktip 15 narių) $5.00.

Centro Mokamas Komisas 
ir Dovanos.

Centras turi mokėti organiza- 
toriaips ir kontestantaims po 50 
centų nuo nario be skirtumo 
apdraudos skyriaus ir nieko 
nemokėti už prirašymą prie pa­
šelpos skyriaus.

Virš komiso Centras dar turi

’, paskirti sekamas dovanas:
Už prirašymą 200 narių $75.00 
Už prirašymą 100 narių 35.00 
Už prirašymą 50 narių 15.00 
Už prirašymą 25 narių 7.00 
Komisas ir dovanos gali būti 

išmokėta tik kontestui pasibai­
gus ir tik po to, kai nariai už­
simokės visą įstojimo mokestį.

Įstojimo Mokestis Lengvais 
Išmokėjimais.

Įstojimo mokestis kon testo 
laiku turi būti imama lengvais 
išmokėjimais sulig aplikanto 
noro, bet nemažiau kaip po de­
šimtą dalį į mėnesį pripuolamos 
įstojimo mokesties, taip kad į- 
stojimo mokestis butų 'sumokė­
ta ne ilgiau, kaip į dešimts mė­
nesių.

Propaganda.
Vajaus pasekmingam prave- 

dimui turi būti plačiai panau­
dota visa prielanki Susivieniji­
mui spauda (Naujienos, Kelei­
vis, Sandara, Vienybė, Ameri­
kos Lietuvis, Dirva, Margutis). 
Propaganda turi būti vedama 
tiksliai, sumaniai ir sistematin- 
gai. Taipgi turi būti panaudota 
radio ir kiti žmonių pasiekimui 
budai.

Turi būti išleista trumpa agi- 
;acijinė ir informacijinė brošiū­
rėlė anglų ir lietuvių kalbose, 
kuri tiktų ir musų jaunimui ir 
senesniems žmonėms.

„Tėvynėje” turi tilpti karšti 
straipsniai didelėmis raidėmis, 
caipo atsišaukimai į SLA. na­
rius, ir aplamos paraginančios 
informacijos apie vajaus eigą.

Išklausius šį p. K. P. Gugio 
projektą, pati konferencija dar 
pridėjo sekamus pasiūlymus:

a) Sujungti su šiuo vajum 
ekskursiją Lietuvon, organizuo­
jant kuodaugiausiai jaunimo 
šiai ekskursijai, taipgi Susivie­
nijimo iniciatyva daryti žygius 
pasikeitimui studentais ir pro­
fesoriais su Lietuva, kad Ame­
rikos lietuviai studentai vyktų

Lietuvos Universitetą moky- 
is, o Lietuvos studentai atvyk­

tų į Amerikos universitetus mo­
kytis, taip pat, kad gauti pro­
gas Lietuvos profesoriams Ame­
rikos universitetuose mokslą 
dėstyti, o Amerikos profeso­
riams Lietuvos Universitete, 
šis klausimas aptartas plačia 
prasme.

b) Su šiuo vajum jungti jau­
nimo organizavimą ir auklėjimą 
SLA- vadovybei tokia prasme, 
kad jaunimas butų konstrukty­
viai naudingas Susivienijimui ir 
Susfvieni j imas j jaunimui.

Visą augščiau pažymėtą va­
jaus projektą pripažinus tinka­
mu ir naudingu, įgaliojami Pre­
zidentas F. J. Bagočius, Vice 
Prezidentas J. K. Mažukna ir 
Iždo Globėjas S, Mockus, kaipo 
vajaus komisija, išvystymui 
praktiško ir galutinio vajaus ir 
ekskursijos plano..

8. Prirengimui ir sutvarky­
mui įvedimo Seimo priimtų nau­
jų apdraudos skyrių rekomen­
duojama pasamdyti tinkamą 
Centro Raštinei darbininką ir 
pavedama Sekretoriui M. J. Vi­
nikui krivūlės keliu atsiklausti 
Pildomosios Tarybos ir Kontro­
lės Komisijos narių tinkamam 
legalizavimui tokio. žygio.

9. Geresniam ir pilnesniam 
kontroliavimui ligonių, imančių 
iš SLA. pašelpa, įgaliojamas 
Sekretorius M. J. Vinikas pas­
kirti Centrą atstovaujančius 
daktarus, ar inspektorius per- 
egzaminavimui ir ištyrimui visų 
tokių ligonių, kurie yra nužiūri­
mi nuduotai sergą ir bereika­
lingai imanti phšelpą ligoje.

10. Rekomenduojama, kad 
prisirašanti nauji aplikantai ar 
persikelianti nariai į augštes­
nius kaip $1,000.00 apdraudos 
laipsnius, be reguliario medika- 
lio ištyrimo butų taipgi išegza­
minuoti SLA. įgalioto gydytojo.

11. SLA. Sekretorius M. J. 
Vinikas įgaliojamas pavesti S. 
L. A. aktuariui p. W. H. Gould 
pagaminti ir gauti valstijų už- 
gyrimą naujų narystės paliudi­

ji. .ų, aplikacijos blankų, formų 
ir tt., kurios pilnai padengtų 
SLA. Seimo priimtus naujus ap­
draudos skyrius.

(Užbaiga bus)

Iš S.LA. KUORU 
DARBUOTĖS
NORWOOD, MASS.

Iš SLA. 131 Kp. Susirinkimo.
Viršminėtos kuopos susirin­

kimas įvyko rugsėjo 5 d., L. P. 
Svetainėj. Musų kuopa jau ant­
ras metas praktikuoja laikyti 
susirinkimus kartą į du mėnesiu 
del ekonominių išrokavimų, ta­
čiau neišrodo praktiška, nes per 
taip ilgą laikotarpį nariai užsi­
miršta ir susirinkimai buna ne­
skaitlingi, kas apsunkina finan­
sų raštininką, nes reikia kolek- 
tuoti duokles, o podraug pasiro­
do silpnas progresas.

Priėmus protokolą ir išklau­
sius visokius įvairius valdybos 
ir komisijų raportus, pasirodė, 
kad viena narė išbraukta, o kiti 
nariai geram stovyje. Tik kažin 
del kokių išrokavimų pirminin­
kas užsispyrė, kad fin. raštinin­
kė perskaitytų narių duoklių 
stovį. Raštininkei paaškinus, 
kad visi užsimokėję ir nėra ką 
skaityti, tuomet pirm, išsitrau­
kė laišką iš Centro Sekretoriaus 
ir pats perskaito, buk nekurie 
nariai skolingi po tris mėnesius. 
Mat čia norėta pakišti koją fin. 
raštininkei J. Tumavičienei. 
Raštininkė rimtai atsakė, kad ir 
ji turi tokį pat laišką, bet laiš­
kas dar iš balandžio mėnesio ir 
kad tie nariai yra užsimokėję tą 
patį mėnesį ir skolingų nėra. 
Kadangi susirinkimai būna kas 
du mėnesiai, tad daugumui pa­
sitaiko, susirinkimo sulaukus, 
kad buna jau trečias mėnesis 
nemokėta, bet tas dar nereiškia, 
kad narys jau suspenduotas, nes 
tame mėnesyje užsimoka ir jis 
vėl geram stovyje. Taigi jei pir­
mininkas tą darytų žinodamas 
dalykus esant blogoj padėty, 
tai butų pagirtina. Bet kuo­
met tai dano asmeniškumo delei 
iriekabių ieškodamas, tad narių 
tarpe sukelia tik pasipiktinimą.

Priėjus prie naujų dalykų B. 
A. Tumavičius duoda sumany­
mą, kad sekantis susirinkimas 
bus tik už dviejų mėnesių, o S. 
L. A. 2-ro apskričio suvažiavi­
mas gali įvykti kitą mėnesį ir 
<ad neįvyktų nesusipratimas, 
kaip praeitą metą, tad reikia iš­
rinkti delegatus į apskričio su­
važiavimą. Iš šešių kandidatų 
daugiausiai balsų gavo: J. M. 
Pečiulis, P. Bložys ir K. Vait­
kaitis.

Svarstant įnešimus apskričio 
suvažiavimui, vieną po kitam 
diskusuojant, vėl musų pirm, 
pasirodė labai netaktingu. Ne­
žiūrint kiek norinčių kalbėti yra 
užsiregistravusių, pirm, po kiek­
vieno nario kalbos paliepia vice 
pirm, sėdėt, o jis stoja kriti- 
kuot kitų nuomones. Nekuriems 
nariams tiek įkyrėjo jo ilgos 
ir nuobodžios kalbos, kad pra­
dėta šaukti: pirmininke norim 
pabaigti susirinkimą, leisk bal­
savimui. Visgi per vargą pasi­
sekė pravesti keturi įnešimai 
apskričio suvažiavimui.

Korespondentas.

ROCKFORD, ILL.
Iš SLA. 77 Kp. Susirinkimo.
SLA. 77 kp. susirinkimas į- 

vyko rugsėjo 2 d. Nors lijo ko­
ne visą dieną, tačiau narių su­
sirinko nemažai. Svarstant kuo 
pos reikalus prieita prie ligonių 
raportų, šį kartą turim nema­
žai ligonių: B. Šimaitienė, A. 
Ivanauskienė ir Raudonienė ir 
trumpai sirgę atsimaldavo P. 
Pileris ir M. Miklas.

Veikiančios komisijos narys 
p. Padeleckas raportuoja iš at­
sibuvusio pikniko, kuris davė 
pelno virš 50 dol., taipgi prane­
šė, kad 77 kp. įsigijo, t. y. nu­
pirkta nuosavus stiklus, stikle­
lius ir žiurkštus. Iki šiol reikė­

davo tokius dalykus samdyti ir 
nemažai paimdavo nuomos.

Išreiškė padėką p. Savickie­
nei, kuri pasiuvo žiurkštus ir po 
naudojimui išskalbė. Raportas 
priimtas1 su padėka veikiančiai 
komisijai ir darbininkams.

Toliau veikiančioji komisija 
pranešė, kad rengiamas maska­
radu balius 30 d. rugsėjo, toj 
pačioj vietoj, kur piknikas įvy­
ko — New Hidden Inn, S. Main 
Road. Šiame maskaradų baliuje 
bus, rodos, penkios dovanos pi­
nigais už įvairiausius kostiu­
mus, taipgi bus geras orkestras. 
Taigi ir vėl tikimės sulaukti 
skaitlingai susirinkusios gerb. 
Rockfordo publikos į šį linksmą 
maskaradų balių.

Iš nekuriu lietuvių teko nu­
girsti kaip ir pavydą, kad SLA. 
77 kp. nusisekė antras pikni­
kas šią vasarą, na, o kitiems 
netaip gerai nusisekė, tai pra­
deda rugot sakydami: „Aš atei­
siu užsimokėsiu duokles, o ant 
parengimų neisiu, nes ir tautie­
čiai į mus parengimus neina.” 
Taip nepridera kalbėti, nes ne 
tiesa, kad jie nenueina. Jie nu­
eina ir paremia visokius paren­
gimus ir jeigu imt proporcio- 
naliai, tai tautiečiai gal dau­
giau paremia. Mes jau ne taip 
dažnai rengiame, pavyzdžiui šią 
vasarą surengėm tik du pakni- 
ku, o žiemą gal tris parengi­
mus, tai ir viskas. O tie, kurie 
išmetinėja, kad mes nepare- 
riam jų parengimų, tai jie per 
dažnai rengia ir neretai visai 
mažos vertės parengimus. Tai­
gi kaip sakiau, mes paremiam 
ir nepavydime, nors daugumas 
iš musų visai nepriguli prie tų 
organizacijų, bet jų geresnius 
parengimus lankom.

šiame SLA. 77 kp. susirinki­
me buvo pakeltas klausimas 
link musų jaunuolių. Apie ke­
turi metai atgal čion buvo su­
organizuota gražus būrelis jau­
nuolių, kurie buvo pasirišę daug 
ką nuveikti ir parodė nemažai 
energijos: rengė teatrus, kon­
certus ir patys išpildydavo ir 
buvo suorganizavę jaunuolių 
orkestrą. Bet pastarais dviem 
metais jų veikimas apsistojo ir 
visai mažai narių liko. Vieni 
persikėlė į suaugusių kuopą, ki­
ti del depresijos apleido, liko t 
tik apie septyni geram stovy na­
riai. Jie turi savo pinigų apie 
40 dol. Todėl buvo pakeltas klau 
simas, ką darysim toliau? Buvo 
keletas išsireiškimų: vieni išsi­
reiškė. kad nėra vilties suorga­
nizuoti jaunuolius, nes vieni 
atsimetę paėmė amerikonišką 
apdraudą per 20 metų išmoka­
mą ’r tt. Dr. Yovaiša pareiškė, 
kad nereikia nustot vilties, tik 
reikia tėvams labiau savo vai­
kus suinteresuoti SLA. princi­
pais ir siekiais. Taipgi p. Ru- 
zienė pateikė gražių minčių kau­
link jaunuolių organizavimo. 
Abelnai yra viltis, kad kuomet 
su naujais metais įeis į galę 
nauji apdraudos skyriai su 20 
metų išmokama apdrauda ir tt., 
tuomet vėl bus bandoma organi­
zuot jaunuolius.

čia noriu priminti, kad L. D. 
S. vis neramu ir reikia šauktis 
policijos į susirinkimus. Pra­
džioje rugsėjo mėn. Įvykęs su­
sirinkimas vietinės kp. neapsė­
jo be policijos. Mat tenai eina 
kova tarpe frakcijų — skloki- 
ninkų ir bimbinių ir tai jau ne 
pirmas kartas. Mums iš to nė 
šilta, nė šalta, žinoma, butų 
gražiau, jei musų kaimynai san­
taikoj gyventų. Mums prisi­
mena tie laikai prieš SLA. 36-tą 
Seimą ir po Seimui, iki bolševi­
kai pasitraukė, kokia kova ėjo 
musiį 77 kuopoj. Bet vis viena 
mes išvengėm nesišaukę polici­
jos ir tuomi mes didžiuojamės, 
kad pas mus buvo didžiuma na­
rių šaltai protaujančių. O tie, 
kurie kėlė suirutę visai bereika­
lingai, pasitraukė iš musų kp. 
ir atitraukė nemažai narių, gana 
padorių žmonių, kurie buvo tuo 
laiku suklaidinti. Pasitraukę iš

(žr. ant 8 pusi.)
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riui. To nepadarius, jis negali gauti pašelpos nuo tos 
dienos, kurioje pastarasis daktaro paliudijimas buvo 
išduotas.

29. Jeigu narys susirgtų kelionėje, ar gyvendamas 
už savo kuopos ribų, tokiame atsitikime, jis privalo apie 
savo susirgimą pranešt Susivienijimo Sekretoriui tokiu 
pat budu, kaip ir savo kuopos finansų sekretoriui, ir 
jei galima, jis privalo duot žinią Susivienijimo kuopai, 
kuri yrt arčiausia jo laikinos ar pastovios buvimo vie­
tos. To nepadarant, sergantis narys negali gaut jokią 
pašelpą.

30. Visų Susivienijimo narių pareiga yra pridabot 
sirgimą ir pasielgimą narių pasidavusių sergančiais, ir 
tuojaus pranešt kuopai ar Susivienijimo Sekretoriui, 
patėmijus kokį nors tokio nario netinkamą pasielgimą 
ar nepildymą įstatų sergantiem nariam privalumų.

Ligonių Lankytojai, Jų Pareigos ir Teisės.
31 Narys, gavęs paliepimą iš kuopos finansų sekre­

toriaus lankyt ligonį, privalo tuojau tą paliepimą pildyt. 
Jis privalo jam paskirtą ligonį lankyt, sulig sekretoriaus 
nurodymo, nemažiau dviejų kartų savaitėje, ir nema­
žiau vieno karto savaitėje jeigu ligonis yra ligoninėje, 
ir jeigu ligoninė randasi tame pačiame mieste, kuriame 
yra kuopa. Lankytojas privalo raportuot kuopos finan­
sų sekretoriui apie ligonio padėtį ant reguliarės tam 
tikslui suteiktos blankos. To neišpildant, toks ligonio 
lankytojas turi but nubaustas ne mažiau penkiasde­
šimts (50) centų ir ne daugiau dviejų dolerių ($2) už 
kiekvieną prasižengimą. Tokios bausmės privalo but 
sumokamos kuopai sekančiame jos susirinkime, kartu 
su reguliarėm duoklėm.

32. Jeigu narys sirgtų limpančia liga ir del tos 
priežasties daktaro ar sveikatos valdžios prisakymu 
lankytojai prie ligonio nebūtų prileidžiami, tokiame at­
sitikime lankytojai yra paliuosuoti nuo lankymo ligonio 
per visą tokios kvarantinos laiką. Prirodymui, kad li­
gonis serga limpančia liga, ligonį prižiūrintis daktaras 
turi tai pažymėt lankymo blankoje.

33. Jeigu kuopos viršininkai, ar kuopos ligonių lan­
kymo komisija, po ištyrinėjimui nario ligos, abejotų 
apie jo tikrumą, jie privalo įsakyt kuopos daktarui, kad 
tokį ligonį ištirtų Susivienijimo lėšomis. Jei toks ser­
gantis narys atsisakytų pasiduoti kuopos daktaro išty­
rimui, jis žudo pašelpą už visą abejotinos ligos laiką.

34. Kuopos viršininkai turi teisę lankyt savo kuo­
pos sergantį narį bile laiku, ir tokio sergančio nario 
privalumu yra jiems suteikt pilnas informacijas liečian­
čias jo ligą.

35. Bile kuris kuopos viršininkas ar viršininkai, 
ligonių lankymo komisijos nariai, ar nuduodantis ser­
gančiu kuopos narys, kurie butų rasti kaltais, sulig 
suokalbio, besistengiant kokiu nors prigavingu budu iš- 
gaut, ar neteisingu budu išgautų iš Susivienijimo pa­
šelpą ligoje, ar kurie nors nariai butų rasti kaltais da­
lyvaujant tokiose apgavystėse ar suokalbiuose, kaipo 
padėjėjai, turi but baudžiami ne mažiau penkių dolerio 
($5) ir ne daugiau dvidešimts penkių dolerių ($25). 
kiekvienas, ir diskrecijoj Pildomosios Tarybos gali but 
iš Susivienijimo prašalinti. Tokios bausmės turi but 
sumokėtos sekamam tos kuopos reguliariam susirinki­
me, 'kartu su duoklėmis ir mokesčiais. Tokių bausmių 
viena pusė (Vž) turi likti kuopos ižde, o kita pusė turi 
but pasiųsta Susivienijimo Lėšų Fondan, bėgyje tris­
dešimties (30) dienų po kuopos susirinkimui.

Kuopos Finansų Sekretoriaus Pareigos.
36. Kuopos finansų sekretorius, gavęs žinią apie 

nario susirgimą, privalo tuojau paskirt jo lankymui ko­
misiją, susidedančią ne iš mažiau kaip dviejų (2) kuo­
pos narių ir aprūpinti juos ir ligonį reikalingomis tam 
tikslui blankomis. Jis turi prižiūrėti tokią ligonių lan­
kymo komisiją, kad ji pildytų jai duodamus įsakymus 
ir sekančiam kuopos susirinkimui išduotų smulkmeniš­
ką raportą, nurodantį sergančio nario padėtį.

37. Kuopos Finansų Sekretoriaus pareiga yra tuo­
jaus po kiekvienam kuopos susirinkimui pasiųst Susi­
vienijimo Sekretoriui vardus sergančių kuopos narių, 
pridedant tokių narių apdraudos paliudijimo numerius, 
visus dokumentus, ligonių lankymo komisijos raportus, 
daktaro paliudijimus, pranešimus, blankas tinkamai iš­
pildytas ir kitokias žinias, kurias jis gali turėt apie ser­
gančius narius, kartu su kuopos nutarimu, pripažįstan­
čiu ligoniui teisę pašelpos gavimo.

38. Kuopos Finansų Sekretorius privalo greitai 
ir be atidėliojimų atlikti savo pareigas ir pildyti įsta­
tus ir taisykles, kurios liečia sergančius narius. Jeigu 
jis apsileistų savo pareigų pildyme arba jų nepildytų 
priderančiai, tai kuopa privalo jį prašalint iš urėdo, ir 
tokiame atsitikime jis netenka visos iki to laiko uždirb­
tos algos. Kuopa yra atsakominga Susivienijimui už vi­
sus neteisėtus pašelpų išmokėjimus del apsileidimo kuo­
pos finansų sekretoriaus arba kitų kuopos viršininkų 
pildyme savo pareigų.

Pašelpos Ligoje Fondas.
39. Pašelpos ligoje fondas susideda išimtinai iš na­

rių duoklių, sumokamų pašelpos skyriaus visų laipsnių 
narių. Pašelpos ligoje privalo but išmokamos vien tik 
iš Pašelpos Ligoje Fondo.

Nepriteklius.
40. Atsitikime nepritekliaus Pašelpos Ligoje Fon­

de, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomoji Tary­
ba privalo visus to skyriaus narius apdėt proporciona- 
liai nepaprastais mokesčiais padengimui nepritekliaus. 
Tokis nepaprastas mokesčių uždėjimas ir jų pripuolama 
dalis mokėti kiekvienam Pašelpos Ligoje Fonno nariui, 
privalo but Susivienijimo Sekretoriaus paskelbta oficia­
liame Susivienijimo organe ir apie tai pranešta kožnai 
kuopai. Tokius nepaprastus mokesčius kiekvienos kuo­
pos nariai turi sumokėt bėgyje šešiasdešimts (60) die­
nų po tokiam paskelbimui.

Pašelpų Išmokėjimas.
41. Kaip greitai kuopos finansų sekretorius priduos 

Susivienijimo Sekretoriui visus būtinus prirodymus ir 
dokumentus, kartu su kuopos nutarimu, ir jeigu pasi­
rodytų jog narys turi teisę gaut pašelpą ligoje, Susi­
vienijimo Iždininkas tokią pašelpą privalo tuojau išmo­

10. Narys, bile kurio laipsnio pašelpos, ligoje sky­
riaus, išėmęs ligoje pašelpą kaip nurodyta šio skyriaus 
paragrafe 9-tam, tai yra už 288 sirgimo dienas, nors jis 
ir oersikeltų iš vieno laipsnio į kitą, ar sykį išstojęs 
antru kartu įstotų į pašelpos ligoje skyrių, jis niekad 
negali gauti daugiau kaip pusę reguliarės pašelpos, ir 
tik per tokį laiką ir tokiomis išlygomis, kaip viršuj pa­
žymėta paragrafe 9-tam.

Persikėlimas į Augštesnius Laipsnius.
11. Bile kurio laipsnio ligoje pašelpos skyriaus na­

rys, būdamas geram stovy, neėmęs pašelpos ligoje per 
paskutiniu du metu, ir neturėdamas jokios kroniškos 
ligos, gali persikelti į augštesnį pašelpos ligoje laipsnį.

12. Narys, persikeldamas į augštesnį pašelpos ligo­
je laipsnį, to laipsnio pašelpos gavimo teises įgyja po 
šešių (6) mėnesių po persikėlimui į tą laipsnį. Per tą 
laiką jis gali gauti pašelpą tik to laipsnio, iš kurio jis 
persikėlė. Narys, kuris persikelia iš augštesnio į že­
mesnį laipsnį, gauna to laipsnio pašelpą nuo persikėlimo 
dienos.

Kaip Mokama Pašelpa Ligoje.
13. Narys, kurio liga ar sirgimas yra tokios rūšies, 

kaip nurodyta šiuose įstatuose, ir tęsiasi ilgiau šešių 
(6) dienų, įgyja teisę gavimui pašelpos už kiekvieną 
sirgimo dieną, neskaitant sekmadienius, po minėtų šešių 
(6) dienų. Pašelpa jokioje ligoje nėra mokama už sek­
madienius ir pirmas šešias sirgimo dienas. Nariai mote­
riškos lyties, gimdymo ligoje gali gauti pašelpą tiktai 
už šešias (6) dienas, kaip jau pirmiau pasakyta.

14. Joks narys negali gauti pašelpą ligoje, jei jis, 
yra neužsimokėjęs savo mėnesines duokles ir kitokius 
mokesčius per tris kalendoriaus mėnesius, tuo laiku, 
kada apie jo susirgimą kuopa gauna žinią. Toks narys, 
be jokio kuopos jam pranešimo, tampa „ipso facto”, 
automatiškai suspenduotas nuo vidurnakčio paskutinės 
dienos trečio kalendoriaus mėnesio.

15. Jei narys apsirgtų laike 30 dienų nuo dienos 
užsimokėjimo užvilktų mokesčių, už kurių nemokėjimą 
jis buvo suspenduotas, pašelpos negali gauti per visą 
tos ligos sirgimo laiką, neatsižvelgiant kad toks ligonis 
pasiduotų save ligoniu ir po minėtų 30 dienų.

16. Pašelpą ligoje negali gauti joks narys, kuris 
buvo užslėpęs savo ligą laike jo pariėmimo į bent kurį 
laipsnį pašelpos ligoje skyriaus, ar sirgo tuo laiku, kuo­
met buvo priimtas atgal po suspendavimui.

17. Joks narys negali gauti pašelpą ligoje, jei jo 
ligos ar neįgalėjimo tikroji priežastis paeina iš senat­
vės, trukumo ar nevaldymo kurių nors kūno dalių, jei 
daktaras pripažįsta, kad toks narys yra sveikas kitais 
atžvilgiais.

18. Joks narys negali gauti pašelpą ligoje, jei jo li­
ga paeina iš girtybės, muštynių, imtynių, venerinių li­
gų, naudojimo opiumo, morfinos, kokainos ar kitokių 
pavojingų vaistų arba tyčiomis papildytų .sužeidimų.

19. Sergantis narys, kuris vartoja svaiginančius 
gėrimus, lanko gertuves ar tokias vietas, kuriose par­
davinėjama toki gėrimai, ar lanko viešus parengimus 
būdamas ligonio stovyje, negali gauti jokios pašelpos 
už visą savo sirgimo laiką. Pakanka tik vieno šitos 
rūšies prasižengimo atimti nariui visas teises, pašelpos 
gavimui.

20. Joks narys negali gauti ligos pašelpą būdamas 
bepročiu, ar laike patalpinimo gydymui viešoj nemoka­
moj įstaigoj.

20. Joks1 narys negali gauti ligos pašelpą būdamas 
bepročiu, ar laike patalpinimo gydymui viešoj nemoka­
moj įstaigoj.

21. Jei narys sirgtų kroniška, laikas nuo laiko atsi­
kartojančia tos pačios rūšies liga, už kurią jis yra gavęs 
oašelpą per 120 dienų, sirgdamas ištisai ar su pertrau­
komis, jis niekad negali gauti daugiau pašelpos sirgda­
mas tos rūšies liga.

22. Nariai moteriškos lyties, serganti nuo iš vietos 
išėjimo ar uždegimo yščiaus (uterus), salpengitis, ne- 
danešiojimo (miscarriage) ar nesveikumais, kurie paei­
na nuo gimdymo ar nėštumo, gali pašelpą gauti tiktai 
už vieną savaitę arba šešias (6) dienas. Bet jei del ku­
rių nors šitų ligų narė butų daktaro pasiųsta į ligoninę 
ir butų jai daroma operacija, tai tokia narė gali gauti 
pašelpą tik už tą laiką, kurį išbuvo ligoninėj. Jokia pa­
šelpa nebus mokama už ligas ar sirgimą ligomis, kurios 
yra surištos su nelegališka operacija ar persileidimu 
(abortion), apsireiškimu menopauzos (menopause), met- 
rorhagijos (metrorhagia) ir menorhagijos (menorrha­
gia).

23. Joks narys negali gauti ligoje pašelpą, laike jo 
mvimo kalėjime už prasikaltimą arba kada jis gyvena 
už Jungtinių Valstijų ir Kanados valstybės rubežių.

Sergančių Narių Pareigos.
24. Kada narys suserga, jis privalo tuojau raštu 

apie savo susirgimą pranešti kuopos finansų sekreto­
riui, ir pasiųsti jam daktaro paliudijimą. Kuopos sekre­
torius įteiks jam atatinkamą blanką, kurią ligonis pri­
valo rašalu išpildyti ir gražinti kuopos finansų sekre­
toriui bėgyje trijų (3) dienų.

25. Sergantis narys privalo pasiduot kuopos prie­
žiūrai ir suteikt savo ligos pilnas žinias ji lankančiai 
kuopos komisijai ir kuopos viršininkams. Jis turi pil­
dyti jį lankančio daktaro, visus įsakymus ir nurodymus 
liečiančius jo gydymą.

26. Jeigu kuopos ligonių lankymo komisija, ar kuo­
pos valdyba, pasitarus su sergantį narį lankančiu dak­
taru ir jam patariant, matytų reikalą tokį serganti narį 
perkelti į ligoninę, ir jam apie tai pranešus, jis su tuo 
nesutiktų ir tokiam patvarkymui priešintųsi, jis negali 
gauti jokią pašelpą už visą sekamą sirgimo laiką.

27. Narys yra skaitomas ligoniu nuo tos dienos, 
kurioje kuopos finansų sekretorius gauna raštišką na­
rio susirgimo pranešimą, kartu su daktaro paliudijimu. 
Nuo to laiko, sergantis narys, ar kas kitas jo vietoje, 
privalo suteikt kas septinta diena kuopos finansų sek­
retoriui < daktaro paliudijimą. To nepildant, jis privalo 
but skaitomas pasveikusiu nuo tos dienos, kurioje pas­
tarasis daktaro paliudijimas buvo išduotas. Narys esan­
tis ligoninėje, daktaro paliudijimą kuopos finansų sek­
retoriui privalo suteikti kas keturiolika (14)' dienų.

28. Narys pasveikęs iš savo ligos, privalo tuojau 
apie savo pasveikimą pranešt kuopos finansų sekreto­

(Tąsa)
58. Įstatymų Komisija rekomenduoja dabar vei­

kiančios SLA. konstitucijos skyrių 20-tą pakeisti nau­
jai patiektu ir pertaisytu sekamu skyriumi:

SKYRIUS XX. 
Ligoje Pašelpos Fondas.

1. Pašelpa ligoj yra paskirstyta i tris laipsnius, bū­
tent:

Laipsnis I (pirmas), $1.00 i dieną, išskaitant sek­
madienius, arba šeši doleriai ($6.00) į savaitę.

Laipsnis II (antras), $1.50 į dieną, išskaitant sek­
madienius, arba devyni doleriai ($9.00) j savaitę.

Laipsnis III (trečias), $2.00 i dieną, išskaitant sek­
madienius, arba dvyliką dolerių ($12.00) į savaitę.

Kas Gali But Priimamas.
2. Bile reguliaris Susivienijimo narys, būdamas na­

riu kuopoje (ne pavienis narys), nuo 16 iki 50 metu 
amžiaus, gali būti priimtas į bile kurį pašelpos ligoje 
laipsni, priskaitant ir tuos narius, kurie turėtų vieną 
koją, vieną ranką, ar vieną akį, bile kitaip butų norma- 
liški ir gerame sveikatos stovyje, su ta vienok išlyga, 
kad jie neturės teisės prie pašelpos tokioje ligoje, kuri 
paeitų tiesioginiai, ar netiesioginiai iš priežasties tru­
kumo augščiau suminėtų sąnarių.

Aplikacija.
3. Aplikantas privalo išpildyt aplikacijos blanką 

kurią suteikia Susivienijimas, ir tokią aplikaciją įteikti 
kuopai. Kuopai jį priėmus, jis turi bėgyje 30 dienų 
asmeniškai atsilankyti pas kuopos daktarą-kvotėją, fi­
ziškam ištyrimui arba išegzaminavimui.

Kada Aplikantas Skaitosi Priimtu.
4. Aplikantas skaitosi priderančiai priimtu į pašel­

pos ligoje skyrių nuo tos dienos, kurioje Susivienijimo 
Sekretorius jį įrašo į Susivienijimo rekordus, daktarui- 
kvotėjui jį ištyrus ir užgyrus.

Įstojimo Mokesčiai, Persikėlimo Mokesčiai ir Duoklės.
5. Narys, paduodamas savo aplikaciją, privalo užsi- 

mokėt įstojimo mokestį kaip Čia parodoma:
Laipsnis I (pirmas) ----------- $1.50
Laipsnis II (antras)__________ $2.25
Laipsnis III (trečias) -------------$3.00

Persikeliant iš vieno pašelpos ligoje laipsnio į kitą, 
reikia mokėti:

Iš laipsnio I (pirmo) į laipsnį II (antrą) $1.00
Iš laipsnio II (antro) į laipsnį III (trečią) $1.50
Iš laipsnio I (pirmo) į laipsnį III (trečią) $2.00
Kiekvienas narys moka mėnesines duokles į pašel­

pos ligoje fondą, sulig laipsnio kuriam jis priklauso, se­
kančiai :

Laipsnyje I (pirmame) ------------ -30
Laipsnyje II (antrame) ______  .60
Laipsnyje III (trečiame) -------  .90

Ir kas mėnesi s po 5 centus į Lėšų Fondą, padengi­
mui lėšų ligoje pašelpos skyriaus vedimui.

Teisės Prie Pašelpos Ligoje.
6. Narys, būdamas gerame stovyje per šešis mė­

nesius, po jo priėmimui į bile kurio laipsnio pašelpos 
ligoje skyrių, įgyja pašelpos gavimo teisę, sulig laips­
nio kuriame priklauso, atsitikime ligos ar nelaimės, del 
kurios negalėtų atlikt pareigų savo kasdieninio užsiėmi­
mo ir dėlto paneštų medžiaginius nuostolius, ir reikalau­
tų gydymo teisėto daktaro, prisilaikant abribavimų ir 
patvarkymų šiuose įstatuose išvardytų.

Kiek Mokama Pašelpos Ligoje.
7. Narys (I) pirmo laipsnio, privalo gauti pašelpos 

ligoje po $1.00 į dieną, neskaitant sekmadienius, arba 
po $6.00 į savaitę; (II) antro laipsnio narys gauna 
$1.50 į dieną, neskaitant sekmadienius, arba po $9.00 
į savaitę; (III) trečio laipsnio narys gauna po $2.00 į 
dieną, sekmadienius neskaitant, arba $12.00 į savaitę. 
Nariai moteriškos lyties, laike gimdymo, pašelpa ligoje 
gali gauti tik už vieną šešių dienų savaitę, nors del tos 
priežasties liga užsitęstų ir ilgesniam laikui.

Kiek ir Kaip Ilgai Mokama Ligoje Pašalpa.
8. Narys bile kurio laipsnio pašelpos ligoje sky­

riaus, esantis gerame stovyje, turi teisę gauti ligoje 
pašelpa, sulyg savo laipsnio, su žemiau pažymėtais ap- 
ribavimais, sekančiai:

a) Pilną pašelpa už pirmas 72 paprastas dienas 
(week days), tai yra, už pirmas 12 savaičių ligos, pa­
eiliui ar su partraukomis;

b) Pusę jo skyriaus reguliarės pašelpos už antras 
72 paprastas dienas (week days), tai yra už antras 12 
savaičių ligos, paeiliui ar su pertraukomis;

c) Narys, kuris yra jau išėmęs pašelpa ligoje iš 
viso už 144 paprastas dienas, tai yra, 24 savaites, paei­
liui ar su pertrukomais, negali daugiau gaut jokios li­
goje pašelpos, kol nepraeis nemažiau kaip 196 dienos, 
tai yra 28 savaitės nuo to laiko, kada sukako minėtos 
144 sirgimo dienos. Po to, narys ir vėl gali gauti ligoje 
pašelpą, bet nedaugiau kaip pusę reguliarės jo skyriaus 
pašelpos per sekančias 144 paprastas dienas, paeiliui ar 
su pertraukomis.

Apribavimas Pašelpos Ligoje.
9. Narys, kuris yra jau išėmęs ligoje pašelpą iš vi­

so už 288 dienas, tai yra 48 savaites, negali vėl gauti 
jokios ligoje pašelpos kol nepraeis nemažiau kaip 28 
savaitės (196 dienos), nuo to laiko kada sukako minė­
tos 288 sirgimo dienos. Po to, narys vėl gali gauti li­
goje pašelpą, bet nedaugiau kaip pusę reguliarės jo sky­
riaus pašelpos, ir nedaugiau kaip už 72 paprastas ligos 
dienas, tai yra, 12 savaičių, paeiliui ar su pertraukomis, 
kiekvienam 12 mėnesių laikotarpy. Toks 12 mėnesių 
laikotarpis prasideda skaitytis nuo tos dienos, nuo ku­
rios narys pradeda gauti pašelpą.

kėt čekiu, autorizavus tai Susivienijimo Sekretoriui ir 
Prezidentui. Toks čekis privalo but pasiųstas kuopos 
finansų sekretoriui, kad jį perduotų nariui, turinčiam 
teisę gauti išmokamą pašelpą, paimant nario parašą 
ant tam tikslui parūpintos Susivienijimo Sekretoriaus 
blankos, paliudijant tokios pašelpos priėmimą.

42. Pasirodžius, kad Susivienijimo Sekretoriui kuo­
pos priduoti nario ligos dokumentai yra neužtektini, 
arba butų pamato nužiurėjimui, kad norima pašelpą 
išgauti neteisėtai, tokiam atsitikime, Pildomoji Taryba 
privalo pareikalaut kuopą visą dalyką tinkamai ištirti 
ir pranešti Tarybai. Tuom laiku, pašelpos išmokėjimas 
privalo but sulaikytas.

43. Sergantis narys, būdamas gerame stovyje, ku­
ris sunkiai sirgtų ir jo liga tęstųsi ilgą laiką, gali savo 
pašelpą gaut kas mėnesis, jei jis to pageidauja.

44. Atsitikime sergančio nario mirties, pirm išmo­
kėjimo jam pašelpos, jam prigulinti ligoje pašelpa pri­
valo būti išmokėta mirusio nario valios pildyto j ui 
(executor), ar jo turto administratoriui arba prižiūrė­
tojui. Jei tokio valios pildytojo, ar velionio turto pri­
žiūrėtojo nebūtų paskirto, tai mirusio nario pašelpa 
privalo but panaudota padengimui lėšų ir išmokėta tam 
asmeniui ar asmenims, kurie yra apsiėmę apmokėt mi­
rusio nario laidotuvių lėšas.

45. Narys, kuriam ligos pašelpa ar jos dalis, butų 
sulaikyta del kokios nors priežasties Pildomosios Tary­
bos ar Susivienijimo Sekretoriaus, gali apeliuoti į se­
kantį Seimą, kurio nuosprendis tame reikale turi but 
galutinas.

46. Joks narys neturi skųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje į bent kokį teismą, įstatymišką ar teisingu­
mo, išgavimui ligoje pašelpos pirma negu jo apeliacija 
nuo Pildomosios Tarybos nuosprendžio bus paduota 
reguliariam Seimui ir Seimas atmes jo apeliaciją ar jo 
ligoje pašelpos reikalavimą. Jokia nario byla negali bū­
ti užvesta ar palaikoma, įstatymiškam ar teisingumo 
teisme, jei nėra pradėta į šešis (6) mėnesius nuo pas­
kutinės dienos Seimo.

Laikas ir Vieta Duoklių Mokėjimui.
47. Visos duoklės turi but sumokamos kuopos fi­

nansų sekretoriui reguliariame kuopos susirinkime. 
Užmokėjimas duoklių kam nors kitam, negu kuopos 
finansų sekretoriui ar kuopos įgaliotam viršininkui, ar 
kitu laiku negu kuopos reguliariam mėnesiniam susi­
rinkime, neriš nė kuopos, nė Susivienijimo. Duoklės ir 
mokesčiai, už bent kurį kalendoriaus mėnesį, prinoksta 
ir yra mokami pirmoj dienoj kožno kalendoriaus mė­
nesio, ir privalo but užmokėti ne vėliau to paties mėne­
sio reguliariame kuopos susirinkime. Pavieniai nariai 
savo duokles gali siųst Susivienijimo Sekretoriui, kaip 
šiuose įstatuose nurodyta. Duoklės užmokėtos kuopos 
reguliariame mėnesiniame susirinkime, privalo but 
skaitomos to mėnesio duoklėmis, kuriame jos buvo mo­
kėtos. Jei narys savo duokles yra už vilkęs, tai tokiame 
atsitikime, mokamos duoklės turi but pirmiau priskai- 
tytos tam mėnesiui ar mėnesiams, už kuriuos narys yra 
skolingas, .0 likusią sumą, jei kas lieka, priskaityti tam 
mėnesiui, kuriame narys moka minėtas duokles.

Taip patobulintą ir pertaisytą SLA. konstitucijos 
skyrių 20-tą nuodugniai apsvarsčius, įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta priimti Įstatymų Komisijos .reko­
mendaciją ir kartu visą SLA. konstitucijos skyrių 20-tą, 
kaip augščiau pacituota.

Sesiją devintą Prezidentas S. Gegužis uždarė 12:30 
vai. po pietų, pranešdamas, kad dešimta sesija prasidės 
2 vai. po pietų. -- ---------------- - ~~~

DEŠIMTA SESIJA.
Dešimtą sesiją Prezidentas S. Gegužis atidarė 2-rą 

vai. po pietų.
59. J. Januškevičius, Jr., padaro pareiškimą del

praeitoj sesijoj padaryto SLA. Sekretoriaus pareiškimo, 
aiškindamas tuos reikalus priešingai SLA. Sekretoriaus 
aiškinimui. «

60. SLA. Prezidentas S. Gegužis skelbia SLA. Pil­
domosios Tarybos rinkimus sekama tvarka: balsavimas 
slaptas ir vardošaukiu šaukiant delegatus, jie sudeda 
savo balotus. Iki komisija suskaitys balsus, bus daro­
mas kito urėdo balsavimas. Balsų skaitymo komisijon 
Prezidentas paskiria: J. K. Mačiuką, SLA. 260 kp., Chi­
cago, Ill.,. J. Dragašių, 43 kp., So. Boston, Mass., J. 
Baltų, 333 kp., St. James, L. I. N. Y., J. G. Polterį, 14 
kp., Cleveland, Ohio.

SLA. Sekretorius M. J. Vinikas praneša, kad visuo­
tinu SLA. narių balsavimu nominuoti sekami kandida­
tai SLA. Prezidento urėdui: Adv. F. J. Bagočius, Ks. 
Strumskis ir Gataveckas. Balsų skaitymo komisija 
skelbia sekamus rinkimų davinius: F. J. Bagočius — 
131 balsą; Ks. Strumskis — 71 balsą; J. Gataveckas 

1 balsą. Tokiu oudu SLA. Prezidentu išrinktas F. J. 
Bagočius, kurį Seimo delegatai pasveikina aplodismen­
tais ir p. Bagočius padėkoja delegatams už pasitikėjimą, 
užtikrindamas, kad jis įrodys esąs vertu to pasitikėji­
mo.

SLA. Sekretorius praneša, kad kandidatais i Vice 
Prezidento urėdą visuotinu balsavimu nariai nominavo 
sekamus kandidatus: A. Mikalauską, J. K. Mažukną ir 
A. S. Trečioką. Balsų skaitymo komisija skelbia seka­
mus Seimo delegatų balsavimo davinius: A. Mikalaus­
kas — 77 balsus; J. K. Mažukna — 127 balsus, A. S. 
Trečiokas — 1 balsą. Tokiu budu SLA. Vice Preziden­
tu išrinktas J. K. Mažukna, kurį aplodismentais svei­
kina Seimo delegatai ir p. Mažukna pasako atatinkamą 
prakalbėlę.

SLA. Sekretoriaus urėdui nariai visuotinu balsavi­
mu nominavo: M. J. Viniką, J. Miliauską ir M. A. Ra- 
ginską. Balsų skaitymo komisija skelbia sekamus Sei­
mo delegatų balsavimo davinius: M. J. Vinikas — 134 
balsus; J. Miliauskas — 35 balsus; M. A. Raginskas — 
18 balsų. Tokiu budu SLA. Sekretorium išrinktas M. J. 
Vinikas, kurį delegatai sveikina aplodismentais ir p. Vi­
nikas pasako atatinkamą prakalbėlę.

SLA. Iždininko urėdui nariai visuotinu balsavimu 
nominavo: Adv. K. P. Gugi, Adv. J. S. Lopatto ir P. 
Mažeiką. Balsų skaitymo komisija skelbia sekamus 
Seimo delegatų balsavimo davinius: K. P. Gugis — 115 
balsų;,J. S. Lopatto — 84 balsus; P. Mažeika — 3 bal­
sus. Tokiu budu SLA. Iždininku išrinktas Adv. K. P. 
Gugis, kurį delegatai sveikina aplodismentais ir p. Gu­
gis pasako atatinkamą prakalbėlę.
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leidžiamą knygą lietuvių spaudos atgavimo 30 metų su­
kakties atžymėjimui.

Dešimtą sesiją Prezidentas S. Gegužis uždarė 6 vai. 
vakare, paskelbdamas, kad vienuolikta sesija prasidės 
9 vai. ryte, birželio 30 dieną.

SESIJA VIENUOLIKTA.
Vienuoliktą sesiją Prezidentas S. Gegužis atidarė 

9 vai. ryte, birželio 30 dieną.
Delegatų vardošaukis. Sesijoje nedalyvauja sekami 

delegatai: Pild. Tarybos nariai A. Mikalauskas ir J. Ja­
nuškevičius, Jr.; 23 kp. D. Vaikšnoras ir J. Subačius; 
33 kp. J. Kvederas; 36 kp. J. Balčiūnas, A. Zalatorius, 
M. Vaidyla ir A. P. Juozapavičius; 38 kp. A. Šaulys ir 
J. Valaitis; 48 kp. A. Vengrienė; 55 kp. K. Pocius; 76 
kp. J. šlikas; 122 kp. J. Ciliauskas; 238 kp. J. H. Pui­
da; 245 kp. V. Ambrazevičius; 275 kp. C. Joseph; 301 
kp. M. Tumavičius.

Skaitytas devintos ir dešimtos sesijų protokolas ir 
priimtas su pataisymu tūlų techniškų netikslumų, kas 
padaryta pačiame tų sesijų protokole.

64. SLA. Pastoviųjų Komisijų Nominavimo Komi­
sija praneša, kad ji negalėjo vienbalsiai susitaikyti ant 
komisijų sąstato ir todėl patiekta komisijos didžiumos 
ir mažumos nominacijos. Komisijos mažumos visų ko­
misijų nominaciją priimant, Seimas išrinko sekamus 
asmenis į SLA. Pastoviąsias Komisijas:

Įstatymų Komisija:_ Adv. A. O. šalna iš Boston, 
Mass.; V. Šmulkštys iš Minersville, Pa.; kun. M. Valad- 
ka iš Lawrence, Mass.

Finansų Komisija: J. P. Varkala iš Chicago, Ill.; J. 
Marcinkevičius iš Kenosha, Wis.; Geo. J. Stungis iš 
Chicago, Ill.

Kontrolės Komisija: S. Gegužis iš Mahanoy City, 
Pa.; S. Cibulskis iš Great Neck, N. Y.; J. M. Bučinskas 
iš Binghamton, N. Y.

Susivienijimo Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisi­
ja: Adv. K. Kalinauskas iš Boston, Mas's.; A. Zalatorius 
iš Chicago, Ill.; S. Bakanas iš Pittsburgh, Pa.

Apšvietos Komisija: Dr. A. Montvidas iš Chicago, 
Ill.; Dr. B. F. Kubilius iš Boston, Mass.; J. Miliauskas 
iš McKees Rocks, Pa.

Labdarybės Komisija: Dr. M. J. Vinikas iš New 
York, N. Y.; F. Edkins iš Grand Rapids, Mich.; V. čer- 
nauskas iš Springfield, Ill.

Sveikatos Komisija: Dr. V. Šimkus iš Chicago, Ill.; 
Dr. J. T. Vitkus iš Cleveland, Ohio; Dr. I. B. Bronušas 
iš Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija: K. Staneslow iš Waterbury, 
Conn.; S. Levickis iš Kenosha, Wis.; B. Sabaliauskytė 
iš Bridgeville, Pa.

65. Rezoliucijų Komisija perskaito jos patiektas ir 
visų komisijos narių priimtas žemiau cituojamas rezo­
liucijas, kurias Seimas vienbalsiai priėmė.

Rezoliucija Vilniaus Klausimu.
SLA. 38-tas Seimas protestuoja prieš Lenkiją del 

užgrobtos Lietuvos sostinės Vilniaus negrąžinimo Lie­
tuvai ir pažada morolę ir medžiaginę paramą kovoje 
Vilnių atgauti.

Taip pat pripažįsta teisinga ir išmintinga iki šiol 
vestą Vilniaus klausimu Lietuvos užsienio politiką, bū­
tent: atsisakymą užmegsti su Lenkija santikius iki kol 
Lenkija atitaisys Lietuvai padarytą skriaudą ir sugrą­
žins sostinę Vilnių.

Rezoliucija švietimo Reikalais.
SLA. 38-tas Seimas pripažįsta, kad Susivienijimas 

Lietuvių Amerikoje, kaipo didžiausia šiame krašte lie­
tuvių kultūrinė organizacija, privalo dėti daugiau pas­
tangų švietimo dirvoje, kreipdama ypatingo dėmesio ;Į 
čia gimusį jaunimą.

. Seimas pataria Pildomai Tarybai ir Apšvietos Ko­
misijai rūpintis steigimu mokyklų lietuvių vaikams ir 
paaugusiems, organizavimu paskaitų apie lietuvių kal­
bą, literatūrą ir istoriją ir kitokiais budais stengtis stip­
rinti kultūrinę ir tautinę sąmonę musų jaunuomenėje.

Pagaliaus, Seimas įgalioja Pildomą Ttrybą ir kartu 
Apšvietos Komisiją daryti planus įsteigimui augštesnės 
lietuvių mokyklos Jungtinėse Valstijose, arba rūpintis, 
kad lietuvių kalbos, istorijos ir literatūros dėstymo ka­
tedra butų įkurta vienoje arba keliose jau gyvuojan­
čiose šio krašto kolegijose arba universitetuose.

Rezoliucija Antro Transatlantinio Skridinio Reikalu.
SLA. 38-tas Seimas linki, kad lakūnas Įeit. Felik­

sas Vaitkus sėkmingai garbingą Dariaus-Girėno žyg 
baigtų, nuskrisdamas be sustojimo iš New Yorko į Kau­
ną, ir ragina SLA. kuopas ir plačiąją lietuvių visuomenę 
remti drąsų lakūno pasirįžimą ir prisidėti prie to, kac 
„Lituanica II” butų kotobuliausiai įrengta.

Rezoliucija Socialės Apdraudos Reikalu.
SLA. 38-tas Seimas, atstovaująs 15,000 narių, pa­

reiškia savo pritarimą principams, išreikštiems * kon- 
gresmano p. Lundeen biliuje, žinomam kaipo Bedarbių 
ir Socialės Apdraudos bilius (H. R. 7598).

Taipgi Seimas nutaria raginti SLA. kuopas ir na­
rius remti tą socialinio teisingumo idėją, kad darbo 
žmonės butų apsaugoti nedarbo atsitikime, ligoje ir se­
natvėje.

Rezoliucija Del Tom Mooney Paliuosavimo.
SLA. 38-tas Seimas, žinodamas, kad Tom Mooney 

dar tebelaikomas Kalifornijos kalėjime, nežiūrint, kac 
jo nekaltumas tapo aiškiai įrodytas ir teismuose ir val­
džios paskirtų komisijų, ragina narius ir kuopas kiek­
vienai progai pasitaikius reikalauti jo paliuosavimo.

66. Tautiškų Centų Paskyrimo Komisijos didžiuma: 
J. Skritulskas ir K. Katkevičienė perskaito patiektas 
rekomendacijas Tautiškų Centų paskirstymui. Tačiau 
komisijos mažuma, S. Žukauskas, pareiškia, kad jis ne­
sutinka su komisijos didžiuma ir perskaito jo patiektas 
Tautiškų Centų paskirstymui rekomendacijas. Seimas 
priėmė mažumos komisijos rekomendacijas ir tokiu bu­
du Tautiški Centai paskirstyti sekamai:

Antram Transatlantiniam Skridimui___ $500.00
SLA. Jaunuolių' švietimo Fondui _____  1,000.00
SLA. Našlių ir Našlaičių Fondui_________  500.00

SLA. Iždo Globėjų urėdui SLA. nariai visuotinu 
balsavimu nominavo: S. Mockų, J. Januškevičių, J. šli- 
ką, J. M. Bučinską, E. Mikužiutę ir B. žolyną. J. Januš­
kevičius ir J. šlikas ištraukia savo kandidatūras; Seime 
delegatų rinkimui palieka ir gauna balsų sekama: S 
Mockus — 112 balsų; J. M. Bučinskas — 95 balsus; E 
Mikužiutė — 135 balsus; B. žolynas — 22 balsu. Tokiu 
budu SLA. Iždo Globėjais išrinkti S. Mockus ir E. Miku­
žiutė, kurie pasveikinti delegatų aplodismentais.

SLA. Daktaro Kvotėjo urėdui nariai visuotinu bal­
savimu nominavo: Dr. J. S. Staneslow, Dr. I. B. Bronu- 
šą ir Dr. A. L. Graičuną. Balsų skaitymo komisija 
skelbia Seimo delegatų balsavimo sekamus davinius: 
Dr. J. S. Staneslow — 118 balsų; Dr. I. B. Bronušas — 
3 balsus; Dr. A. L. Graičunas 81 balsą. Tokiu budu S. 
L. A. Daktaru Kvotėju išrinktas Dr. Staneslow, kuri 
delegatai sveikina aplodismentais ir Dr. Staneslow pa­
sako atatinkamą prakalbėlę.

SLA. Apšvietos Komisijos vardu jos narys Dr. K. 
Draugelis „Tėvynės” redaktoriaus urėdui nominuoja 
sekamus kandidatus: dabartinį „Tėvynės” redaktorių 
S. E. Vitaiti ir J. Baltrušaitį iš Pittsburgh, Pa. Balsų 
skaitymo komisija skelbia Seimo delagatų balsavimo 
sekamus davinius: S. E. Vitaitis — 118 balsų; J. Bal­
trušaitis — 67 balsus. Tokiu budu „Tėvynės” redakto­
rium išrinktas S. E. Vitaitis, kurį delegatai pasveikina 
aplodismentais ir išrinktasis prataria kelis žodžius į de­
legatus, kviesdamas SLA. veikėjus kooperuoti ir bendra­
darbiauti SLA. organui.

Atlikus visus balsavimus, iki balsų skaitymo komi­
sija suskaitė balsus, adv. J. B. Bordenas, pasakęs ata­
tinkamą kalbą perskaito ir įteikia SLA. Prezidentui S. 
Gegužiui sekamo turinio rezoliuciją:

ĮVERTINIMO REZOLIUCIJA.
Kadangi gyvenimas leido Lietuvai turėti asmenyje 

Stasio Gegužio didelės širdies, blaivaus proto ir rimto 
budo sūnų, o Amerikos lietuviams broli;

Kadangi jis visus SLA. reikalus visuomet atliko su­
lig geriausių jo norų ir nuodugniausio supratimo per 
18-ką ilgų metų;

Kadangi šiame 38-tame Seime jis garbingai užlei­
džia SLA. Prezidento vietą naujai išrinktam asmeniui, 
pasižadėdamas ir ateityje SLA. gerovei dirbti;

Todėl, 38-to Seimo delegatai, įvertindami jo triūsą 
per daugelį metų, šiuomi reiškia jam giliausią padėką 
ir linki laimės ir sveikatos ilgiems, ilgiems metams ir 
paliudijimui tų savo nuoširdžių linkėjimų teikia jam šią 
dovaną.

Perskaitęs šią rezoliuciją adv. Bordenas įteikia p. 
S. Gegužiui dovanas: sidabrinį indą ir balto aukso laik­
rodėlį su atatinkamu užrašu. Visi Seimo dalyviai susto­
ja pagerbimui ilgus metus tarnavusio Prezidento ir ke­
lias minutes besitęsiančiomis ovacijomis dėkoja p. S. 
Gegužiui už jo ilgų metų tarnybą Susivienijimui.

Po to p. Bordenas pakviečia ponią Zosę Vitaitienę, 
kuri atatinkama prakalbėlę pasveikina ponią Anastazi­
ją Gegužienę, pareikšdama, kad vyro pasisekimas gy­
venime daug priklauso ir nuo jo žmonos pagelbos, ir į- 
teikia poniai Gegužienei dovanų piniginį kapšelį ir gė­
lių bukietą. Seimo dalyviai sustoję ovacijomis sveikina 
ir ponią Gegužienę. Ponai Gegužiai sujaudinti, vos gali 
padėkoti Seimo delegatams už dovanas ir netikėtą jų 
pagerbimą, šia proga pakviečiami pakalbėti naujai iš­
rinkąs SLA. Prezidentas F. J. Bagočius, p. P. Grigaitis 
ir adv. A. šalna, kurie linki ponams Gegužiams laimės 
ir vardu delegatų dėkoja p. S. Gegužiui už jo ilgametę 
tarnybą Susivienijimui.

61. SLA. Prez. Gegužis pakviečia naujai išrinktus S. 
L. A. Pildomosios Tarybos narius ir akyvaizdoje Seimo, 
visiems jo dalyviams sustojus, prisaikina juos sulig S. 
L. A. konstitucijos ir palinki naujai Pildomąjai Tarybai 
geriausio pasisekimo visuose jos darbuose Susivienijimo 
reikalais, pažadėdamas savo pagelbą ir paramą, kokią 
tik jis galės suteikti ir kokios iš jo bus reikalaujama.

62. Akyvaizdoje Seimo SLA. Prezidentas S. Gegu­
žis įteikia naujai išrinktam SLA. Prezidentui F. J. Ba- 
gočiui SLA. čarterį ir SLA. Iždininko ir Sekretoriaus 
kaucijų sutartis.

63. Seimo Finansų ir Laiškų Skaitymo Komisijos 
narė O. Karpavičienė perskaito sekamus Seimui pasvei­
kinimus ir prašymus:

SLA. Centro darbininkės ir darbininkai sveikina S. 
L. A. Prezidentą S. Gegužį, dėkoja jam už ilgą tarnybą 
Susivienijimui ir linki geriausio pasisekimo jo gyveni­
me.

SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos narys 
J. Ginkus iš Brooklyn, N. Y., telegrama sveikina Seimą 
ir linki jo darbams geriausio pasisekimo.

Buvusis SLA. Vice Prezidentas V. Kamarauskas, 
kaipo dabartinis SLA. 7-to apskričio pirmininkas, svei­
kina Seimą, linki jam geriausio pasisekimo ir aukoja 
$1.00 Našlių ir Našlaičių Fondui.

Kan. F. Kemėšis, kaipo Vilniaus Geležinio Fondo 
pirm., sveikina Seimą ir prašo moralės ir medžiaginės 
paramos Vilniaus vadavimo reikalams.

Chicagos „Jaunosios Birutės” vardu M. Vaidyla 
sveikina Seimą ir prašo medžiaginės paramos šios jau­
nuolių draugijos darbams.

SLA. 110 kp., Plains, Pa., fin. sekretorius J. K. De­
rlus prašo Seimo paskirti $237.35 apmokėjimui palaido­
jimo lėšų šios kuopos nario velionio A. Zubricko.

Liet. Laisv. Etinės Kultūros Dr-jos Kupiškio sky­
riaus valdyba ir jos atstovas Dr. A. L. Graičunas sveiki­
na Seimą ir prašo paramos draugijos darbams.

Delegatai P. Grigaitis ir Geo. J. Stungis sveikina 
Seimą vardu ALTASS ir prašo finansinės paramos ant­
ram transatlantiniam skridimui į Lietuva su „Lituanica 
II”.

Clevelando Lietuvių Kultūros Darželio Sąjungos 
valdyba sveikina Seimą ir prašo medžiaginės paramos 
Sąjungos darbams.

J. Kriščiūnas, Liet. Enciklopedijos Amerikoje įga­
liotinis, sveikina Seimą ir prašo finansinės paramos Lie­
tuvių Enciklopedijos išleidimui.

Chicagos Pasaulinėj Parodoj Lietuvių Dienos Ko­
miteto sekretorė p-lė E. Mikužiutė sveikina Seimą ir 
prašo medžiaginės paramos Lietuvių Dienos surengimo 
darbams.

Kun. A. Milukas iš Brooklyn, N. Y., sveikina Seimą 
ir prašo finansinės paramos padarymui „Aušros” fotos- 
tatų klišių, kad butų galima perspausdinti „Aušrą” į

SLA. Narių Bedarbių Fondui___________ 500.00
SLA. Moksleivių Fondui ----------------------  350.00
Kultūros Draugijai Vilniuje

per Dr. D. Alseiką________________  200.00
Lietuvių Dienai Chicagos Pasaulinėj Parodoj 100.00
Lietuvių Kambario įrengimui

Pittsburgho Universitete ___________ 100.00
Liet. Laisv. Etinės Kultūros Dr-jos

Kauno skyriui------------------------------- 100.00
Liet. Laisv. Etinės Kultūros Dr-jos
Kupiškio skyriui ---------------------------------- 50.00
Pieno Lašo Draugijai Kaune ___________ 33.50
Lietuvos ‘„žiburėlio” Draugijai Kaune___ 33.50
Chicagos „Jaunajai Birutei”------------------- 10.39

Kartu___________$3,477.39
67. Seimo Finansų ir Laiškų Skaitymo Komisijos 

narė O. Karpavičienė perskaito Amerikoje augusių de­
legatų grupės sekamą pareiškimą: „Amerikoje augusių 
Seimo delegatų grupė iš 19 asmenų, vyrų, moterų ir 
merginų, laike pietų Madrid valgykloje, Detroit, Mich., 
nutarėm išbandyti musų naudojamą lietuviškos kalbos 
grynumą ir todėl nutarėm kalbėti tik lietuviškai ir už 
kiekvieną svetimos kalbos žodžio panaudojimą mokėjo­
me po vieną centą bausmės. Į pusvalandį laiko sudėjo­
me $2.31, kuriuos skiriame SLA. Moksleivių Fondui”.

Pagaliau, Seimo Finansų ir Laiškų Skaitymo Komi­
sijos vardu p. Karpavičienė praneša, kad aukų į Seimą 
su'siųsta $79.31, kurios paskirtos sekamiems tikslams:

SLA. Našlių ir Našlaičių Fondui__________ $50.00
SLA. Moksleivių Fondui_________________ 14.00
Vilniaus lietuvių našlaičių šelpimui_______ 4.00
Vilniaus lietuviams baduoliams šelpti______ 10.00
Antram Transatlantiniam Skridimui________ 1.00

Kartu___________$79.31
68. Apsvarsčius vienbalsiai nutarta SLA. konstitu­

cijos Skyriaus 8-to paragrafą 9-tą pakeisti ta prasme, 
kad butų panaikintas apribojimas, kuris draudžia mi­
rusio nario pomirtinę išmokėti jo pašelpgaviams kuo­
met nario mirtis atsitinka iš priežasties perdidelio svai­
ginančių gėrimų vartojimo ir alkoholizmo.

69. Apsvarsčius vienbalsiai nutarta SLA. konsti­
tucijos skyriaus 20-to paragrafą 20-tą pakeisti ta pras­
me, kad sergančiam proto liga ir esančiam beprotna­
myje nariui pašelpa butų mokama tokia pačia tvarka, 
kaip ir kitiems chroniškomis ligomis sergantiems na­
riams.

70. Apsvarsčius vienbalsiai nutarta SLA. konstitu­
cijos Skyriaus 6-to paragrafą 5-tą pakeisti sekamai:

”5. Finansų Komisijos privalumu yra daboti, kac 
įvairių Susivienijimo fondų pinigai butų išskolinti ant 
nekilnojamo turto ir ant bondsų bei sekuracijų, užgir- 
tų Pennsylvanijos valstijos apdraudos departamento 
skyriaus, kaipo legaliais investmentais fraternalėms or­
ganizacijoms. Tokias sekuracijas ištiria Finansų Komi­
sija ir savo rekomendacijas pateikia Pildomąjai Tary­
bai”.

71. Prezidentas S. Gegužis skelbia paskyrimą vietos 
sekančiam SLA. Seimui. Nominuota: Scranton, Pa. ir 
Cleveland, Ohio. Delegatams balsuojant rankų pakėli­
mu gauti sekami daviniai: už Scranton, Pa., 47 balsai, 
už Cleveland, Ohio, 90 balsų. Sekamam SLA. 39-tam 
Seimui vieta nuskirta Cleveland, Ohio, mieste.

72. Skaitytas vienuoliktos sesijos protokolas ir pri­
imtas originaliai kaip užrašytas.

73. SLA. Prezidentas S. Gegužis pareiškia, kad visi 
tie reikalai, kuriepis SLA. 38-tas Seimas sušauktas, jau 
išspręsti. Po to Prezidentas S. Gegužis atatinkama ir 
jausminga kalba padėkojo Seimo Rengimo Komisijai 
už gražų Seimo surengimą ir už suteiktą malonų patar­
navimą Seimui ir jo delegatams. Padėkojo Seimo da­
lyviams už tvarkingą užsilaikymą, kartu pasigėrėda­
mas, kad šis Seimas buvo vienas iš tvarkingiausių Sei­
mų, kuriuose p. Gegužiui teko pirmininkauti. Pagaliau 
priminęs delegatams jų pareigas, kad sugrįžę į savo 
kuopas patys dirbtų ir kitus ragintų dirbti Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje labui, pakviečia dainininkę Zosę 
Vitaitienę ir pianistą Ks. Strumskį vadovauti ir papra­
šo visus Seimo dalyvius sustojus padainuoti Lietuvos 
Himną. Pabaigus dainuoti Himną, SLA. Prezidentas 
S. Gegužis uždarė SLA. 38-tą Seimą birželio 30 d., 1934 
metais, 1-mą valandą po pietų.

SLA. Prezidentas — Stasys Gegužis, 
SLA. Sekretorius — M. J. Vinikas, 
SLA. 38-to Seimo Sekr. — S. E. Vitaitis.

Raportas
SLA. KONTROLĖS KOMISIJOS MAŽUMOS 

Viršininkams ir Delegatams SLA. 38-to Seimo, 
Detroit, Michigan, Birželio 25 d., 1934 m.

-------- 0--------
Gerbiami Tamstos:

Eidams pereito SLA. Seimo uždėtas ant manęs 
pareigas dariau viską, kas buvo mano galėję delei S. L. 
A. labo. Matydamas reikalą, bandžiau sušaukti šios ko­
misijos narius del pasitarimo, bet buvo be pasekmių, 
todėl viskas buvo atlikta per laiškus. Parašiau apie 20 
laiškų įvairiais klausimais ir kelias telegramas.

Pirmutinė akcija buvo, kuomet p. Jurgeliutė re­
zignavo iš Sekretorės urėdo. Pildomoji Taryba per il­
gą laiką negalėjo susitaikyti del kandidatų į SLA. Sek­
retorius, todėl Kontrolės Komisija vasario 28 d., 1933 
m., pasiuntė savo pareiškimą tame reikale į Pildomosios 
Tarybos suvažiavimą, tačiau P. T. į tai domės nekreipė. 
Taip pat teko dalyvauti prie perdavimo SLA. reikalų 
tuomet naujai išrinktam Sekretoriui M. J. Vinikui. 
Peržiurėjau dalinai Iždininko ir Sekretoriaus knygas; 
mano raportas buvo paskelbtas SLA. organe. Iš tos 
medžiagos, kokią surinkau SLA. dokumentuose, turiu 
progos perstatyti šiam Seimui SLA. reikalus taip, kaip 
jie ištikrųjų buvo ir dabar yra.

SLA. Įplaukos.
Kadangi SLA. narių skaičius per paskutinius du 

metu sumažėjo net 2,000, todėl ir įplaukos susimažino, 
čion paminėsiu tik žymesnius nuolatinius šaltinius, iš 
kur SLA. visa gyvybė pasilaiko.

1931 1932 - 1933
Smulkmenų $1,262.87 $1,100.72 $ 189.85
Apsaugos 135,908.79 127,743.71 122,572.59

i ’ašelpos 35,526.81 33,282.15 31,895.00
Už apgarsinimus 1,808.55 1,901.88 1,200.03
Rendų 6,187.28 5,537.06 4,881.11
Nuošimčių 69,718.58 56,147.65 41,889.55

Taip skiriasi įplaukos palyginus paskutinius tris 
metus. Kaip jau minėta, kad sumažėjus skaičiui narių, 
mažinasi ir įplaukos, todėl tame atsitikime kitokios išei­
ties nėra, kaip tik dauginti narių skaitlių; apart šito 
vra keli šaltiniai, kurie nuo to nepriklauso, prie gerų 
norų juos lengvai galima ant tiek ar ir daugiau padau­
ginti ant kiek jie 1933 metais sumažėjo, būtent: 
įplaukos, kurios eina į smulkmenas ir už apgarsini­
mus $1,612.62.

Įplaukos už nuošimčius mažinasi kartu su bankru- 
tavimu įvairių kompanijų, kuriose SLA. turi invest- 
mentus; taip pat perimdami SIxA. nuosavybėn morgi- 
čius, tam kelio užkirsti nėra galimybės. SLA. kas me­
tai iš šio šaltinio nustoja įplaukų apie $35,000.00.

SLA. Išmokėjimai.
Abelnai paėmus išmokėjimus, nesimato jokios eko­

nomijos, jei kuriame fonde kiek sučėdyta, tai kitam 
tiek daugiau išmokėta. Nors pašelpos fonde 1933 m. 
susimažino išmokėjimas net $18,655.75, tačiaus abel- 
nam išmokėjime 1933 m. išmokėta mažiau, negu 1932 
m. tik $1,098.95. Administracijoj ekonomijos bei darb­
štumo nesimato. Smulkmenoms išmokėta 1933 m. dau­
giau, negu 1932 m. $1,506.38; krasa, ekspresas, telefo­
nas, išmokėta daugiau $236.14, viso $1,742.52, pridėjus 
dar įplaukų trukumą 1933 m. $1,612.62, pasidaro 
$3,355.14. šitokie dalykai nereiškia ekonomiją.

Lėšų Fondas pastarais keliais metais davė deficito, 
bet 1933 m. visai išdžiuvo. 1932 m. pabaigoje lėšų fon­
de dar buvo $6,583.92, gi 1933 m. pabaigoje jau buvo 
skolos $5,601.87 apart viso meto įplaukų, dar iš „Tė­
vynės” fondo perkelta $10,000.00 ir pabaigoje metų bu­
vo vos $4,398.13 lėšų fonde. Kas autorizavo SLA. Sek­
retorių minėtą transakciją padaryti, nežinau.

SLA. Investmentai.
Apie SLA. bondsus ir paskolas šiuo tarpu mažai ką 

galiu pasakyti, nes šis reikalas buvo pavestas Finansų 
Komisijai ištirti ir priduoti K. K. raportą. Rašant šiuos 
žodžius, žinios apie tai neturėjau. Tiek galiu pasakyti, 
kad musų bondsai vis eina žemyn, šiuo tarpu bondsų 
„in default” yra $386,229.50, geram stovyje $525,731.04. 
Viso $911,960.54.

Su paskolomis irgi tas pats, jau pradedama perimi- 
nėti SLA. nuosavybėn, pastaruoju laiku yra apie 13 
paskolų ant listo del perėmimo. Nemokėtų nuošimčių 
už jas siekia iki $11,300.00, kurių SLA. gauti negalės. 
Be to visko, forklozuojant, SLA. dar turi pridėti ne­
mažas sumas pinigų už užvilktas taksas ir forklozavimo 
išlaidas.

SLA. Nuosavybė.
Pastaruoju laiku Sekretorius pakėlė vertę tų nuo­

savybių, kurios jau yra perimtos, būtent: Waterbury, 
Conn., (Devenio) nuo $25,000.00 iki $27,331.95; Thomp­
sonville, Conn., (Makovecko) nuo $18,000.00 iki 
$22,889.23; Detroit, Mich., (Matulaičio) nuo $6.000.00 
iki $7,169.60. Iš vienos pusės gal but ir gerai, tačiaus 
žinant, kad tos nuosavybės nėra taip gerai prižiūrimos, 
kad jų vertė galėtų pakilti, o kadangi taip yra, todėl 
tokia nuosavybė eina į tą kategoriją, kur imama „De­
preciation”: ant medinio namo imasi 4—10%, plytų na­
mo 2—3%, todėl nebūtų prasmės patys save apgaudi­
nėti.

Pinigai Bankuose.
Taupomojoj sąskaitoj SLA. turi tik dviejuose ban­

kuose: Union National Bank, Mahanoy City, Pa., yra 
geram stovy ir Shenandoah Trust Co., Shenandoah, 
Pa., kuris yra uždarytas, tačiaus po biskį atmoka.

Einamojoj sąskaitoj (checking account) nuo pabai­
gos trečio bertainio, 1932 metų, pas Iždininką visuomet 
būdavo didelis perviršis pinigų. Su 1 d. spalių, 1932 m., 
pas Iždininką .buvo $56,573.89 pinigų, o pabaigoje 1933 
m. buvo net $99,413.66. Tai yra perdidelė suma pini­
gų laikyti be jokios naudos. SLA. bėgantiems reika­
lams užtenka $30—35,000.00, likusius visuomet galima 
kur nors investuoti; jei negalima gauti tuo kartu gero 
investment©, padėti į banką taupomojon sąskaiton, tai 
vis atneštu koki nuošimti. Dabar banku užsidarvmo nė- *■ P » v *
ra reikalo bijoti kaip seni aus. Taip daug laikant pini­
gų per pusantrų metų pas Iždininką ant „checking 
account” SLA. nustojo su virš $2,000.00 nuošimčiais, 
skaitant tik 3%. Tokias dideles sumas pinigų laikant 
pas Iždininką netik yra nepraktiška, bet ir pavojinga. 
Ateityje to neturėtų būti.

Universal State Bank, kuris užsidarė laike pereito 
Seimo, kur SLA. Iždininkas darė visus išmokėjimus, yra 
$4,549.00, kuriuos vargiai bus galima atgauti.

SLA. Konkursas ir Ekskursija.
Ekskursija ir Konkursas rišasi kartu ir abiejų pa­

sekmės nekokios. Konkurso metu 1933 m. prirašyta 
tik 79 nariai daugiau, negu 1932 metais be konkurso, 
o į vaikų skyrių prirašyta net mažiau 11 narių, todėl 
progreso prirašyme narių 1933 m. padaryta mažai, o iš­
laidos organizacijai tame reikale buvo didelės. Neskai­
tant paprasto organizatorių atlyginimo, du organizato­
riai gavo taip sakant dar nepaprastą atlyginimą: p. 
Mickevičius laimėjo pirmą dovaną — laivakortę į Lie­
tuvą, kuri tuo kartu buvo garsinama $146.00 į abi pusi. 
Tvarkytojas minėtos ekskursijos p. Vitaitis paskyrė p. 
Mickevičių vadu septiniems ekskursijos keleiviams ir 
nupirko laivakortę turistine klesa, pridėdamas dar 
$57.00. Be to, dar pasidarė $62.83 įvairių išlaidų, su­
rištų su SLA. ekskursija. Viso pasidarė $265.83. Gi 
įplaukų iš ekskursijos negauta nieko. Antrą dovaną 
laimėjo p. Tumąvičienė, kuri irgi gavo laivakortę į 
Lietuvą už $153.50. Kartu pasidaro $419.33 nepapras­
tų išlaidų tik už 79 narius. Tikiuosi, kad šis Seimas 
išras geresnį būdą prirašymui narių prie SLA. ir tokie 
eksperimentai ateityje bus geriau sutvarkyti.

Administracijos Reikalai.
Biznio atžvilgiu administracijos reikalai yra ap­

leisti, su geru noru butų galima šį biznį praplatinti
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daugiau. Sistema šio biznio prasta, ją būtinai reikia 
patobulinti. Jei butų reikalas galėčiau priduoti suges­
tijas.

SLA. Centro Darbininkai.

Kad Centre yra perdaug darbininkų, apie tai dvie­
jų nuomonių būti negali, ir ar mes norėsime ar ne, bu­
sime priversti jų skaitlių sumažinti kaip nebus iško 
jiems algų mokėti. Iš raštinės galima atleisti vieną 
merginą ir atimti redaktoriui pagelbininką, kuris jam 
absoliučiai yra nereikalingas. Tuodu darbininku atė­
mus, susičėdytų apie $2,500.00 i metus. Tas buvo ga­
lima padaryti praeityje, bet tie žmonės, kurie buvo 
komisijoje to reikalo ištyrimui, negalėjo ar nenorėjo to 
permatyti.

Pasitraukus p. Jurgeliutei iš Centro, nebuvo reika­
lo samdyti p. Viniką. nes Centre tuomet kaip ir dabar 
buvo perdaug darbininkų, ypač redakcijoj. Praktiškai 
p. Bajoras atlieka redaktoriaus darbą tuomet ir dabar, 
p. Vitaitis buvo liuosas ir galėjo dirbti raštinėje, tokiu 
budu butų sučėdyta apie $1,000.00.

Kovo 2 d. 1934 m. Pildomoji Taryba nutarė pirkti 
statomąją (Lynotype) mašiną už $4,000.00. Su pritari­
mu p. Bačiuno perkalbėjau Sekretorių Viniką su pirki­
niu palaukti iki Seimui. Patariu senąją mašiną pa­
taisyti ir bus galima naudoti dar kelis metus. Pataisy­
mas galima padaryti už kelis šimtus dolerių, o lėšų 
fonde susimažins deficitas keliais tūkstančiais dolerių.

Tiek galiu pranešti apie tikrąją padėti SLA. reikalų 
šiam Seimui, pasitikiu, kad šis Seimas išras būdą iš­
vengti panašių netikslumų ateityje. Taip pat esu įsi­
tikinęs, jei šis Seimas priims naują konstituciją, tuomi 
įneš į SLA. naujos gyvybės ir gal but atsiras pas mu­
mis naujos energijos platinimui SLA. ir tobulinimui vi­
sų organizacijos reikalų.

Su pagarba,
M. A. Raginskas,

Kontrolės Komisijos narys.

NUO REDAKCIJOS. Pereitas Seimas išklausęs 
p. Raginsko ši raportą nutarė jį priimti su ta sąlyga, 
kad butų išbraukta iš jo visi abejones kelianti dalykai. 
Nors p. Raginskas buvo pasiėmęs savo raportą pataisy­
ti, tačiau Seimo nutarimo neišpildęs pilnai, raportą su­
grąžino Seimo Sekretoriui. Jo raporte pasilikę visa eilė 
abejones keliančių bendrų pareiškimų, kurie jokiais 
faktais ir detaliais neparemti. Pavyzdžiui, SLA. Eks­
kursinio Konkurso reikalais, Centro ir „Tėvynės” Re­
dakcijos darbininkų reikalu ir kt. Del šitos aplinkybės 
ir šis raportas negalėjo tilpti jam prideramoj vietoj— 
prie Kontrolės Komisijos didžiumas raporto.

Paimkime kad ir tokią p. Raginsko skelbiamą ne­
sąmonę, kaip jo tikrinimas, kad Vitaitis paskyrė SLA. 
Ekskursijai į Lietuvą vadu p. Mickevičių, kuris vadova­
vęs tik 7 keleivius. Tuo tarpu švedų Amerikos Linijoj 
ir aplamai visur yra žinoma, kad su SLA. Ekskursija 
išvyko Lietuvon 57 keleiviai-ekskursantai. Konkurso 
metu SLA. kuopų organizatoriai prirašė 362 nariu.

Toliaus jis tikrina, kad šis SLA. Ekskursinis kon­
kursas Susivienijimui sudarė dideles išlaidas. Tuo tar­
pu SLA. Sekretorius savo raporte Seimui skaitlinėmis 
is knygų įrodo, kad naujų narių įstojimas, ekskursijos 
reikalais spaudos darbai ir apgarsinimai ir p. J. Micke­
vičiaus primokėtas skirtumas už brangesnę laivakortę 
sudaro pajamų $9*91.50. O konkurso ir ekskursijos iš­
laidos, įskaitant paprastą ir pridėtinį organizatoriams 
atlyginimą, taipgi laivakortes pirmas dovanas laimėju- 
siem organizatoriam p. Mickevičiui ir poniai Tumavičie- 
nei ir visas kitas išlaidas, susidaro išmokėjimų viso 
$854.00. V adinasi, SLA. Ekskursinis Konkursas Susi­
vienijimui davė pelno $146.50. Tuo tarpu p. Raginskas 
skelbia „dideles išlaidas”.

Nors p. Raginskas faktus ir iškraipo ir Seimo nu­
tarimo — raportlą pataisyti — neišpildė, tačiau jį tal­
piname, nes kitaip p. Raginskas turėtų progos skųstis, 
kad jam, kaipo Kontrolės Komisijos nariui neleista pas­
kelbti savo raportą prie SLA. Seimo protokolo. Gaila 
tik, kad p. Raginskas rado reikalingu savo raportą taip 
iškraipytai faktus skelbti ir kelti abejones SLA. reikalų 
vedime srityje.

(Užbaiga)

Amerikiečio Nuomone 
Apie “Franką Kruką”

(Tąsa nuo 3 pusi.)
rai senai nebežino Afrikos (190 pusi.), nes nuo 
1834 m. Anglija, pati panaikinusi savo kolonijo­
se vergiją, kliudė ir kitiems prekiauti vergais, 
todėl ir Amerikos žoržas (tikriau butų Džord­
žas) negalėjo būti pripratęs prie „ugnies ir lau­
kinių žvėrių”. Visi Amerikos negrai yra Lin- 
kolno išlaisvintų negrų-vergų palikonys. Taip 
jau jie neparduoda Amerikoje ir Afrikos vaisių, 
nes beveik visi Afrikoje užeinami vaisiai yra 
kultivuojami Amerikoje. Skaitliukai negalėjo 
barškėti kontorose (226 pusi.), nes Amerikoje 
skaitliukų nevartojama ir jie laikomi azijiečių 
barbarišku įrankiu. Apie akcijas ir biržas (243 
ir kt. pusi.) Amerikoje šiaip imigrantai, ku­
riems priklausė Krukelis, supratimo neturėjo, 
todėl ir spekuliacija akcijomis Krukelio, net ir 
Kruko, laikais jiems buvo nepažįstama. Dviejų 
centų monetos Amerikoje nėra (218 pusi.), kaip 
kad nebuvo ir varinių pusrublių, kuriuos Zido­
riaus kiaulė neva atidavusi už sidabrinį rublį. 
Policmenai jokių popierų iš nieko nereikalauja 
(255 pusi.), nes Amerikoje nėra pasų sistemos. 
Kruko laikais policmenai turėjo medines lazde­
les, ne gumines (262 pusi.), bet ir su guminėmis 
jie nebūtų gatvėje tvoję žmogų taip, kad jam 
reiktų gaidžiu giedoti. Bananai ir apelsinai ne­
auga Bruklino apylinkėje (269 pusk), jie auga

LIETUVIAI AMERIKOJE
S. S. PITTSBURGH, PA.

Lietuvių Kambario Komiteto 
Susirinkime Dalyvavo S. L. R.

K. A. Centro Sekretorius 
p. J. šaliunas.

Rugpiučio 24 d., Lietuvių Pi­
liečių svetainėj įvyko Lietuvių 
Kambario Komiteto ir keleto 
draugijų atstovų susirinkimas, 
kur buvo tartasi del rengiamo 
pikniko kambario naudai, kuris 
rengtas Lithuanian Country 
Club Ūky rugsėjo 2 d.

Susirinkime teko sutikti ir 
svečią, S. L. R. K. Centro Sek­
retorių p. J. šaliuną, kuris grįž­
damas iš Clevelando, kur daly­
vavo Amerikos Lietuvių Rymo 
Katalikų Federacijos seime bu­
vo sustojęs Pittsburghe keletą 
dienų pasisvečiuoti, tai atsilan­
kė ir į komiteto susirinkimą kai­
po svečias. Pasibaigus susirin­
kimui, gerb. J. šaliunas buvo 
pakviestas pratarti keletą žo­
džių. Gerb. svečias patarė Lietu­
vių Kambario Komitetui varyti 
didesnę propagandą per 'spaudą, 
kad daugiau išjudinus lietuvius 
paremti kambario fondą ir davė 
garbės žodį, kad „Garsas” nie­
kada neatsisakys talpinti kam­
bario reikalais raštus. Taip pat 
prisidėjo ir su auka gerb. sve­
čias prie kambario fondo.

Toliau buvo gana ilgas pasi­
kalbėjimas tarpe svečio ir kam­
bario komiteto narių ir išsi­
reikšta įvairių nuomonių, kokiu 
budu butų galima lengviausiai 
sukelti reikiamą sumą pinigų 
kambario įrengimui.

Iš ypatiško pasikalbėjimo su 
gerb. šaliunu apie įvairius abie­
jų Susivienijimų reikalus (pa- 
šelpos, pomirtinės, naujų narių 
gavimą ir paskolas) teko įsiti­
kinti, kad p. Šaliunas yra nuo­
dugniai susipažinęs su musų di­
džiulių organizacijų reikalais ir 
turi sveikų minčių del organiza­
cijų gerovės ir pasikalbėjime 
yra nuoširdus. S. Bakanas.

CHARLEROI, PA.
Šis-Tas iš Lietuvių Literatūros 

Kliubo Darbuotės.
Lietuvių Literatūros 'Kliubas 

yra susiorganizavęs 1911 m. ir 
iš pirmųjų kliubo organizatorių 
jau mažai kas randasi. Pirmiau­
siais organizatoriais buvo V. 
Marazas, St. Nemanis, kuriuodu 
dar ir po šiai dienai darbuojasi 
kliube. O kiti organizatoriai, 
kaip tai, Andrius Černiauskas 
gyvena Baltimore  j, V. Batvinis 
nors ir šioje apylinkėje tebegy­
vena, bet jau del kliubo mažai 
ką veikia, Vincas Pūkas rodos

Floridoje ir Kalifornijoje. Nuosavybė Ameri­
koje įgijama dažniausiai su Statymo ir Pasko­
los Draugijų pagelba, — bent 75% lietuvių turi 
nuosavybes. Tokio sukčių metodo, kokį turėjo 
Dulbis su Kruku (268 ir kt. pusi.), amerikiečių 
lietuvių tarpe niekas nebūtų galėjęs panaudoti, 
tuo labiau tarp lietuvių biznierių, žinančių kur 
ir kaip teirautis ir kreiptis. Krukas, pardavęs 
tokiu suktu metodu namus, butų atsidūręs ka­
lėjime, o ne graboriaus biznyje, vadinasi nebū­
tume susilaukę jo ir Lietuvoje.

Atitaisius viršuje nurodytas paklaidas, reik­
tų dar paaškinti ir angliškų žodžių reikšmę. Au­
torius paaiškino tiktai vieną, būtent „beną”, 
kurs „Amerikos lietuvių žargonu reiškia orkes­
trą”. Gaila, kad autorius nesiteikė paaškinti ir 
kitų to paties „žargono” žoddžių, k. t.: „bosas” 
(prižiūrėtojas, viršininkas, šefas); „gatveka- 
riai” (ne „gatvėkeriai” — tramvajus); „karas” 
(nuo angį, „car”, vežimas); „bildingas” (ne 
„holdingas” — pastatas, trobesys); „munšai- 
nas” (nuo „moon” — mėnulis ir „shįne” — 
šviesti, mūsiškai reiškia „samogonkė”); „but- 
legeris” (nuo „boot” — batas ir „leg” — koja, 
„munšaino” pristatytojas); „orait” (nuo 
„alright”, gerai, tvarkoje); „monkė” (beždžio­
nė); „Džyzus Kraist (ne „Džyzus Krais”, reiš­
kia Jėzus Kristus, skaitoma labai nepadoriu var­
toti tuos vardus kalboje) ir tt.

šitiek aš ir teturiu pasakyti apie amerikie­
čių biznierių simbolį, apie Frank Kruką, pragar­
sėjusį jau Petro Cvirkos romaną. Quod dixi, 
dixi.

dabartiniu laiku gyvena Cleve­
land, O.

Buvo laikai, kada kliubas ga­
na gerai gyvavo nariais ir tur­
tu ir yra pasistatęs nuosavą na­
mą. Bet sustojus lietuviams va­
žiuoti iš Lietuvos, kliubas pra­
dėjo mažėti nariais, o užėjus 
depresijai, tai ir turtas pradė­
jo mažėti. Didžiausią klaidą, 
turbut, kliubo nariai bus pada­
rę, tai kaip užėjo depresija, tai 
nutarė išmokėti gyviems na­
riams pomirtines ir kožnas na­
rys gavo po $50. Išmokėjus gy­
viems nariams pomirtines, iž­
das buvo ištuštytas ir dabarti­
nė kliubo padėtis yra neperge­
riausia: narių yra likę tik virš 
30 ir tie patys jau yra ne jau­
nuoliai ir dažnai prisieina pa- 
šelpas mokėti, o įplaukų mažai 
yra.

Tačiau senieji kliubo darbuo­
toj ai-veteranai deda pastangas, 
kad kliūbą palaikius, nes tai 
vienatinė lietuviška įstaiga šia­
me miestely, kur vietiniai lie­
tuviai turi šiokį tokį tarpsavio 
centrą. Rengiama kas subatos 
vakaras pasilinksminimai ir tuo 
padaroma po keletą dolerių pel­
no del kliubo.

Kliubo valdyba yra: pirminin­
kas Vincas Marazas, vice-pirm. 
J. Rasiulis, sekretorius Stasys 
Nemanis, iždininkas Jonas Pla- 
takis, iždo globėjai: A. Karta- 
nas ir Ig. Kavaliauskas.

SLA. 140 kp. ir SLRKA. kp„ 
laiko savo susirinkimus kliubo 
name.

Darbai eina nepergeriausiai. 
Nors randasi ir bedarbių, bet 
dauguma žmonių šiek tiek dir­
ba. Svečias.

WORCESTER, MASS.
Senelių Prieglaudos Namui 

Piknikas.
Mes, Amerikos lietuviai, viską 

ir visur su gerais norais remia­
me, visiems geriems sumany­
mams dar su geresniais norais 
pritariame. Todėl jau daug ir 
nuveikta del musų tautos labo. 
Taip pat jau turime nemažai 
pritvėrę visokios rųšies draugi­
jų ir visokių kliubų, pristatę 
bažnyčių bei svetainių. Tas vis­
kas gerai ir mes gėrimės visais 
sa^o nuveiktais darbais. Rodos 
jau visko ganėtinai turim, ro­
dos nieko daugiau ir nereikia. 
Bet, pagaliau, kįla klausimas: 
ar jau visko?...

Pažvelgkime į musų gyveni­
mo senatvę ir visas sąlygas, o 
pamatysim dar nemaža truku­
mų. Vienas tokių trukumų, tai 
neturėjimas seneliams prieglau­
dos su geru ukiu, kur seneliai 
bei senelės galėtų turėti prieg­
laudą ramiai pasilsėti ir iki pa­
šaukimo valandos gyventi. To­
dėl mes, Worcesterio Senelių 
Prieglaudos Draugija, dedam vi­
sas pastangas; kad įkūnijus se­
nelių prieglaudos namus. Tiesa, 
tokios įstaigos įkūrimui surink­
ti ganėtiną sumą pinigų neleng­
va, bet mes nenuleidžiam rankų 
ir darbuojamės visokiais paren­
gimais, kad reikiamą kapitalą 
sudarius ir senelių prieglaudą į- 
steigus.

Štai, rugsėjo 16 d. rengiam 
pikniką, kuris įvyks Oxford, 
Mass. Todėl užprašom visus 
vietinius ir apylinkės lietuvius 
į šį musų parengimą skaitlingai 
atsilankyti. Piknikas bus vienas 
įdomiausių sporto programų: 
bus du geriausi besbolės jauk­
tai ir apie 15 kitokių skirtingų 
sporto žaismių. Bus skiriama vi­
sokios sporte pasižymėjusiems 
dovanos. Todėl širdingai užpra­
šome publiką atsilankyti į musų 
rengiamą pikniką, kur visi busi­
te tinkamai pavaišinti skaniais 
valgiais ir gėrimais.

Kelrodis: Centras — Oxford, 
Mass. Iš Worcesterio atvažia­
vus, po kairei Soton Avė. antra

gazolino stotis. Ten piknikas. 
Tėmykite iškabas.

K. P. šimkonis,
Pikniko Kom. narys.

P. S. — šiame piknike bus 
teikiamos SLA. 2-ro apskričio 
didelės dovanos: radio setas, 
rankinis laikrodėlis ir plunksna 
su paišeliu. K. P. š.

CLEVELAND, OHIO.
Lietuvis Kandidatuoja į Val­

stijos Legislaturą.

Clevelando lietuviai daro pir­
mą bandymą, kad įstačius savo 
tautietį į šios šalies politinį vei­
kimą. Pradžia padaryta gana 
graži — nominacijos laimėtos 
ir į minimą vietą kandidatu iš­
statytas John DeRighter (Di- 
raitis), kuris pasirengęs laimėti 
ir rinkimus, žinoma, su musų 
visų pagelba.

Clevelando lietuviai padarytų 
didelę pažangą šios šalies poli­
tikoje, jei savo pasirįžimą at­
siektų. O tai atsiekti butų vi­
sai lengva, jei mes nors minu- 
tukei pamirštume visus ypatiš- 
kumus, partyviškumus ir viso­
kius izmus; jei visi, kaip vie­
nas, tuo reikalu padirbbėtume. 
Nors ir ne visi lietuviai pilie­
čiai, tačiau visi šiame reikale 
gali pagelbėti. Jei pats negalėsi 
balsuoti, tai, beabejo, šalia jus 
gyvena svetimtautis pilietis — 
paraginkite jį savo balsą už lie­
tuvį atiduoti. To ir pakaks — 
musų vientautis ir galės laimė­
ti. Šiuo momentu visų lietuvių 
turėtų būti vienas tikslas: visi 
dirbkime už vieną, kad jis lai­
mėtų ir tuo musų prestižą Ame 
rikos politikoje pakeltų. Rinki­
mai bus lapkričio (November) 
6 d. Visi balsuokite už p. John 
DeRighter į Ohio State Repre- 
zentative urėdą. Jei jį išrinksi­
me, tai bus visų Ohio valstijos 
lietuvių laimėjimas, o ne jo vie­
no. ■.....,, ;<• ;

Kaip žinome, bile darbe rei­
kia ir pinigų. Todėl kad turėjus 
kokį dolerį agitacijai už minimą 
kandidatą — rengiama gražus 
pokilis, kuris įvyks rugsėjo 15 
d., Lietuvių Salėje, 6835 Supe­
rior Ave. Įžanga visai maža — 
tik 25c. ypatai. Bus smagus tai 
pasikortavimo ir šokių vakarė­
lis. Gros geras orkestras. Kurie 
mėgsta —■ galės smagiai pasi­
linksminti. Jei pasidarys kiek 
pelno — bus skiriamas tam, kad 
pasiekus svetimtaučio balsą del 
musų viengenčio. Čia gera pro­
ga ir ne piliečiui prisidėti — 
reikia tik ateiti į minimą pa­
rengimą, o už jūsų įžangą bus 
paremtas musų viengentis išrin­
kimui į Ohio State Legislaturą. 
Todėl nepamirškite: rugsėjo 15 
d. visi bukite Lietuvių Salėje. 
Ir aš busiu.

A. M. Praškevičius.

KUDIRKOS MUZĖJUS.
Namelis, kuriame gyveno ir 

mirė Daktaras Vincas Kudirka, 
priklauso Naumiesčio vokiečių 
tautybės gyventojui. Ten jis lai­
ko savo mėsinę. Naumiesčio 
burmistras dailininkas Z. Skir­
gaila senai darė pastangų šį 
namelį nupirkti ir jame įrengti 
Kudirkos muzėjų. Tačiau savi­
ninkas už jį pareikalavo 15,000 
litų. Tuo tarpu kai visų nuo­
monė, jis tėra vertas tik 5,000 
litų su visu sklypu. Muzėjaus 
reikalas buvo atpuolęs. Tačiau 
nepersenai tuo reikalu Nau­
miesčio burmistras lankėsi pas 
Lietuvos prezidentą Smetoną, 
kuris pažadėjo paramos. Kaip 
tik namas bus atpirktas, bur­
mistras nutarė surinkti visus 
didžiojo Kudirkos palaikus ir 
atstatyti kambarį taip, kaip jis 
buvo Kudirkos paskutinėmis gy­
venimo dienomis. Bus atpirkta 
lova, kurioje Kudirka numirė, 
sermėga, kurią vilkėdamas Ku­
dirka palaidojo savo tėvus ir 
kita. Kitame namo gale mano­
ma įrengti moksleiviams skai­
tyklą.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

PAVYDI SIELA.
Pavydas yra visokių klasių žmonių širdyse. Pradedant nuo 

kūdikio, kuris gyvenimo dar suvis nesupranta ir baigiant se­
neliu, kuris jau įvairių gyvenimo nuotikių pergyvenęs, nuo pa­
vydo nė vienas neliuosas.

Pavydas yra viena iš paprasčiausių klaidų žmogaus gyve­
nime. Pavydas kitam patogumo, turto, gražaus pasielgimo, 
mokslo, atatinkamo su skoniu pasipuošimo, net ir gamtos duo­
to gražaus išaugimo, kurie kitam pavydi gero pasisekimo ir 
dėlto deda pastangas, kad savo artimui kokiu nors budu paken­
kus.

Aš kartą turėjau tokį kaimyną, kuris iš pavydo karštu 
vandeniu aplaistė puikiai žydinčias radastas, vien tik dėlto, kad 
jo darže tokių radastų nebuvo, nors jo paties buvo kaltė kad 
nemokėjo pasirinkti diegų ir nesuprato kaip pasodintas gėles 
rūpestingai prižiūrėti.

Yra buvę tokių moterų, kurios karboline rūgštimi apšuti- 
no kitos moters veidą vien tik iš pavydo, nes ji buvo įsitikinus, 
kad anoji moteris buvo nepaprasto gražaus veido.

Pavydas yra skaitomas prigimties dalyku. Net žvėrys ir 
paukščiai pilni pavydo. Pavydas niekur nelošia tokios svarbios 
rolės gyvenime, kaip meilės dalykuose. Vyras ar moteris, tu­
rėdami pavydo jausmą sieloje, buna nelaimingausi sutvėrimai: 
nei mokymas, nei gyvenimo prityrimas, nei joki pavyzdžiai, 
apsirikimai atvejų atvejais, neišraus iš pavydžios sielos to 
jausmo. Iš to kila barniai vedusių porų tarpe. Tas daugelį 
priveda prie papildymo saužudystės arba žmogžudystės. Ta 
baisioji pavydo „liga” jokiais patarimais, jokiais pavyzdžiais 
ir pačių savęs apsigavimais nepagydoma.

Kūdikis pastebėjęs, kad jo motina glamonėja svetimą kū­
dikį, arba net jo tėvą, nervuojasi, pyksta ir varo šalin. Arba 
šuniukas, kurį moteris prie savęs auklėjo, jei pamato, kad ji 
glosto katinuką, puola savo auklėtinę, nejudindamas katinuko, 
nes turi tiek supratimo, kad katinukas čia nekeltas, o jų auk­
lėtinė. Čia aiškiai matosi pavydo veikmė.

Gyvenime yra buvę nemaža tokių atsitikimų, kad vaikinas, 
pamatęs jam patinkamą merginą, su kuria dar nesuėjęs į pa­
žintį, bet kuomet pamato ją su kuom kitu kalbant, jį apima 
tokis pavydas, kad jis seka paskui tą, kuris su ja kalbėjo, kad 
atkeršyti už tai.

Ir vėl, yra žmonių, kurie pavydi kitam gamtos duoto ta­
lento. Jei kitas gali geriau ir taktingiau pakalbėti, parašyti,
numatomas, jog jis draugijiniam gyvenime turi daugiau užuo­
jautos, daugiau pasekėjų, tai atsiranda tokių žmonių, 
tokiam talentuotam žmogui pavydi viso to, ką jis turi.

kurie
Kar­

tais žmogus ir neturėdamas įgimto talento, tik savo pasirįži- 
mu, studiavimu, mokslu atsiekė tobulesnio gyvenimo laipsnio, 
gali kitam teikti sveikus patarimus, vienok yra žmonių, kurie 
patyrę už save gudresniu esant, jam pavydi ir tik už tai jam 
keršina, kenkia jo karjierai, išmislais visokios rųšies apmeluo­
dami.

Gabumai ar talentas, kuris įgyjamas gamtiškai, nedidelę 
vertę turi, jei žmogus jais nemoka pasinaudoti. Taip lygu tam, 
kaip ir įgytas turtas, del kurio nereikėjo prakaito lieti, mažą 
vertę tebeturi. Mažai kas turi pasitenkinimo iš keno kito tru- 
so.

Tikras gyvenime pasitenkinimas tai tas, ką pats su entu­
ziazmu sieki, nežiūrint kiek tai tau truso, vargo ir energijos 
kainuoja. Kodėl kitam pavydėti, kartais, net mažo dalyko, ku­
rį tu pats lengvai gali įsigyti ar atsiekti?

Jei suradai tokį dalyką, kuris tave patraukė, daleiskim 
merginą ar moterį, pasistengk su ja susipažinti. Pažinęs, išsi­
kalbėjęs, jei įsitikinsi, kad ji tau atatinka, pasistengk gauti 
jos simpatiją: elgkis taip, kad tu jai taip patiktum, kaip ji 
tau. Arčiau pažinęs, gal visai rankas pakratysi ir pamatysi, 
kad neverta buvo tau priekabių ieškoti prie ano vyro, kuris su 
ja kalbėjo. Tuomet gal tavo pavydas pasikeis neapykanta.

Jei atrasi, kad gyvenime tave kas suįdomino — kokia 
nors mokslo šaka, amatas, profesija, gal nori palikti daktaru, 
advokatu, ‘kunigu, inžinierių, bankieriu ar net vedusiu žmogu­
mi ir tt. Tuomet imkis kad ir ilgos kelionės, kol įgausi reika­
lingus tai šakai patyrimus, tai siekdamas savo pasiskirto tiks­
lo kad ir sunkiausiai turėsi gyventi, bet busi pasitenkinęs, 
kuomet pasieksi.

Kas galima atsiekti su pavydu?
Dažnai žmonės pavydi “kitiems geresnio gyvenimo, turtų, 

garbės, gražumo. Bet jei galėtume įeiti į vidurinį jausmą tų 
žmonių, kuriems gyvenimo pavydime, tai persigastume ir bėg­
tume kur mus kojos neša. Taip, kaip ta pasaka, kur sakoma, 
kad visi savo bėdas sunešė ir sumetė į krūvą. Paskui paliepti 
pasiimti iš krūvos katra kuriam papuls. Visi ieškojo savos bė­
dos, kad kartais netektų jam kito dar didesnė bėda.

Mes dažnai girdime kalbant, kad jei aš galėčiau pasikeisti 
su anuo žmogum padėtimi, tai bučiau laimingas. Bet jei galė­
tume pasikeisti: iš krautuvininko tapti advokatu, iš kurpiaus 
daktaru, tai gal daugiau imtumem bėdavoti, kaip tas kaimietis, 
kuris išgirdęs, kad jį karalium renka, pradėjo, galvą susiėmęs, 
bėdavoti, kad „nemoku nei skaityti, nei rašyti, o žada mane 
karalium padaryti...” Taigi, pasikeitęs gyvenimu su kuo “kitu, 
gal su noru grįžtum į savo senąją .būklę, nežiūrint, kaip skur­
džiai teko gyventi.

Prakilnus viešas žmogus, visuomenės kalinys negali lais­
vai gyventi, kad ir kaž kaip norėtų. Kiekvienas jo žygis se­
kamas, kiekvienas pasijudinimas visiems žinomas. Jis neturi 
privatiškumo.

Kodėl jam pavydėti?
Jei palyginsi savo gyvenimą su kito ir turėsi nepasitenki­

nimo savo būkle, tai pajudink savo miegančią sielą. Stengkis 
siekti to, ką kitas turi, o busi laimingas. Tik susimildamas 
nepavydėk kitam to ką jis turi. Jei radastai kito daržely au- 

stengkis pats savo darže dar gražesnius išauginti. Ne­
pilk “karšto vandens ant savo kaimyno žydinčių gėlių šaknų.

Nepavydėk!



Rugsėjo 14, 1934.

VIETINES ŽINIOS
PASKUTINIS PAKVIETIMAS 

Į SLA. 250 KUOPOS 
PIKNIKĄ.

garsingas, nes jame nuola- 
rengiami lietuvių parengi- 
— piknikai. SLA. 250 kuo- 
rengimo komisija stropiai 

kad šis piknikas

Kaip jau „Tėvynėje” skaity­
tojams buvo pranešta, kad S. 
L. A. 250 kuopa iš Maspetho 
rengia šaunų pikniką sekamą 
sekmadienį, rugsėjo 16 d., Lie­
tuvių Parapijos Darže, prie 
Perry Ave., netoli Grand St., 
Maspethe. Piknikas prasidės 2 
vai. po pietų ir tęsis iki vėlu­
mos.

Kai tik išauš sekamas sekma­
dienis, visi Maspetho lietuviai 
ruošis į šį pikniką, nes jame be 
vietinių lietuvių privažiuos ir 
nemaža svečių iš kitų kolonijų. 
Mat Maspethas yra ypatingas 
miestas, nors savaimi nedidelis, 
bet 
tos 
mai 
pos
darbuojasi, 
butų linksmas, skaitlingas ir į- 
vairus, įdomus, kad visi atsilan­
kiusieji butų pilniausiai paten­
kinti. Del to pasamdyta geras 
orkestras, kuris gros visokius 
šokius. Teko nugirsti, kad bus 
ir programas, bet kas progra- 
me dalyvaus ir ką veiks, tai pa- 
tyrsite atsilankę į pikniką.

Kviečiami vietos ir apylinkės 
lietuviai, ypatingai SLA. nariai 
atsilankyti i paskutinį šios va­
saros pikniką ir linksmai, sma­
giai laiką praleisti su svetin­
gais maspethiečiais. Maspethe 
Įvykstančių parengimų rengė­
jais dažniausiai esti kitų kolo­
nijų draugijos ir veikėjai. Nors 
kartą atsilankę matysime ko­
kius piknikus surengia ir patys 
Maspetho lietuvių veikėjai. Ir 
neabejoju, kad atsilankę nesi­
gailėsime, nes maspethiečiai yra 
žinomi savo svetingumu. Todėl 
visi neužmirškime sekamo sek­
madienio popiečio ir visi bukime 
SLA. 250 kuopos piknike. Įžan­
ga tik 25c. asmeniui.

Aš Tikrai Busiu.

laikrodis.
40c. asme-

oro prana- 
prasidėjo

KITI ĮVAIRUS PARENGIMAI.
Karnivalas ir Balius Įvyksta 

sekamą šeštadienį, rugsėjo 15 
d., rengiamam vasaros sezono 
užbaigimui „Vienybės” piknike, 
kuris įvyks Feldmano Parke ir 
Salėje (Queens County Park), 
Garrison Ave., prie Grand ir 
54-th Sts., Maspethe. Prasidės 
4 vai. po pietų ir trauksis iki 
vėlumos. Šokiams gros A. Jeza- 
vito Radio Orkestras ir visi at­
silankiusieji galės šokti kiek tik 
norės. Taipgi bus dainos, žaidi­
mai, bufetas, bowling kontestas, 
pirmoji dovana $10 
Įžanga i pikniką tik 
niui.

Nors šiemet, sulig 
šų tikrinimo, ruduo
trim i savaitėm peranksti, bet 
gamtužė dar vis kiekvieną trau­
kia ir vilioja į laukus, tyrame 
ore pažaisti, pasilinksminti. Ūž­
ta d ir turime progos Brooklyno 
ir apylinkių kolonijų lietuviai 
susirinkti vasaros sezono užbai­
gimui į šį „Vienybės” pikniką. 
Suėję visų kolonijų lietuviai ty­
rame ore dainuosime, šoksime ir 
linksminsimės ir pagaliau pas­
paudę vieni kitiems rankas pa­
linkėsime pasimatyti ir susieiti 
po šio pikniko jau salėse paren­
gimuose. Bus linksma ir malonu 
„Vienybės” draugams ir rėmė­
jams ir visems geros valios lie­
tuviams, kurie įvertina musų 
spaudą ir linki jai pasilaikymo, 
pasimatyti ir pasilinksminti šia­
me piknike.

Linksmutė.
—o—

Lietuvių Radio Valandos Spėk 
taklis rengiamas spalių 7 d., 
Labor Lyceum Salėje, Brookly- 
ne. Visi Brooklyno lietuviai ži­
no, kad tai bus p. Matusevičiaus 
palaikomos Lietuvių Radio Va­
landos iš WMBQ stoties paren-

girnas. Šiame vakare bus suvai­
dinta Pr. Bajoro parašyta dra­
ma „Motina”. Apie patį vaidi­
nimą bus pranešta vėliaus. Ti- 
kietai yra rezersuoti ir sparčiai 
pardavinėjami, žodis „Motina” 
už save kalba ir tokiu vardu 
vaidinima bus idomu kiekvie- *• 9

nam pamatyti. 
—o—

„Nastute Poltaviete” — graži 
operetė statoma scenoj sekma­
dieny, rugsėjo 23 d., Labor 
Lyceum Salėje, Brooklyne. Šis 
vaidinimas ruošiamas Prano 
Stankūno iniciatyva, kuriame 
dalyvauja žinomi Brooklyno 
dainininkai-vaidilos. Kaip at­
mename pats p. Stankūnas Įspū­
dingai suvaidino „Mefisto” rolę 
„Fauste”. Atsilankę turėsite 
progos persitikrinti jo gabu­
mais ir šios operetės vaidinime. 
Tikietų kainos palyginamai ne­
brangios. Vaidinimo pradžia 
5:30 vai. po pietų. Atsilankę 
paremsime artistų pasišventimą 
ir sykiu porą valandų pasigėrė­
sime gražios operetės vaidini­
mu.

laipsnius karščio. Tokia staigi 
oro permaina geroj on pusėn su­
teikė nepaprasto malonumo 
New Yorko ir apylinkės gyven­
tojams. Visi pajūriai buvo pri­
sikimšę publikos.

S.LA. REIKALAI

nori apsi- 
išgalę laike 
tai tokiems 

kviečiame 
j SLA. 77

žinių Rinkėjas.

MAŽĖJA PRADŽIOS MOKYK­
LŲ MOKINIAI.

Pereitą pirmadieni, rugsėjo 
10 d., prasidėjo mokslo metai 
New Yo.rko viešosiose mokyklo­
se. Pereitos savaitės trečiadie­
nį, ketvirtadienį ir penktadieni 
buvusi naujų mokinių registra­
cija parodo, kad naujų mokinių 
Į prirengiamąją ir į 1-A kla­
ses išsirašė apie 60,000, kas su­
darys pradžios mokyklų moki­
nių apie 754,590 skaitlinę, arba 
10,590 mažiau, negu pereitų 
metų mokslo pradžioje įsirašu- 
siųjų skaitlius siekė. Vadinasi, 
pradžios mokyklų mokiniai ma­
žėja. šis mažėjimas remiamas 
suvaržymu imigracijos ir mažė­
jimu gimimų, nes kas metai vis 
labiau prasiplečia visuomenėje 
gimdymo kontrolės žinios.

Apskaitliuojama, kad augštes 
nių jaunųjų (junior high) mo­
kyklų mokinių skaitlius bus apie 
118,301, augštesnių senesniųjų 
(senior high) mokyklų mokinių 
skaitlius sieks apie 252,845, in- 
dustrijalių ir tęsiamojo mokslo 
(continuation) augštesniųjų mo 
kyklų mokinių skaitlius sieks 
apie 105,090. Taigi kartu vie­
šųjų miesto mokyklų mokinių 
skaitlius sieks apie 1,230,826. 
čia dar neįskaityta vakarinių 
mokyklų mokiniai, kurių papra­
stai susidaro virš 100,000.

Vakarinėse pradžios mokyklo­
se mokslas prasidės spalių 1 d., 
o įsiregistravimas i vakarines 
mokyklas įvyks rugsėjo 26 d. 
Augštesnėse vakarinėse mokyk­
lose mokslas prasidės rugsėjo 
17 d., o
mokoms Įvyksta 
12 ir 13 dienomis, nuo 7-tos iki 
9:30 vai. vakarais.

Be reguliarių mokyklose pa­
mokų, taip pat su rgsėjo 10 d. 
prasidėjo mokymas ir 
džios mokslo amžiaus 
kurie yra invalidais ir 
kokių fizinių negalių
ar negali lankyti mokyklas. To­
kių nelaimingųjų mokymas bus 
vedamas namuose, ligoninėse 
ir vaikų prieglaudose. Tačiau 
i.r šis mokymas vedamas siste- 
matingai centralizuotos sistemos 
priežiūroje ir kontrolėje.

(Tąsa nuo 4 pusi.)
SLA. 77 kp. susitvėrė LDS. ir 
manė, kad tenai bus ramybė. 
Bet skaudžiai apsiriko. Tie, ku­
rie myli ramybę ir 
drausti pagal savo 
ligos ir pomirtinės, 
vieta SLA. ir mes 
neatidėliojant stoti 
kuopą.

Sidabrinio jubilėjaus proga 
ponams Merkelevičiams ren­
giama šaunus pokilis paminėji­
mui 25 metų jų ženybinio gyve­
nimo. Pokillis rengiamas rugsė­
jo 9 d., kuriame neabejatinai 
dalyvaus daug jų draugų, nes 
Merkelevičiai draugiški ir pra­
kilnus žmonės, turi labai daug 
draugų, šia proga noriu pa­
reikšti, kad pp. Merkelevičiai, 
gyvendami Rockforde virš 25 
metus ir būdami prakilnus lie­
tuviai, sakau prakilnus dėlto, 
kad jie visuomet parėmė viso­
kius lietuvių naudingus užmany­
mus, o ponia Merkelevičienė 
nuolat pagelbsti dirbt SLA. 77 
kuopoje, taigi mes džiaugiamės 
jų laime ir sveikiname su 25 
metų ženybinio gyvenimo jubi- 
lėjum ir linkime taip pat lai­
mingai sulaukti auksinio jubi­
lėjaus.

Pirmininkas, nenorėdamas už 
daryti dar pusiau nebaigtą -su­
sirinkimą, buvo priverstas už­
daryti ir paleisti narius namo, 
nes nariai buvo taip neramus, 
kad nebuvo galima suprasti, ko 
jie ir reikalauja.

Kadangi užpraeitas protoko­
las buvo visas nepriimtas, tai 
ir tas 13 pargrafes liko neap­
svarstytas, taipgi ir kiti daly­
kai liko nepabaigti apsvarstyti 
ir todėl prisieina SLA. 35 kuo­
pai šaukti specialį susirinkimą, 
kuris Įvyks kada vėliau, užbaig­
ti praeito susirinkimo reikalus. 
Todėl gerbiamieji SLA. 35 kuo­
pos nariai kai gausite atvirutes, 
neužmirškite atsilankyti Į spe­
ciali susirinkimą ir užbaigti 
svarstyti praeito susirinkimo 
neužbaigtus reikalus. Tik ma­
lonėkite būti .ramus, sekite nu­
tarimus ir nedarykite nesmagu­
mų ir viskas bus kogeriausia 
užbaigta.

Jonas Andriušis,
SLA. 35 kuopos raštininkas.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 57 Kp. Veikimo.

Dumiškietis.

WILKES BARRE, PA.
Iš SLA. 35 Kp. Susirinkimo.

registracija šioms pa- 
.rugsėjo 11,

tų pra- 
kudikių, 
del bent 
netinka

PO AUDROS GIEDRA.
Pereito šeštadienio, rugsėjo 
d., vakare palietė New Yorką 

smarki audra su lietum, kuri 
padarė nemaža nuostolių. Aud­
ra buvo tokia smarki, kad net 
didelius medžius iš šaknų išro­
vė. Po trijų dienų lietaus aud­
ra siautė apie keturias valan­
das. Tačiau sekmadieny tikro 
vidurvasario giedra viešpatavo 
ir atmosfera buvo pasiekusi 83
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SLA. 35 kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyko paprastu lai­
ku, rugsėjo 2 d., šių metų, B. 
Poteliuno svetainėj, 53 Bank 
Street. Susirinkimą atidarė pir 
mininkas, J. Ruzgis, lygiai ant­
rą valandą popiet. Po vardo- 
šaukiui atsiliepė visi valdybos 
nariai.

Perskaičius rugipučio mėnesio 
protokolą pasirodė labai didelė 
betvarkė nariuose: apsiima pri­
imti visą protokolą išskiriant 13 
paragrafą, kuris skamba, kad 
delegatas buvo pareikalavęs iš 
kuopos jam priverstinai užmo­
kėti $15.00, vietoj $10.00, kaip 
kuopos buvo nutarta. dėlto ki­
lo didelė betvarkė tarpe narių.

Po tam duota įnešimas, kad 
protokolas butų priimtas, išski­
riant 13 paragrafą, kuris buvo 
>aliktas apsvarstymui vėliau. 
Apkalbėjus minimo paragrafo 
taisymas, 6 nariai balsavo, kad 
reikia pataisyti, 1 prieš, o kiti 
visai nebalsavo (susirinkime 
buvo viso apie 33 nariai).

Ligonių lankymo komisijos 
raportas buvo išklausytas ir 
priimtas. Taipgi ir visų kitų 
komisijų raportai priimti.

Pikniko komisija raportavo, 
kad piknikas, kuris įvyko 26 d. 
rugpiučio, davė kuopai pelno 
$18.45.

Buvo daug dalykų neužbaig­
ta praeitame susirinkime; vie­
nas svarbiausias, tai išrinkti 
delegatus į SLA. 7 apskričio 
speciali suvažiavimą, kuris į- 
vyks 23 d. šio menesio Union 
Hali, 12 East Market Street, 
Wilkes Barre, Pa. Kitas svar­
bus dalykas, tai bilų išmokėji­
mas, viršininkų algos ir tt., o 
trečias apsvarstymas 13 para­
grafo protokolo, kuris tarpe na­
rių padarė labai daug nesmagu­
mo — didelio trukšmo, kad net 
susirinkimas turėjo but uždary­
tas. Į susirinkimą atėjo tokių 
narių, kurie buvo suspenduoti 
ir nemaža tokių, kurie visai su­
sirinkimų nelanko; galima sa­
kyti, kad jie tik šiuo tarpu Į su­
sirinkimą atsilankė, rodos, kad ; 
jie buvo keno užkviesti. Ištik- • 
rųjų, man prigulint prie šios 
kuopos virš 16 metų ir lankant 
susirinkimus per 12 metų, nesu i 
matęs tokio trukšmo mus kuo­
poj, kiek jo buvo praeitame su­
sirinkime.

Kaip jau pirmiau buvo „Tė­
vynėje” rašyta, kad SLA. 57 
kuopa turėjo surengus du pikni 
kus, tai dabar pranešu, kad ren­
giamas trečias piknikas, kuris 
įvyks rugsėjo 16 dieną, Luko­
šiaus ūkyje, Leicester, Mass., 
lietuviams žinomoj vietoj, ku­
rioj kožną sekmadienį per va­
sarą draugijų piknikai įvyksta.

Pagaliau, vasaros sezono už­
baigimui SLA. 57 kuopos komo- 
sija tariasi rengti ketvirtą, arba 
paskutinį pikniką apie vidurį 
spalių mėnesio Maironio Parke, 
su Labdaringa Draugija per pu­
sę. Kaip bus nuskirta diena, 
bus pagarsinta vėliaus.

Toliaus, komisija nutarė reng­
ti metinę vakarienę lapkričio 10 
d., 1934 m., L. U. K. Svetainėj. 
12 Vernon St. Vakarienė prasi­
dės su programų 6 vai. vakare, 
po vakarienei bus šokiai, kas 
norės galės iki sočiai šokti iki 
nakties vėlumos.

Taigi narės ir nariai meldžiu 
visų dalyvauti visuose SLA. 57 
kuopos parengimuose. Kurie ne­
būsit vakarienėje, vis viena tu­
rėsit užsimokėti 50c. kuopos pa­
laikymui. Taigi kaip matot S. 
L. A. 57 kuopa nemiega, .bet 
veikia ką nors. Taipgi ir kitos 
Worcesterio SLA. kuopos, kaip 
318 ir 358 rengia tai piknikus, 
tai pokilius. Jeigu jos ką ren­
gia, tai mes tą dieną nieko ne 
rengiam, o jeigu mes ką ren­
giam, tai jos nerengia. Vieni 
pas kitus atsilankom, žodžiu sa­
kant, gyvenam sutikime. Taip ir 
reikia.

J. Degesiunas.

Kuopa Susirinkimai
Glen Lyon, Pa. SLA. 24 kuopos 

mėnesinis susirinkimas įvyks rugsėjo 
16 dieną, 2 vai. popiet, M. Levulio 
name. Visi nariai malonėkite atsi­
lankyti, nes yra daug svarbių reika­
lų aptarimui. Mokesčiai atsiųsti per 
vaikus ar kitaip nėra priimami. Visi 
nariai turi apsilankyti susirinkiman 
ir patys užsimokėti. Atsiveskite sa­
vo draugus prirašyti prie SLA. 24 
kuops. M. Levulis — sekr.

Providence, R. I. — SLA. 347 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 24 d., 7
vai. vakare, L. P. P. Kliubo svetai­
nėje, 208 Charles St. Malonėkite visi 
nariai ir narės pribūti, nes bus iš­
duota atskaita iš atsibuvusio pikni­
ko. Taipgi bus ir kitų .reikalų apta­
rimui. Neužmirškite atsivesti savo 
draugus prirašyti prie SLA. 347 kp.

V. J. Bankauskas, Sekr.

S. L * KALEN30gWS
KUOPŲ BEI APSKRIČIU
PARENGIMAI

HAVERHILL, MASS. — SLA. rot 
kp. rengia didelį pikniką, kuris į-

su Gedimino Kliubo parke, Brad­
ford, Mass. Parengimas bus su į- 
vairiu programa. Bus įvairių val­
gių, gėrimų ir tt. Kalbės SLA. 
Prez. adv. F. J. Bagočius. Kviečia­
me visus vietinius ir apylinkės lie­
tuvius atsilankyti. — Rengėjai. !

Visi Vaikai
Vedę

BET
telefono viela palaiko šeimos ryšius

ŽMONES, kurie turi te- 
lefoną, nejaučia to tuš. 

čio jausmo, kuomet jų gi- 
/ iri mines ir draugai išsikraus-
I III to toliau. Jie nuolatos su

jais susižino — kiekvieną 
dieną, jei to nori. Jie gali 

sekti kiekvieną savo mylimųjų pasijudi­
nimą, kurie gali gyventi ištisus kvartalus 
ar mylias nuo jų toliau.

Nuosavas telefonas yra taipgi tikras 
patogumas. Jis atneša pakvietimus 
lygiai taip, kaip juos ir nuneša. Jis 
pagelbsti jums reikmenis susipirk- M /j 
ti — mielai laukiamas pasiuntinys

ypatingai audringame ore. Jis visuo­
met gatavas kiekvienų dienos ar nakties 
valandą pagelbėti jums staigiuose susir­
gimuose, atsitikus gaisrui, vagystei ir ne­
tikėtuose įvykiuose. O jūsų vardas, iš­
spausdintas telefono knygoje, pagelbsti 
žmonėms jus lengvai surasti.

Leiskite mums tamstai paaiškinti, 
kiek mažai kainuoja nuosavą telefoną Įsi­
gyti. Tai tik kelių centų klausimas kiek­
viena dieną. Susiraskite telefono knygoje 

ant antro puslapio (Telephone Di- 
k rectory) jums artimiausi musų
la biznio ofisą. Foto užeikite pas
7 mus. Jokios atsakomybės nebus.

3Į? NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Nervuotas — Susierzinęs?
Štai Greita Pagelba

Kam būti nervuotu ar susierzinu­
siu? NUGA-TONE suteiks greitą 
pagelbą. Tai yra tiesus nervų tinklui 
tonikas ir veikia akstinu visai nervų 
sistemai. Nervingumas daro žmones 
erziais 
savo

veikia
Nervingumas 

nemaloniais, 
nervus su NU(

skonio. Jis yneturi
telių formoje ir lengvas priimti. Pa­
imkit viso mėnesio trytmentą už 
Vieną Doleri. Jei rezultatai nepaten­
kins, jūsų pinigai bus sugrąžinti. 
Parduoda ir garantuoja visi aptie- 
koriai. Neatidėliokit — gaukit bonką 
šiandien. Venkit pamainų. Reikalau­
kit tikro NUGA-TONE.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL — Idealų Liuosuotoją vidurių 
25c. ir 50c.

H>VEDŲ 
^zAMERIKOJ' 

j Linija

Iš Gothenburgo į Stockholmą ke­
lionė elektriniais traukiniais ima 6 
valandas, per gražiąją Švediją. Ši ke­
lione jungia musų Atlantiko ir Klai­
pėdos laivų susisiekimą. Tarp Klai­
pėdos ir Stockholmo tiesiog plau 
kioja musų laivas "MARIEHOLM" 
kelionės laikas 24 valandos.

IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO
Kungsholm__ Rugsėjo 12
Drottningholm Rugsėjo 25 
Gripsholm_____ Spalio 3
Kungsholm____ Spalio 25
Kreipkitės į vietinį agentą arba:

SWEDISH AMERICAN LINE
2i State Str , New York, N. Y.

Reumatizmas Sausgėle
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 

•— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJI. S, 

Laisniuotas Graborius ir 
BaJsamuetojas. 

Apdrauda visose šakose 
Notary Public 

54-41 — 72-nd Street.
(4 Lexington Ave.) ’rti

Grand St., Maspeth. L.I.N.Y

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame 

šią rinkos kainą 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

aukščiau 
N<*par- I j

Kurt H. Schurig & Co 
">0 Broadway. New

Nastute Poltaviete
(„NATALKA POLTAVKA”)

Vaidinimas Prasidės 
Lygiai 5:30 Po Pietų

MARG. ČESNAVIČIUTĖ 
kuri vaidins Nastutės par­

tiją operetėj „Nastutėj”.

Po Operetės Smagus Šokiai 
Prie Geros Edw. LeVandos 

Orkestros

Įžanga: $1.00, 75c. ir 40c 
Šokiams Irgi 40c.

Rugsejo-Sept. 23 d., 1934

947-959 Willoughby Ave 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN LABOR 
LYCEUM’E

Operetėj Dalyvauja Šie 
Artistai-Dainininkai:

Marg. Cesnavičiutė, Violeta 
Tamkiutė, Kaz. B. Kriaučiūnas, 
Stasys Kažcmėkas, Aleksan­
dras Velička, pats Stankūnas, 
Lyraičių Baletas; dainininkams 
laike vaidinimo akompanuos V. 
Petrovo vedama Stygų Orkes­
trą.

$1.00 S1.00
Užsirašančiam laikraštį „Sandarą” ant metų, šis ku­

ponas skaitomas VIENO DOLERIO VERI ĖS. Lžsira- 
šymo laikas nuo Rugpjūčio-August 1-mos 
Lapkričio-November, 1934. „Sandaros” kaina 
tams. Atsiųsk Sandaros Administracijai 
pridėjęs tik vieną dolerį ir gausi laikrašti 
čieliems metams, šis kuponas geras tik iki 
1-mai, 1934 metų.

Vardas-pavardė-------------------------------
Numeris ir gatvė ----------------------------

dienos iki 
$2.00 me­
si kuponą 
..Sandarą”
Lapkričio

Miestas, valstija

SANDARA — 814 W. 33-rd St., Chicago. Bl.

Biziieriai Garsiokites „TEVYNEJE”




